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ZIUA: -1 la 1°C
NOAPTEA: -2° la -6°C

USD: 32.342 LEI
EUR: 41.196 LEI

Trei puşti au scăpat doar cu un
avertisment după ce poliţiştii de la
Secţia 1 au descoperit că ei sunt
autorii unui furt dintr-o societate
comercială. Deoarece au vârstele
cuprinse între 12 şi 13 ani, cei trei
bă ieţ i nu răspund penal pentru
fapte le  lor.  Legea î i  t rage la
răspundere pe minori abia după ce
aceştia împlinesc vârsta de 14 ani.
Il ie, Ionuţ ş i  Octavian au spart
geamul unui magazin de unde au
furat bunuri şi bani, valoarea totală
atingând suma de 8 milioane de lei.
Copiii au cheltuit banii pe dulciuri şi

haine, prejudiciul fiind recuperat
doar în proporţie de 25 la sută. Cu ei
a mai fost şi un băiat de 16 ani,
Petrică S., creierul operaţ iunii,
singurul care poate răspunde în faţa
legii pentru fapta comisă. Poliţiştii îl
caută  însă  pe Petr ică ,  bă iatul
dispărând de la domiciliu din data de
8 ianuarie.

Administratorul societăţii comer-
ciale de unde s-au sustras bunurile
şi banii este însă indignat că nu se
poate face nimic pentru a-i trage la
răspundere pe cei care i-au călcat
fraudulos pragul  magazinului.

C.Z.G.

acă ai o casă, o mobilezi cum poţi şi cum vrei şi aşa
cum ţi-ai aşternut, aşa dormi. Adică aşa trăieşti. Dacă
ai un loc de muncă, aşa cum îl onorezi, aşa îl păstrezi.

Sau, cel puţin, teoria zice că asta ar trebui să fie logica. Însă
vremea, sau vremurile, pe care ne tot place să dăm vina
dovedesc deseori contrariul. De la locatarul care îi cumpără
pâinea administratorului, numai ca să nu-i mărească acesta
- de parcă ar putea! - cheltuielile cu întreţinerea şi până la
avalanşa de români cărora li s-a trezit brusc dragul de politică,
de se înscriu în partide ca orbeţii, prea mulţi dintre noi şi ai
noştri spunem “da” numai ca să ne fie bine. Principiul “capul
plecat sabia nu-l taie” e bine încetăţenit în această ţară, în
care şi lauda şi înjurătura vin după starea de rău sau de bine
a şefului şi nu după consecinţele muncii subalternilor. Aşa că
românul, poet şi visător din moşi-strămoşi, pleacă fruntea şi
se supune. Spune ca şeful şi face ca el. Dacă tot e să treci
puntea, însă, mai bine să o treci cu unul puternic, decât să
stai la colţ de stradă cu mâna întinsă. Aşa că să vedem cine e
puternic în ziua de astăzi? Cel care face politică şi, dacă o
face pe bani buni, nu neapărat bine, “se şi alege” în Parlament,
de reuşeşte apoi să-şi aranjeze neam de neamul său. Stând
la rând cu căciula în mână, românii mai mărunţei se
înregimentează în urma celui puternic dând din cap aprobator
şi pupând poala, ca să fie luaţi în seamă şi recompensaţi
pentru serviciile aduse. Nici nu mai contează cine şi ce face,
cine şi ce vrea. Totul este să ştii că acolo sus, de unde vine
bunăstarea ta şi a familiei tale, e unul care bagă la timp mâna
în buzunar. Şi că are ce scoate din el. Nu spunea Gigi Becali,
pe care a ajuns să-l citeze o ţară întreagă, că dacă ai bani, ai
şi curaj? Topul milionarilor în dolari nu numără însă decât
nişte sute de români. Restul populaţiei până la 20 de milioane
trebuie  să se descurce cumva. Şi aşa riscăm să devenim din
ce în ce mai plecaţi de spate. Să fim o naţiune reumatică, cu
dureri puternice de şale. Care ştie însă din şcoală limba
engleză. Yes, spun astăzi subalternii când şefii ţipă cât îi ţin
rărunchii, după cum s-au trezit sau nu cu faţa la cearşaf.  Yes,
spun alegătorii chemaţi să voteze o Constituţie despre care
habar nu au cu ce se mănâncă. Yes, spun juriştii când li se
comandă să supună legea unei ordonanţe de guvern. Tagma
“yesmenilor” e din ce în ce mai numeroasă. Şi mai profitabilă...
Cine tace filozof rămâne. N-are iar dreptate Becali? “A murit
caracterele şi energiile din ţara asta.” Că, domnu’ Gigi nu le
are cu exprimarea, dar dreptate nu se poate să nu-i dai. Chiar
că s-a îmbogăţit cum nu visase, face ce vrea şi nu contează
cheltuiala când ai de îndeplinit un ideal. Acela de a te bate cu
Guvernul, dacă ceva nu-ţi convine. Da' bătaie la propriu, să le
meargă fulgii! Să nu vă miraţi şi să nu credeţi că nu mai sunt
o grămadă de indivizi cu bani care judecă exact cu... pumnul
lui Becali. Dar ei au un oarecare lustru şi n-o spun de-a dreptul.
Trăim exact în lumea pe care o construim de 14 ani încoace.
În epoca banului. Care dictează. Şi naştem “yesmeni”, pe
care să-i putem plăti ca să nu aibă păreri, opinii, minte,
pretenţii. Nimic. Doar spatele plecat şi zâmbetul lipit de faţă.
A, şi energie să vină la vot. Ca să nu rămână ‘mnealor pe
dinafară...

Vremea
“yesmenilor”

INCREDIBIL

Hoþi la 13 ani
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ÎNJUNGHIATÃ DE SOÞ

O femeie a fost
înjunghiată
de propriul soţ
pentru simplul
motiv că l-a
atenţionat
să nu mai facă
gălăgie, căci
deranjează
vecinii.

F
o
to

: 
S
. 
P
A

N
Ã

Foto: V. MÂRZA

SÃRBÃTOARE
în comunitatea greacã
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AFACERI MÃRUNTE
la început de an
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n Patrimoniul
Agrozootehnica
Buceºti - distrus
cu premeditare
n Creditorii
se întrec
în hãrtãnirea
averii societãþii

n Zonele cele mai “grase“
cu clienþi, pe timpul
nopþii, sunt cele de
la Dunãrea, Bingo
Europa, Agatur
ºi Spitalul
Judeþean
n Taximetriºtii
se feresc însã
de “Fâºia
 Gaza”, adicã
de Micro 40,
fiindcã aici au
luat cele mai
mari “þãci” n
Nu o datã, ei au
fost ameninþaþi cu
cuþitul sau lanþul ºi
chiar bãtuþi destul de
crunt, motiv pentru care
nu se simt deloc în
siguranþã în cursele de noapte
n Prostituatele ºi mahãrii, cei mai
fideli ºi corecþi pasageri de noapte

Ion Iliescu
respinge ideea
“Moldovei Mari”,
lansatã
de Chiºinãu P.

2ACTUAL
Preşedintele României a respins, sâmbătă, la Vaslui, conceptul de

“Moldova Mare” lansat de autorităţile Republicii Moldova. Într-un discurs
rostit în Piaţa Civică a municipiului Vaslui, în faţa a aproximativ zece
mii de persoane, Ion Iliescu a declarat că nu se poate vorbi în această
perioadă de “Moldova Mare” care ar fi fost divizată în 1859 o dată cu
Unirea Principatelor.

ANOFM  PROPUNE

Salarii sigure pentru
absolvenþii de liceu ºi facultate
Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Ioan Cindrea, a trimis Senatului un proiect de lege privind
subvenţionarea integrală a salariului, timp de un an, pentru absolvenţii de studii medii şi superioare, noi angajaţi.  

P.
2ACTUAL

P.
13LUMEA

In memoriam
MIS
Expoziþie
ºi concert de
jazz, de ziua
lui Ioan
Simion
Mãrculescu
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GIGI BECALI
ales preºedinte
de partid

CRUCEANU
Caii au ajutat
ºoferii
Prestãri de servicii
de sezon, pe
ºoºeaua înzãpezitã

Ucis de
secure ºi
sfâºiat de câini!
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Brutăria sechestrată de Primărie

Prima
bazã
americanã
din
Bulgaria
Bulgaria va gãzdui
o bazã militarã
americanã începând
din vara acestui an,
a declarat ministrul
bulgar al Apãrãrii,
Nikolai Svinarov.
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Oboseala la volan

Două persoane, între care un
agent de la Poliţia Rutieră a oraşului
Găeşti, au murit sâmbătă seara,
după ce au fost lovite de un autocar
al cărui şofer a adormit la volan,
pe autostrada Bucureşti-Piteşti,
informează Inspectoratul General
al Poliţiei Române.  Şoferul
autocarului, Florian Răzvan R. (27
de ani), din Tălmaciu-judeţul Si-
biu, se întorcea din Germania, fiind
însoţit de ajutorul său, care dormea
în vehicul. În jurul orei 19.15, 
tânărul conducea autocarul pe
autostrada Bucureşti -Piteşti,
îndreptându-se către Piteşti. În
zona comunei dâmboviţene Pe-
treşti, el a adormit însă la volan, iar
autocarul a intrat pe banda de
urgenţă. Autocarul a lovit un
autoturism Aro, care tracta o
semiremorcă. Autoturismul Aro
fusese oprit de agentul şef adjunct
Ştefan V. (30 de ani), pentru că
semiremorca  nu avea montată
plăcuţă cu numărul de înmatricu-
lare. Din ciocnirea autocarului cu
Aro, poliţistul a fost lovit şi aruncat
în semiremorca autoturismului.
Poliţistul, care executa serviciul de
supraveghere ş i control al
circulaţiei pe autostradă, era
îmbrăcat cu vestă reflectorizantă
şi stătea pe acostament la cinci
metri în faţa autoturismului Aro.
Şoferul Aro-ului, Viorel Constantin
V., din comuna argeşeană
Beleţi-Negreşti, care tocmai
coborâse din maşină, a fost şi
el lovit de autocar.  Poliţistul a murit
pe loc, iar Viorel Constantin V.
a decedat, puţin timp mai târziu,
la Spitalul Judeţean Târgovişte.

Pietoni în stare
de ebrietate

Alimentarea cu energie
electrică a căii ferate din zona
comunei ilfovene Tunari a fost
întreruptă, în urma unui accident
rutier soldat cu moartea unei
persoane, iar pentru a salva o altă
victimă autorităţile au retezat un
stâlp de iluminat în care se oprise
maşina implicată în accident.
Accidentul s-a produs în noaptea
de vineri spre sâmbătă, pe
şoseaua de centură a Capitalei, în
zona comunei ilfovene Tunari,
informează surse din Poliţie.
Şoferul unui tir cu remorcă, ce
aparţinea unei firme bucureştene,
nu a observat la timp trei bărbaţi
care traversau şoseaua. Potrivit
Poliţiei, bărbaţii se aflau sub
influenţa băuturilor alcoolice.
Şoferul Sorin Moza a încercat să-i
evite, însă l-a accidentat mortal pe
unul dintre ei. Tirul a intrat într-un
stâlp de pe marginea drumului care
ilumina calea ferată. Din cauza
impactului, cabina tirului a fost
distrusă, pasagerul din dreapta
fiind rănit şi blocat în maşină, între
bord şi stâlp. Pompierii militari au
intervenit cu două autospeciale,
una pentru descarcerare, pentru
a-l scoate dintre fiarele contorsi-
onate pe Ioan Covonetz (19 ani).
Operaţiunea pompierilor a durat
două ore, însă pentru a reuşi să-l
scoată pe rănit a fost nevoie ca o
drezină să rupă stâlpul reţelei
electrice, fapt ce a dus la
întreruperea curentului electric. În
accident a mai fost rănit şi Marin
Petruţ (32 de ani), care traversa
alături de ceilalţi doi bărbaţi
şoseaua. Petruţ şi Covonetz au
fost internaţi la Spitalul de Urgenţă
Floreasca din Bucureşti.

Potrivit poliţiştilor, în zona în care
s-a produs accidentul, o porţiune
de şosea nu este iluminată, iar unui
şofer i-ar fi fost greu să observe
la timp eventuali pietoni angajaţi în
traversarea străzii.

Vitezã mare
Cinci tineri din Târgu-Jiu - dintre

care doi sunt copiii unor ofiţeri în
cadrul secţiei Gorj a SRI şi respec-
tiv Penitenciarului din municipiu -
au murit, iar al şaselea se zbate
între viaţă şi moarte, după ce
maşina în care se aflau s-a izbit
violent de un copac, în noaptea de
sâmbătă spre duminică. Tinerii se
întorceau de la o petrecere şi mai
aveau câţiva kilometri până să intre
în Târgu-Jiu, dinspre Valea Jiului.
Aceştia se aflau într-un autoturism
Opel Corsa, înmatriculat în Italia şi
aflat în proprietatea lui Cosmin
Tutilă, de 25 de ani. Potrivit şefului
Poliţiei Rutiere Gorj, comisar şef
Constantin Talabă, într-o curbă la
stânga maşina a ieşit de pe
carosabil şi s-a lovit de un copac
de pe margine, pasagerii şi bucăţile
din autoturism fiind împrăştiaţi pe
zeci de metri pătraţi. Maşina s-a
rupt în două, pe şosea rămânând
doar o parte dintr-o uşă,
bucata fiind văzută de un şofer
francez care trecea prin zonă şi
care a anunţat Poliţia. Tutilă era
însoţit în maşină de Constantin
Bumbaru (21 de ani), Robert
Jurcă (25 de ani), Daniel Purec (23
de ani), Nicuşor Ţoc (28 de ani) şi
de un tânăr neidentificat încă.
Conform unor surse oficiale,
părinţii lui Purec şi Ţoc sunt ofiţeri
în cadrul secţiei Gorj a SRI şi
respectiv în cadrul Penitenciarului
Târgu-Jiu. Dintre cei şase tineri, ieri
la prânz mai era în viaţă, în comă
profundă, la Spitalul de Urgenţă din
Craiova, doar Robert Jurcă.

Poliţiştii au apreciat că maşina
a rulat cu peste o sută de
kilometri la oră, în condiţiile în care
carosabilul era umed.

Preşedintele Agenţiei Naţionale
pentru Ocuparea Forţei de Muncă
(ANOFM), Ioan Cindrea, a declarat,
sâmbătă, că a trimis Senatului, în regim
de urgenţă, un proiect de lege privind
subvenţionarea integrală a salariului,
timp de un an, pentru absolvenţii de
studii medii şi superioare, noi angajaţi.
 Secretarul de stat Ioan Cindrea a
declarat că proiectul de lege se află în
lucru la Comisia socială a Senatului şi
că acesta prevede numeroase facilităţi
în vederea stimulării persoanelor care
nu au un loc de muncă. “Noul proiect de
lege prevede asigurarea din partea
bugetului agenţiei a salariului minim pe
economie, diferenţiat, pentru categoriile
de absolvenţi de studii care îşi găsesc
mai greu un loc de muncă”, a spus
Cindrea.

Potrivit secretarului de stat, un
absolvent de studii liceale şi postliceale
ar urma să primească la locul de muncă,
timp de un an, 1,2 salarii medii pe
economie, iar un absolvent de studii
superioare 1,5 salarii medii pe economie.

Mai mult, proiectul de lege promovat
de ANOFM urmăreşte ca începând cu
2004 să fie asigurat capitalul de lucru
pentru studenţi şi absolvenţii de studii
superioare. Astfel, agenţia va pune la
dispoziţia celor interesaţi credite pentru
începerea de afaceri. “În acest caz, am
calculat ca dobânda pentru credite să
fie de 25% din dobânda Băncii Naţionale
a României, altfel spus o dobândă de
5% pe an”. Ioan Cindrea a mai afirmat
că proiectul de lege va fi susţinut
financiar din bugetul asigurărilor sociale
pentru şomaj aflat la dispoziţia ANOFM.

Numărul celor care ar putea
beneficia de prerogativele acestei legi
sunt aproximativ 1/3 din cei care îşi vor
găsi un nou loc de muncă în 2004, din
care aproape 3000 de copii proveniţi
din programele de asistenţă socială.

Secretarul de stat în Ministerul
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei,
Ioan Cindrea a mai declarat că în 2004
vor fi reîncadraţi în muncă 350.000 de
şomeri.

ANOFM  propune

Salarii sigure
pentru absolvenþii
de liceu ºi facultate

Una dintre priorităţile ministrului
Sănătăţii pentru anul 2004 este grija faţă
de mamă şi copil, se arată într-un
comunicat remis, ieri, de către Biroul de
presă al MS. Pentru anul 2004, Ministerul
Sănătăţii a alocat 350 de miliarde de lei
pentru acordarea gratuită de lapte praf
copiilor nou-născuţi care nu beneficiază
de lapte matern. La nivel naţional, un
număr de peste 102.000 de copii vor
primi lapte praf gratuit. Pentru
achiziţionarea laptelui praf se vor
organiza licitaţii la nivel local de către
Direcţiile de Sănătate Publică, acestea
având şi sarcina de a supraveghea şi
monitoriza derularea programului pentru

a nu exista disfuncţ ionalităţ i în
aprovizionare sau abuzuri. Primăriile au
obligaţia de a asigura, prin mijloace
proprii, transportul laptelui praf la nivelul
fiecărei localităţi, se arată în comunicat.

Anul trecut, Ministerul Sănătăţii a
adoptat măsuri în domeniul promovării
alăptării. Potrivit MS, prin alăptarea la
sân copiii sunt protejaţi de infecţii
digestive şi respiratorii, de boli alergice,
iar ataşamentul mamă-copil creşte, fapt
care duce la scăderea ratei
abandonului. Alăptarea la sân are şi
costul cel mai scăzut, contribuind la
scăderea mortalităţii infantile, susţine
MS.

Fundaţia “România Mare” a fost
amendată de Primăria Braşov pentru că
a amplasat, fără autorizaţie, statuia
fostului premier israelian Yitzhak Rabin
într-un parc braşovean. Ioan Ghişe,
primarul municipiului Braşov, a declarat,
duminică, într-o conferinţă de presă, că
Fundaţia “România Mare” a fost
amendată de instituţia pe care o
reprezintă pentru că a amplasat ilegal
statuia fostului premier israelian,
Yitzhak Rabin, într-un parc braşovean.
“Amenda este cuprinsă între 20 şi 30
de milioane de lei. Am întocmit procesul
verbal şi l-am trimis fundaţiei. Există
două variante pentru rezolvarea acestei
situaţii: ori se va dărâma statuia, ori
fundaţia va trebui să obţină o aprobare
legală, să intre cu un proiect care să
conţină un plan de urbanism pentru
amplasarea statuii în Parcul Trandafirilor,
în viitoarea şedinţă a Consiliului Local.
Altfel statuia lui Rabin, pe care o vrea

Corneliu Vadim Tudor, nu are ce să
caute la Braşov. Oricum, liderul PRM
face toate astea după ce, acum câţiva
ani, spunea că ungurii şi evreii trebuie
adunaţi pe stadioane şi exterminaţi”, a
declarat Ioan Ghişe. Primarul Braşovului
a mai precizat  că statuia a fost
amplasată, în doar două zile, fără
autorizaţie de construcţie şi fără
acceptul Ministerului Culturii şi Cultelor.

Potrivit preşedintelui PRM Braşov,
Nicolae Iorga, în 15 ianuarie Fundaţia
“România Mare” şi liderul PRM, Corneliu
Vadim Tudor, intenţ ionau să
dezvelească la Braşov bustul fostului
premier israelian. Statuia a apărut în
Parcul Trandafirilor din Braşov în cursul
săptămânii trecute, fiind acoperită de
un cearceaf. Sub învelişul de pânză se
poate zări bustul liderului israelian şi
inscripţ ia “Yitzhak Rabin, fost
prim-ministru al Israelului”.

Prioritate a ministrului Sãnãtãþii:

Grija faþã de
mamã ºi copil

Prin executarea silită a debitorilor,
până în prezent, Autoritatea pentru
Privatizarea ş i Administrarea
Participaţiilor Statului (APAPS) a
recuperat datorii de peste 250 de
miliarde de lei. După cum se arată într-un
comunicat al APAPS, departamentul
Juridic din cadrul Autorităţii are în prezent
în lucru 3.330 de dosare de executare
silită, pe baza hotărârilor judecătoreşti
definitive prin care debitorii au fost
obligaţi la plata sumelor de bani restante.
Din totalul de 3.330 de hotărâri

definitive, au fost legalizate şi investite
cu formulă executorie un număr de 2.150
de hotărâri judecătoreşti. Pentru restul
de 1.180 a fost iniţiată procedura de
investire, prin formularea de cereri în
acest sens către instanţele
judecătoreşti. Din cele 2.150 de hotărâri
judecătoreşti definitive, 1.680 au fost
puse în execuţie prin formularea de
cereri de executare silită asupra
bunurilor mobile sau imobile ale
debitorilor, iar 470 de hotărâri urmează
să fie puse în executare.

Preşedintele României, Ion Iliescu, a
deschis, sâmbătă, la statuia ecvestră
a domnitorului Ştefan cel Mare, de la
Podul Înalt,  seria manifestărilor dedicate
împlinirii a 500 de ani de la moartea
domnitorului Moldovei. Preşedintele
României a depus o coroană de flori
la statuia domnitorului Ştefan cel Mare
de la Podul Înalt unde a  fost organizat
şi un ceremonial militar. Ion Iliescu a rostit
un discurs în care a evocat
personalitatea domnitorului Moldovei.

“Dorim să consacrăm anul 2004  figurii
şi epocii lui Ştefan cel Mare, glorioasă
şi eroică pentru istorie. A fost un om
care a creat o concepţie politică a rolului
statului moldovean la acea perioadă”, a
spus Ion Iliescu. “Evocarea lui Ştefan
cel Mare să ne ajute în noua renaştere
naţională în slujba celor mulţi”, a mai
spus şeful statului.

De remarcat  că Ion Iliescu a urcat
cele 150 de trepte care preced
monumentul. 

Preşedintele României, Ion Iliescu, a
respins, sâmbătă, la Vaslui, conceptul
de “Moldova Mare” lansat de autorităţile
Republicii Moldova. Într-un discurs rostit
în Piaţa Civică a municipiului Vaslui, în
faţa a aproximativ zece mii de persoane,
Ion Iliescu a declarat că nu se poate
vorbi în această perioadă de “Moldova
Mare” care ar fi fost divizată în 1859 o
dată cu Unirea Principatelor. ”Evident,
atunci, în Evul Mediu, organizarea
statală dădea şi denumirea poporului
respectiv: moldovean, valah,
transilvănean, dar a folosi astăzi, la
începutul mileniului al treilea asemenea
denumiri, rezultat al unor împrejurări
istorice, drept argument de a contesta
unitatea de neam şi limbă a românilor
este nu numai anacronism istoric sau o
crasă ignoranţă, ci reflectă perpetuarea
unor jocuri politice interesate, străine
de interesele noastre comune”, a spus
Iliescu. El a arătat că folosirea
denumirilor de moldovean, valah sau
transilvănean “este cum am vorbi astfel
de veneţieni, piemontezi sau romani în
loc de italieni, sau de bavarezi, şvabi şi
prusaci în loc de germani”.”După cum,
a vorbi astăzi despre Moldova lui Ştefan

cel Mare ca de Moldova Mare, care ar fi
fost divizată la 1859, o dată cu Unirea
Principatelor, înseamnă o falsificare a
realităţilor istorice şi promovarea unor
tendinţe revizioniste pe care le
respingem cu hotărâre”, a mai spus
şeful statului. El a adăugat că Ştefan
cel Mare face parte din “patrimoniul
sacru” al poporului român şi că “nu îi
este nimănui permis să şi-l anexeze sub
pretextul afirmării unei statalităţi proprii”.
“Trebuie bine înţeles, de toţi amatorii de
excursii prin istorie, că nu se poate
construi o identitate naţională prin falsuri
istorice şi culturale după cum nu se
poate pretinde nici respectarea
statalităţii proprii prin promovarea unor
tendinţe anexioniste”, a mai spus Iliescu.

El a mai afirmat că Moldova istorică
stă la originea României moderne, iar
cultura şi civilizaţia moldovenească sunt
componente esenţiale ale culturii
naţionale româneşti. “Aceasta nu
înseamnă contestarea statalităţii
Republicii Moldova pe care o respectăm
ca pe o realitate obiectivă căreia îi dorim
consolidarea, prosperitatea şi viitorul
comun într-o Europă unită”, a conchis
Ion Iliescu.

Anul 2004, decisiv pentru procesul
de integrare europeană a României, va
fi unul greu, care va presupune
sacrificii, dificultăţi şi, uneori, suferinţă,
a afirmat, vineri seara, premierul Adrian
Năstase, într-un interviu acordat
postului naţional de televiziune. El a
arătat că România se află în situaţia de
a repeta, oarecum, experienţa unor ţări
ca Grecia, Spania şi Portugalia în
perioada de pregătire a aderării la
Uniunea Europeană şi că obiectivul de
diminuare a inflaţiei de la 14% la circa
9% va fi mai dificil de realizat chiar decât
reducerea de 26 procente operată în

ultimii trei ani. Executivul şi-a propus să
reducă rata anuală a inflaţiei de la 40%,
cât s-a înregistrat în 2000, la circa 14%,
în 2003, pentru acest an fiind planificat
un nivel al inflaţiei de aproximativ 9%.
“Toate eforturile pe care le vom face în
continuare vor însemna sacrificii,
dificultăţi şi, uneori, suferinţă. Trebuie
să spunem foarte clar că vom avea un
an greu. Dacă suntem serioşi şi facem
aceste sacrificii, vor veni miliarde de
euro pentru proiecte de îmbunătăţire a
infrastructurii şi de dezvoltare a
agriculturii”, a spus Năstase.

Premierul a arătat că România are în
acest an şansa istorică de a finaliza
negocierile de aderare la UE, ocazie pe
care trebuie să ştie să o fructifice.

Accelerarea procesului de
privatizare, în principal a societăţilor din
sectorul energetic, îmbunătăţirea
procedurilor de colectare a taxelor şi
dezvoltarea mediului de afaceri
reprezintă unele dintre priorităţile
economice ale Guvernului pentru acest
an, a afirmat, sâmbătă, premierul Adrian
Năstase. El a prezentat, în deschiderea
reuniunii economice de la Sinaia,
principalele măsuri pe care Executivul
intenţionează să le aplice în domeniul
economic, într-un an în care finalizarea
negocierilor de aderare a României la
Uniunea Europeană constituie cel mai
important obiectiv al politicii externe.
Potrivit premierului, Guvernul se va
concentra, în acest an, asupra reducerii
inflaţiei, creşterii economice şi a
capacităţii administrative de utilizare a
fondurilor comunitare, precum şi asupra
continuării proceselor de reformă
economică şi socială. Reducerea
contribuţiilor de asigurări sociale,
încheierea şi finalizarea unei noi
înţelegeri cu Fondul Monetar
Internaţional, închiderea capitolelor de
negociere cu UE ş i aplicarea
programelor convenite cu Banca
Mondială reprezintă alte priorităţi

anunţate de premierul Adrian Năstase.
“Guvernul este hotărât să continue
reforma şi să se alăture statelor din
Uniunea Europeană în 2007”, a spus
premierul. El a arătat că Executivul se
confruntă, încă, cu probleme structurale
în sectorul energetic, în agricultură, în
administrarea sistemului de pensii şi a
marilor întreprinderi de stat, amintind că
restructurarea ş i privatizarea
societăţilor cu capital majoritar de stat
au condus, deja, la disponibilizarea a
aproximativ  57.000 de angajaţi.

Năstase consideră că este necesar
ca, în perioada următoare, cu ajutorul
instituţiilor financiare internaţionale şi al
comunităţii de afaceri, să fie efectuată
o analiză privind sectoarele în care
România poate atrage investiţii străine
directe importante, într-un moment în
care mulţi dintre oamenii de afaceri
intenţ ionează să îş i transfere
capacităţile de producţie din statele
vestice şi să îşi extindă afacerile în
sud-estul Europei. Pentru a asigura o
relaţie directă între Executiv şi mediul
de afaceri străin, premierul a acceptat
să fie consiliat de Ruxandra Stan,
director executiv în Consiliul Investitorilor
Străini, şi de Barry Kolodkin, din partea
Camerei de Comerţ Americane,
majoritatea dintre  recomandările
oamenilor de afaceri fiind deja aplicate.

 Buget  Bugetul Primăriei Capitalei
pe anul 2004 prevede investiţii mari în
infrastructură, reabilitarea străzilor,
modernizarea transportului public, a
sistemului de termoficare şi a teatrelor
din Bucureşti, a declarat, ieri, primarul
general, Traian Băsescu.  Afirmaţie

 Reacţia  faţă de scrisorile pe care
Emil Constantinescu, preşedintele Acţiunii
Populare, le-a trimis oficialităţilor
europene şi americane pentru a semnala
atitudinea puterii faţă de jurnaliştii din
România este nejustificată, consideră
Zoe Petre, vicepreşedinte al
AP.Premierului i se sugerează să
suspende înregistrarea proceselor. 
Sugestie   Preşedintele de onoare al
Asociaţiei Magistraţilor din România
(AMR), judecătoarea Viorica Costiniu,
sugerează printr-o scrisoare deschisă
adresată prim-ministrului Adrian Năstase
să emită o Ordonanţă de suspendare a
aplicării dispoziţiei privind înregistrarea
proceselor penale.  Amânare 

Judecarea cauzelor penale a fost
amânată la Bistriţa cu două-trei
săptămâni din cauza lipsei aparaturii de
înregistrare-redare, prevăzută de noul
Cod de Procedură Penală citându-l pe
Nicolae Marian, preşedintele Tribunalului
Bistriţa-Năsăud.  Hoţi reţinuţi 
Poliţiştii bucureşteni au reţinut, în
noaptea de sâmbătă spre duminică, doi
tineri ilfoveni care furaseră un autotu-
rism parcat pe o stradă din Capitală şi
au spart un boutic.  Solicitare 
Preşedintele executiv al PD, Emil Boc,
solicită publicarea, în Monitorul Oficial
al României şi pe site-urile Parlamentului,
a votului exprimat în plenul Camerelor
sau în Comisii în privinţa fiecărui act
normativ dezbătut.  Interdicţie 
Poliţiştii de Frontieră nu au permis, în
ultimele 24 de ore, ieşirea din ţară a
peste 7.000 de români  din motive legale,
informează Ministerul de Interne. 
Migraţie  Partida Rromilor a reuşit să
“racoleze” toţi consilierii şi viceprimarii
aleşi în 2000 pe listele Centrului Creştin
al Rromilor, condus de regele Florin

Cioabă, a declarat, sâmbătă, Petru
Duca, preşedintele Partidei Rromilor
Social Democrată (PRSL) Sibiu.
“Metode balcanice”  Deputatul
UDMR, Toro Tibor, unul dintre liderii
Consiliului Naţional al Maghiarilor din
Transilvania (CNMT) a declarat,
sâmbătă, că Uniunea se împotriveşte
“prin metode balcanice” constituirii unui
nou partid maghiar care să reprezinte
o alternativă viabilă la UDMR.   Protest

 Aproape 200 de arădeni au protestat,
sâmbătă, împotriva reamplasării în oraş
a Statuii Libertăţii, oamenii adunându-se
cu steaguri în Piaţa Pompierilor, locul
unde la mijlocul anului trecut a fost ridicat
soclul care ar urma să susţină monu-
mentul.  Propunere  Directorul
Liceului Bolyai Farkas din Târgu-Mureş,
Balint Istvan, a propus sâmbătă, la
întâlnirea directorilor de licee cu predare
în limba maghiară cu preşedintele UDMR,
Marko Bela, organizarea unei olimpiade,
pentru fiecare materie de învăţământ,
la care să participe exclusiv elevii
maghiari.

Un număr de 86 de militari
profesionişti de la Batalionul Topraisar,
aflat în subordinea Brigăzii 34
Mecanizate Mihail Kogălniceanu, judeţul
Constanţa, vor pleca la vară, pentru
prima dată, într-o misiune de menţinere
a păcii în Kosovo. Comandantul Brigăzii,
colonelul Virgil Bălăceanu, a afirmat că
este vorba despre un schimb de trupe,
iar misiunea va fi executată în urma
directivelor primite de la MApN. Militarii
constănţeni vor participa, timp de trei
luni, la un program de pregătire care

cuprinde verificarea traficului,
patrulare, escortare şi sprijinirea
populaţiei. Detaşamentul va acţiona în
localitatea Pecs, unde vor fi cantonaţi
timp de şase luni sub egida trupelor
KFOR.

Colonelul Virgil Bălăceanu a mai
spus că mai există ofiţeri din Constanţa
care au participat individual la misiuni
de acest gen în Congo, Georgia, Irak
sau Afganistan, dar este pentru prima
dată când un detaşament întreg va lua
parte la o misiune de menţinere a păcii.

Două maşini au fost incendiate, în
noaptea de sâmbătă spre duminică, în
municipiul Braşov, într-unul din autotu-
risme fiind aruncată o sticlă cu o
substanţă incendiară, iar lângă celălalt
autoturism fiind găsit un recipient care
avea urmele unei substanţe cu miros
de benzină. Proprietarii celor două
maşini au depus plângere la Poliţia
Braşov, care a început să-i caute pe
făptaşi.

Prima reclamaţie a fost depusă de
Ciprian Bogdan, a cărui maşină, un Ford
Focus, a fost distrusă de flăcări. Potrivit
pompierilor, focul a distrus tapiţeria şi
stopurile din spate ale autoturismului.
Flăcările au izbucnit după ce în maşină

a fost aruncată o sticlă cu o substanţă
incendiară. În cel de-al doilea caz, un
autoturism Dacia al cărui proprietar este
Pascal Arvinte, a fost distrus de flăcări
în proporţie de 90 la sută, lângă maşina
distrusă fiind descoperit un recipient în
care se aflau urmele unei substanţe cu
miros de benzină.

Poliţiştii braşoveni au deschis o
anchetă pentru a afla cauzele acestor
incendieri de autoturisme. “Noi nu am
primit până la această oră confirmarea
de la pompieri cum că aceste maşini au
fost incendiate intenţionat. Proprietarii
maşinilor nu sunt persoane cunoscute
ca făcând parte din lumea interlopă
braşoveană. Vom verifica dacă este
vorba despre vreo răfuială între membrii
familiei”, a declarat comisarul Dorel
David, şeful Poliţiei municipiului Braşov.
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ION ILIESCU respinge ideea

“Moldovei Mari”,
lansatã de Chiºinãu

Pentru statuia lui Yitzhak Rabin

Fundaþia
România Mare,
amendatã de
Primãria Braºov

Maºini incendiate
la Braºov

Adrian  Nãstase:

Anul 2004 va
presupune eforturi,
sacrificii ºi, uneori,
suferinþã

BLITZ

Militari români
în Kosovo

Reuniune economicã
la Sinaia

Prin executarea silitã a debitorilor,

APAPS a recuperat
datorii de peste
250 de miliarde de lei

O delegaţie NATO şi-a anunţat
prezenţa, pentru săptămâna aceasta,
la Comandamentul Brigăzii
Multinaţionale de Pace din sud-estul
Europei (SEEBRIG) al cărui cartier
general se află pentru patru ani la
Constanţa. Ofiţerul de Relaţii Publice al
SEEBRIG, maiorul Ionel Radu, a declarat
că specialiştii NATO vor analiza
rezultatele activităţii Brigăzii pe primele
şase luni, de când funcţionează la
Constanţa, urmând să elibereze un
certificat de verificare. Cu acelaşi prilej,
vor fi discutate şi procedurile de
negociere pentru participarea trupelor
SEEBRIG la o eventuală misiune reală
de menţinere a păcii. Cei 400 de militari
profesionişti sunt antrenaţi pentru
misiuni internaţ ionale de mare
complexitate, dar până acum au

Constanþa

Delegaþie NATO la
sediul Brigãzii SEEBRIG

participat doar la aplicaţii cu specific,
pe perioada când comandamentul
SEEBRIG a funcţionat la Plovdiv, în
Bulgaria.

Maiorul Ionel Radu a mai spus că, în
câteva zile, trupele SEEBRIG vor fi
dotate cu sisteme de comunicare Harris
compatibile cu sistemele NATO.
Echipamentele de comunicaţii care
constau în maşini dotate cu staţii radio
performante sunt transportate în
camioane care au plecat deja din Turcia
şi se îndreaptă spre Constanţa, a
precizat maiorul Ionel Radu.

Afirmaþie
Evaluarea realizată de Heritage Foundation şi Wall Street Journal, care a condus

la plasarea României pe locul 129 în clasamentul privind libertatea economiei,
este “complet neprofesionistă”, a declarat, ieri, la Sinaia, premierul Adrian Năstase.

Explozie
Şcoala generală din localitatea mureşeană Ibăneşti-Pădure, în care

învaţă 186 de elevi, a fost distrusă parţial, ieri, de explozia unui cazan
al centralei de încălzire, incidentul soldându-se fără victime.
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Express Tv

Pentru prima oarã
la o televiziune,

în Galaþi, noul antrenor
al "oþelarilor", SORIN CÂRÞU.

În direct la Express TV.
Luni, de la ora 20,00,

în emisiunea lui Dan Pantea
“Penalty”.

La Tg.Bujor se înmulţesc cărţile
scrise de oameni de-ai locului. Sfârşitul
anului 2003 a adus în librării lucrarea
doamnei dr. ing. Cristina Simion, director
al Staţiunii de Cercetare-Dezvoltare
pentru Viticultură şi Vinificaţie -
“Tehnologie ecologică de
producere a strugurilor pentru
obţinerea vinurilor roşii”.  Lucrarea
este materializarea unui proiect ambiţios,
susţinut de o echipă de colaboratori cu
prestanţă: conf. dr. ing. Maria
Contoman, dr. ing. Elena Postolache,
cercetător ştiinţific , Silvia Julei, inginerii
Maria Bârsan, Emil Indreica, ec.
Constantin Niţă    şi prof. dr. Agata
Popescu. Sumarul este atractiv; de
pildă, capitolele referitoare la fertilizarea
ecologică, combaterea ecologică a
bolilor şi dăunătorilor ori vinificarea
ecologică. În pagini, noutăţi tehnice
expuse concis, interesante pentru toţi
cei care au de-a face cu via şi
producerea vinurilor. În fond, o carte
de vizită merituoasă pentru activitatea
de cercetare  viti-vinicolă de la Tg.Bujor.
O semnalăm ca atare fiindcă urmăreşte
“înscrierea podgoriei Dealurile Bujorului
în circuitul de produse bio foarte căutate
pe piaţa externă”, după cum stă scris
la pagina 12.

ION TRIF PLEºA

ªTIRI DIN
TG.BUJOR
Televiziunea
prin cablu
a ajuns ºi la
Moscu

Localitate  suburbană, în Moscu
există 477 de gospodării. Aflat în
atenţia firmei MEGA TV, satul a fost
conectat recent la reţeaua de
televiziune prin cablu, spre
bucuria celor doritori să aibă la
dispoziţie mai multe programe, să
poată alege. Primăria oraşului Tg.
Bujor s-a  implicat ş i ea în
“poveste”, repartizând oameni
care beneficiază de ajutor de la
Legea nr. 416 la săpatul gropilor
pentru stâlpi. La Anul Nou, în satul
Moscu s-a butonat de mama
focului...

Cupa “Bujorii”,
la lupte libere

Considerându-se că în 2004
condiţiile necesare reluării Cupei
“Bujorii” sunt îndeplinite, Primăria
Tg. Bujor ş i Centrul de
Antrenamente la Lupte Libere din
oraş au hotărât ca la primăvară,
probabil la sfârşitul lunii mai ori
începutul lui iunie, să organizeze
prima ediţie a întrecerilor, de după
decembrie ’89, revenindu-se la  o
tradiţie sportivă după care mulţi
bujoreni tânjesc. Primarul oraşului,
dl Ştefan Arfire, ne-a declarat că
viitoarea “Cupă” va fi un eveniment
pentru Tg.Bujor. Vor fi invitaţi
luptători  - băieţi şi fete - de pe
întreg cuprinsul judeţului Galaţi.
Totul se va desfăşura în aer liber,
pe Stadionul Tineretului. Primăria
le va asigura sportivilor - oaspeţi
cazare ş i masă la un preţ
rezonabil. Totodată, vor fi acordate
premii în bani şi diplome.

ION TRIF PLEºA

Cine a făcut imprudenţa ca ieri şi
alaltă ieri să se aventureze cu
autoturismul de la Bereşti spre
Cruceanu şi Rădeşti ori în sens invers
a putut vedea cu ochii lui,  pe sute de
metri, şoseaua blocată cu straturi
compacte de zăpadă. La răsărit de
Cruceanu, trei “capcane” albe deosebit
de periculoase! Pentru Dacii, locuri
sigure de împotmolire. Ieri dimineaţă s-a
dat la lopată, s-au împins maşinile înainte
şi   înapoi, s-a patinat pe loc şi s-au
aruncat  nenumărate priviri piezişe spre
şefii de la Secţia de Drumuri şi Poduri
S.A. Tg. Bujor şi Primăria Bălăbăneşti.
Situată la extremitatea nordică a
judeţului Galaţi, porţiunea de şosea
amintită  avea aere de “orfană”.
Trecându-se cu plugul pe ea o singură
dată, în ultimele nopţi  viscolele - hai să
le spunem rătăcite, de intensitate mai
redusă decât precedentele - au repus
zăpada la loc, dând de furcă şoferilor.
Cine nu mă crede să-l întrebe pe dl
Gheorghiţă Calapod, subofiţer la

INFRA-
SCURTE
Hoþi la ISPAT
SIDEX
Trei gălăţeni au fost prinşi în
flagrant în timp ce încercau să
scoată pe poarta combinatului 250
de kilograme de fier vechi şi 150
de lingouri de aluminiu. Liviu S., în
vârstă de 23 de ani, Mihai M., de
35 de ani, şi Ion S., în vârstă de 37
de ani, se aflau în autoturismul cu
numărul de înmatriculare Gl 13 YSP,
când au fost opriţi de poliţiştii de
pe platforma ISPAT SIDEX şi agenţii
WBC care i-au “mirosit” pe cei trei
hoţi. Gălăţenii au mărturisit că au
sustras fierul vechi din Uzina
Oţelării Refractare, ei fiind acum
cercetaţi în stare de libertate sub
aspectul săvârşirii infracţiunii de
furt calificat. Prejudiciul, în valoare
de 85 de milioane de lei, a fost
recuperat în totalitate.

Patru elevi
au furat
un computer
Patru elevi din Galaţi nu au rezistat
tentaţiei şi au furat un computer
din sediul unei firme unde au intrat
prin efracţie. Printre ei se afla şi o
fată, Nina H., care nu este la prima
ispravă de acest gen, fiind
cunoscută cu antecedente penale.
Infractorii cu vârste cuprinse între
14 şi 17 ani au mai sustras aparate
electronice şi acte contabile din
altă firmă. Prejudiciul adus celor
două societăţi se ridică la 17
milioane de lei şi a fost recuperat
doar în proporţie de 75 la sută.
Actele contabile au fost returnate
păgubitului, minorii recunoscând
că au luat hârtiile din greşeală.
Autorii furtului sunt cercetaţi în
stare de libertate pentru furt
calificat.

C.Z.G.

O femeie a fost înjunghiată de propriul
soţ pentru simplul motiv că l-a atenţionat
să nu mai facă gălăgie, căci deranjează
vecinii.

Constantina Tacu, în vârstă de 60
de ani, este căsătorită de 35 de ani cu
Vasile, cu care are şi un băiat. Băiatul
este plecat însă la muncă în Spania,
aşa încât soţii  au rămas singuri acasă.
Femeia spune că de o bună bucată de
vreme bărbatul ei a căzut în patima
băuturii. Cel puţin de când au început
sărbătorile, nu l-a mai văzut o dată
treaz. Numai în ultimele două săptămâni
a reuşit să dea gata peste 10 litri de vin,
4 de rachiu tare, tras de două ori, şi doi
litri şi jumătate de coniac. Femeia spune
că n-ar avea nimic împotrivă dacă Vasile
ar bea şi ar sta liniştit. Ţi-ai găsit însă!
Cum o ia oleacă pe ulei, începe să facă
scandal. Aşa s-a întâmplat şi sâmbătă
după-amiază, când, cu capul plin de
băutură şi nedormit de două zile, Vasile
a început să ţipe şi să facă urât, de-au

Clubul vrãjitoarelor
B1 TV difuzează, în continuare, filme indiene, deşi isteria pe care, probabil,

se miza a fost departe de a aduce vreun procent suplimentar în audienţa
postului. Iar acum, de când ele sunt reluate, probabil că nici audienţa de pe
vremuri nu mai e atinsă... Oricum, vineri seară au redifuzat “Refugiatul”, un
story care a urmat reţeta tradiţională, în ciuda complicaţiilor sentimentale în
care s-au aventurat personajele şi împotriva piedicilor  de orice natură, care
li s-au pus în cale eroilor. Adică, exact când jalea era mai mare şi când
lacrimile curgeau şuvoi pe obrajii actorilor, tocmai atunci protagoniştii porneau
a dansa de mama focului, pe ritmurile săltăreţelor cântece interpretate tot
de ei. În “Refugiatul”, grupul fugarilor a cântat şi a dansat pe linia de graniţă
şi, mai apoi, pe teritoriul Pakistanului, ţară în care tocmai se refugiase.
Refugiatul însuşi a interpretat câteva piese şi a dănţuit zglobiu şi când s-a
îndrăgostit, şi pe toată perioada în care a suferit din dragoste. Nu mai spun
de iubita dumisale, care a ţinut-o tot într-un recital... n  “Clubul vrăjitoarelor”
s-a reunit şi le-am văzut pe Luminiţa şi Vanessa  în “Observatorul” Antenei
1, vorbind despre Adi Mutu şi despre “tragedia” prin care trece fotbalistul:
are cununiile legate. Asta s-a făcut la dorinţa Marei, o prietenă mai veche
de-a lui Adi. Reporterii au mers până acolo încât au sunat-o şi pe Mara,
care, vă daţi seama, a rămas ca la dentist. A spus doar că e măritată şi are
un copil, negând aberaţiile care se spun pe seama ei. Oricum, presupunând
că toate vrăjitoriile alea sunt adevărate, oare chiar nu ar trebui să existe o
clauză de confidenţialitate, ceva, care să-l pună pe client la adăpost de
ulterioare dezvăluiri publice jenante? n Victorie: notorietatea lui Catrinel
Sandu (Naţional TV) a depăşit limitele postului la care se face că lucrează.
Nu demult, redactorul radio Daniel Buzdugan a sunat-o pe Catrinel şi, sub
un pretext oarecare, a supus-o unei “probe” în direct, introducând şi capcana
în care Catrinel a căzut, din prima. Astfel, în loc de “circumscripţie”, Buzdugan
a folosit termenul “circumcizie”. Pentru fata noastră însă, între circumcizie
(tăiere rituală a prepuţului de jur-împrejur, practicată de unele popoare
orientale) şi circumscripţie (subdiviziune teritorială a unei localităţi) nu există
nici o diferenţă, drept pentru care PRO FM-ul a făcut-o de toată “circumcizia”,
ce mai! Pentru asta, la gala “Cei mai iubiţi” a emisiunii “Surprize, surprize”,
Catrinel a primit sâmbătă seară o diplomă, acordată pentru “ingenuitatea” de
care a dat dovadă la faza respectivă. Acum, trebuie să recunoaştem,
realizatorii au fost drăguţi numind-o pe dra Sandu naivă, candidă, când
numele neştiinţei de care a dat dovadă este cu totul altul. Golurile astea pe
care nu le umpli, dacă nu-ţi place cartea, se numesc lacune, parcă. Sau
lagune, că nu mai ştiu, ia corectează-mă tu, Catrinel...

Deputatul PD gălăţean, Mircea Nicu
Toader, a anunţat, într-o conferinţă de
presă, că va depune în Parlament o
serie de amendamente la Legea de
organizare judecătorească, în favoarea
Galaţiului, motiv pentru care solicită şi
sprijinul celorlalţi parlamentari din judeţul
nostru  cărora le cere “să nu uite că
sunt gălăţeni”.

Citind proiectul de lege, deputatul a
constatat că “Galaţiul este iar «pe planul
şapte». Adică: cu toate că este
considerat «roşu» din cap până-n
picioare şi are atâţia parlamentari -
şapte! - ai partidului de guvernământ, a
reuşit, prin [noua] organizare, să piardă
în acest proiect legislativ tribunalele
pentru minori şi familie, tribunalul pentru
muncă şi asigurări sociale!” După ce
s-a consultat cu jurişti, judecători şi
procurori din Galaţi,  parlamentarul
democrat a pregătit  împreună cu
aceştia amendamente la proiect, “în aşa
fel încât Galaţiul să fie într-adevăr ceea
ce-a fost întotdeauna - un reprezentant
zonal al activităţii juridice şi din Justiţie.”
Dar, dacă legea va trece în formula

În prag de an nou, grecii din Galaţi
l-au sărbătorit, sâmbătă seara, pe cel
vechi, într-o serbare de suflet. La
restaurantul “Continental”, sub un brad
frumos, s-au cântat colinde româneşti
şi s-au jucat dansuri populare din Elada.
Sărbătoarea se cheamă “Tăierea pitei
Sfântului Vasile” şi este la greci o
sărbătoare îmbelşugată.
Confundându-se cu Moş Crăciun, Sf.
Vasile aduce acum daruri. Cozonacul
(“pita”) are ascuns înăuntru un ban şi
cine îl descoperă în porţia lui, are belşug
în acel an. (Doamna care a găsit sâmbătă
banul a primit, din partea unui sponsor
prezent, şi două milioane de lei!)

Tradiţia mai spune că, odată ca
niciodată, atunci când unei familii de
greci stăpânirea a vrut să îi ia odoarele
din aur, grecii au propus un târg cu
soarta: au pus totul într-o “pită”, urmând
ca la împărţire fiecare să plece cu ce
va găsi în aluat. Şi se spune că fiecare
şi-a recuperat exact bijuteriile sale!

Seara a avut însă câteva surprize
deosebite. Cum ar fi aceea că un senior,
îndrăgit în comunitate, dl Jean
Gambara, a primit o distincţie, în cadru
festiv, chiar de la vicepreşedintele
Uniunii Elene din România, Haralambie
Caravia. Oaspete care a onorat în
acest an sărbătoarea patronată de
preşedintele filialei gălăţene, dl
Dimitrios Zamfiropol.

Jean Gambara a primit astfel diploma
de Membru de Onoare al Uniunii Elene
din România, diplomă semnată chiar de
preşedintele pe ţară a UER, Sotiris
Fotopolos. Gălăţeanul care este, din
1990, economist al filialei gălăţene, a
primit astfel recunoaşterea eforturilor
depuse “pentru dezvoltarea ş i
consolidarea Uniunii ş i pentru
generozitatea sa”, a spus
vicepreşedintele Caravia. Am aflat apoi
că pentru senior s-a reuşit păstrarea
secretului până în acea clipă!

Surprizele au continuat cu lansarea
unei cărţi dedicate istoriei antice a Eladei.

Consiliul Naţional al Partidului “Noua
Generaţie” - PNG - s-a desfăşurat
sâmbătă, într-o sală a luxosului hotel
bucureştean “Marriott”. Principalul lucru
petrecut la Consiliu a fost alegerea unui
nou preşedinte, pe postul ţinut liber de
doi ani, pentru o “locomotivă de partid.
După ce acum doi ani a refuzat oferta,
sâmbătă Gigi Becali a spus “DA”.

Gigi Becali,
optimist
“Acest partid are un comandant, un

şef”, a declarat omul de afaceri Gigi
Becali, după ce sâmbătă a fost ales
preşedinte al PNG. Bogatul om de
afaceri  a declarat că este un om fericit,
foarte optimist; susţine că  nu mai este
nevoie să fuzioneze cu alte câteva
partide şi nu va face alianţe, pentru că
PNG va atrage singur interesul masiv al
electoratului. Becali a explicat că, de la
aflarea veştii că el intră în politică,
“foarte multe” organizaţii patronale şi
sindicale s-au apropiat de PNG. Noul
preşedinte a adăugat: “Vă spun sincer
că am momente când mă sperie - şi
greu mă sperii eu! - atracţia acestui
partid, pe care o are la populaţie.”

Fonduri pentru
partid
Aşa cum a făcut şi la “Steaua”, va

face şi la partid, Becali declarând: “Nu
am un buget [fix] - voi cheltui atât cât
este nevoie.” Şi “dacă va fi nevoie, voi
cheltui numai banii mei. Din punct de
vedere financiar, nu va fi nici un fel de
problemă”. Becali speră însă că vor veni
şi alţi oameni cu bani în partid. Despre
probleme de strategie
politico-economică, deocamdată nu-s
prea multe de spus: “De-abia acum am
preluat preşedinţia partidului, de-abia
acum  organizez.” Liderul a recunoscut:
“Am început să studiez politică... Acum
încă nu sunt politician. Eu când am intrat,
aşa [în politică], am vrut să intru în
Parlament ca să pot să păzesc ţara de
tâlhari”.

Forza... Romania
Preşedintele executiv,

prof.univ.dr.doc. Ion Olteanu

Olteanu, Becali, Capriº, Vartec - ultimii doi,  gãlãþeni

CRUCEANU

Caii au ajutat ºoferii
n Prestãri de servicii de sezon, pe ºoºeaua
înzãpezitã

Formaţiunea Rutieră Bereşti, că a fost
acolo, la  marginea satului Cruceanu...

Primarul Bălăbăneştilor, ca şi vicele,
au fost şi ei  pomeniţi şi răspomeniţi,
dar nu de bine. Nu se poate să nu  fi
sughiţat măcar unul dintre ei! Bine că
nu au fost prin  apropiere, să audă cu
urechile lor ce a fost la gura şoferilor.

Cu 20-30 de oameni de la Legea nr.
416 s-ar fi putut interveni, să nu mai
facă lumea dinspre Bârlad cale întoarsă,
din pricina “covorului” de zăpadă de pe
asfalt, foarte gros.

Şoferii, în cea mai mare parte a lor,
au fost salvaţi din cleştele iernii de către
un tânăr din Cruceanu, cu caii. Având
sub ochi grozăvia de pe şoseaua spre
Bereşti, a pregătit un  lanţ de prins în
cârligul maş inilor, caii ş i biciul,
transformând Daciile în sănii trase pe
zăpadă. O prestare de servicii de
sezon, foarte bine venită. Aşteptat să
se arate, tractorul cu lama n-a fost
văzut, cel puţin  până la orele prânzului.

ION TRIF PLEºA

Înjunghiatã de soþ

început vecinii să bată în ţeava de la
calorifer. Auzind ciocănelile vecinilor,
Constantina s-a dus la bucătărie şi a
încercat să-şi facă bărbatul să se
potolească. Atât i-a trebuit, că Vasile a
şi pus mâna pe un cuţit, pe care i l-a
înfipt de două ori în piept. Femeia a
început să ţipe şi a reuşit să-i smulgă
bărbatului cuţitul din mână, dar el a
apucat imediat altul, strigând că nu se
lasă până n-o omoară. Plină de sânge,
femeia a reuşit să fugă la vecini, aceştia
fiind cei care au telefonat la ambulanţă
şi la poliţie. Transportată la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
Constantina Tacu a fost internată în
secţia de chirurgie toracică. Din fericire,
din câte aveau să constate medicii,
plăgile nu fuseseră penetrante. Hotărâtă
s-o rupă cu Vasile, femeia aşteaptă să-i
vină băiatul, pe care l-a sunat în Spania,
pentru a se sfătui cu el ce să facă.

VIOREL MÂRZA

O CARTE
DESPRE

Vinurile roºii
n Dr. Cristina Simion:
“Tehnologie
ecologicã
de producere
a strugurilor pentru
obþinerea vinurilor
roºii"

Mircea Toader
vrea sã blocheze “marginalizarea”
judiciarã a Galaþiului

prezentă, cine vrea să-şi ceară
drepturile salariale sau să rezolve un
litigiu de muncă, ar trebui să se
deplaseze tocmai la Iaşi!

Deputatul a amintit că deja Galaţiul a
pierdut câteva autorităţi regionale, cum
ar fi cea de la CONEL, Distrigaz sau
CFR - decizie despre care democratul
a afirmat că este rezultatul guvernării
actuale, care ne-a “marginalizat” oraşul.

“Totodată, vom încerca să amendăm
acea stupiditate prin care recursurile
civile trebuie să se desfăşoare la
Bucureşti, la Înalta Curte de Casaţie şi
Justiţie”, a mai declarat Mircea Toader.
Deputatul şi cei care l-au ajutat tehnic
vor încerca să propună, printr-un
amendament, ca în cadrul curţilor de
apel  să funcţioneze structuri ale Înaltei
Curţi de Casaţie, urmând ca un prim
experiment să aibă loc chiar la Galaţi.
Deputatul PD, Emil Boc, va susţine, de
asemenea, acest amendament, care va
intra pe 21 ianuarie în Comisia Juridică
a Camerei Deputaţilor.

VICTOR CILINCÃ

Sãrbãtoare
în comunitatea
greacã din Galaþi!

Scrisă de profesorul Ştefan Gh.
Arsene, cartea este rodul mai multor
ani de muncă în slujba studierii unei
civilizaţii care a influenţat civilizaţia lumii,
până la cea modernă de astăzi. O atenţie
deosebită era  acordată atunci, ca şi
azi, femeii din Grecia acelei vremi, egală
cu bărbatul în drepturi. Cartea conţine
76 de fragmente din studii ale unor
cunoscuţi istorici şi oameni de cultură,
de la Jean Defradas şi Theodore
Momsen la Homer şi Mircea Eliade.
Cartea, care a apărut la Editura Şcoala
gălăţeană, se adresează elevilor,
studenţilor, profesorilor, dar şi iubitorilor
de istorie şi este bogat ilustrată. Ea a
găsit, natural, căutare printre grecii
noştri.

Interesant este şi faptul că sâmbătă,
doamna Carmen Penelopi
Papadatu, cadru didactic la
Universitatea “Dunărea de Jos”, cea
care conduce departamentul
cultură-relaţii cu mass-media la UER

Foto:
VIOREL
MÂRZA

Gigi Becali este hotãrât sã
înveþe politicã
n Patronul “Stelei” - ales sâmbãtã
preºedinte de partid

(viceprimar al Capitalei), a declarat, de
la tribună, că PNG ţinteşte peste zece
procente în Parlament şi posturi de
consilieri locali în teritoriu. Obiectivul
partidului, a spus vicepreşedintele, este
formarea unei noi elite politice, a unei
noi generaţii de politicieni, cinstiţi.

Tânărul preşedinte al Consiliului
Naţional PNG, Nicolae Tache, a plasat
partidul, “de centru dreapta”, undeva
între PUR şi PNL, având drept model
Forza Italia al premierului Berlusconi.
Dacă Berlusconi este preşedintele
clubului de fotbal AC Milan, Becali este
preşedintele clubului Steaua, a adăugat
preşedintele Tache. Dar, deşi mulţi din
sală s-au declarat stelişti, Becali a
respins, în cele câteva intervenţii pe
care le-a avut şi în conferinţa de presă,
ideea că PNG ar fi un partid exclusivist:
“Nu e partidul steliştilor, e al românilor!”

Tinerii sã facã
bani în
strãinãtate!
Preşedintele Tache a lansat sâmbătă

şi ideea că tinerii români trebuie mai bine
încurajaţi să plece în străinătate decât
să şomeze în ţară. Urmând să se
întoarcă apoi acasă cu bani, pe care
să-i investească aici.

Gãlãþenii, bine
vãzuþi!
Organizaţia gălăţeană, cea mai bine

dezvoltată din ţară, a fost, din câte am
văzut, apreciată de conducerea
naţională. Preşedintele Organizaţiei
Judeţene Galaţi, inginerul Vasile
Capriş, se ocupă de altfel şi de punerea
pe picioare a câtorva filiale judeţene mai
slabe. În judeţ are, după câte ne-a
declarat dumnealui, în jur de 5.000 de
membri. Cea mai mare organizaţie, ne-a
mai spus preşedintele Capriş, este în
comuna Tudor Vladimirescu. Doar listele
de candidaturi rămân deschise... Dar
despre organizaţia locală, vom vorbi
separat.

Presa l-a creat
Sigla partidului este reprezentată de

o inimă în interiorul căreia este desenat
un porumbel cu o ramură de măslin în

cioc. Simbol al păcii. Dar numai de pace
nu a avut parte noul
“preşedinte-locomotivă” al partidului -
Gigi Becali. Declarându-se încă un
începător în ale politicii şi emoţionat de
camerele de luat vederi,  Becali a
mulţumit sâmbătă presei, recunoscând
că aceasta l-a făcut om politic. Singurul
ziarist atacat vehement a fost Cornel
Nistorescu, directorul “Evenimentului
zilei” despre care Becali a afirmat că
l-a  pus astfel într-o postură de
neconceput în faţa familiei. De altfel, a
şi refuzat  să-i răspundă  ziaristei de la
“Evenimentul zilei” la întrebări.

Becali a mulţumit însă  “tuturor
jurnaliştilor din România, mai puţin
acestui diavol -  Nistorescu!” Mulţumirile
s-au datorat, a spus liderul, faptului că
“eu am ajuns aici datorită presei.” Becali
a făcut şi un apel: “Scrieţi. Scrieţi opinii.
Scrieţi păreri. Scrieţi adevărul despre
Gigi Becali. Vă sunt recunoscător
pentru că... m-aţi creat ca om, ca
persoană publică şi ca om politic. Dar
nu jigniţi! Pentru că eu nu am plecat la
drum pentru mine. Am plecat la o muncă
şi la un sacrificiu pentru oameni, pentru
voi. Am şi eu acasă o nevastă, o mamă,
trei copii, nepoţi, cărora nu le convine
să citească în ziare cum jurnaliştii îl
jignesc pe tatăl lor! Opiniile, adevărul nu
mă deranjează niciodată.” În schimb,
două articole, din două ziare, l-au
determinat să renunţe la un loc pe vreo

listă de partid, alegând să devină
preşedinte...

Bani curaþi
Noul lider al PNG a ţinut să contrazică

la microfon comentarii apărute în presă,
afirmând că ştie să se prezinte în public
şi că averea sa nu are nici un secret
necinstit: pur şi simplu, tatăl său a fost
“împăratul machedonilor din  Pipera” -
creştea oi, o ocupaţie extrem de
profitabilă şi înainte de 1989.

Becali a jurat “în faţa lui Dumnezeu
şi în faţa românilor” că nu are nici o
legătură cu PSD, chiar dacă l-a vizitat
pe preşedintele Iliescu, pe care îl
apreciază, de ziua acestuia, la
Cotroceni.

Cu stea în frunte
Becali a povestit sâmbătă că, venit

pe lume după două surori, mama s-a
rugat nouă luni să se nască şi un băiat
“cu stea în frunte”, ca să nu mai râdă
prietenele că a făcut numai fete. Becali
voia sâmbătă să-i spună mamei sale că
în sfârşit are un băiat “cu stea în frunte”,
sugerând probabil o carieră politică
deschisă şi nu vreo aluzie la echipa de
fotbal “Steaua”.

“Ostilităţile” de la PNG şi alegerea lui
Becali sunt o lecţie pentru presă.
Evident, pentru cei care  înţeleg ceva
din ce s-a întâmplat.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

Galaţi, a fost cea care a luat scurte
interviuri reprezentanţilor mass-media
care sunt de ceva vreme părtaşi la
evenimentele din sânul acestei
comunităţi gălăţene.

Mai notăm, printre cei prezenţi la
sărbătoare, câteva nume:
vicepreşedintele UER Galaţ i
Alexandros Galiaţatos,  dirijorul
Nicolae Mantu,  Marian Proca  şi mulţi
alţii.

Seara a continuat cu o masă festivă,
muzică şi dans.

VICTOR CILINCÃ

Electoralã
"Când am intrat în politică, am vrut să intru în Parlament ca să pot

să păzesc ţara de tâlhari." (Gigi Becali)

Pierderi
"Galaţiul a pierdut prin acest proiect de lege tribunalele pentru minori şi familie, tribunalul

pentru muncă şi asigurări sociale."  (Mircea Toader)
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Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare
o selecţie a celor mai importante
acte normative publicate în
perioada 19 - 24 decembrie
2003.
n Ordinul nr. 1.048 al

ministrului Agriculturii, Pădurilor,
Apelor ş i Mediului privind
aprobarea metodelor de
prelevare a probelor de plante şi
produse vegetale în vederea
efectuării analizelor de laborator
pentru determinarea oficială a
nivelului de reziduuri de
pesticide, publicat în Monitorul
Oficial nr. 910 din 19 decembrie
2003;
n Legea nr. 541 privind

modificarea unor dispoziţii ale
Legii nr. 53/2003 - Codul muncii,
publicată în Monitorul Oficial nr.
913 din 19 decembrie 2003;
n Legea nr. 554 privind măsuri

pentru asigurarea aspectului
estetic al Capitalei şi al altor
localităţi, publicată în Monitorul
Oficial nr. 915 din 20 decembrie
2003;
n Legea nr. 555 pentru

modificarea Legii nr. 164/2001
privind pensiile militare de stat,
publicată în Monitorul Oficial nr.
915 din 20 decembrie 2003;
n Legea nr. 561 privind

aprobarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 112/
2003 pentru reglementarea unor
măsuri financiare, publicată în
Monitorul Oficial nr. 916 din 20
decembrie 2003;
n Legea 544 pentru scutirea

la plată a unor debite către
bugetul asigurărilor sociale de
stat, publicată în Monitorul Oficial
nr. 917 din 20 decembrie 2003;
n Hotărârea Guvernului nr.

1.489 privind actualizarea
alocaţiei sociale cuvenite adulţilor
nevăzători cu handicap grav şi
accentuat, începând cu luna
ianuarie 2004, publicată în
Monitorul Oficial nr. 918 din 20
decembrie 2003;
n Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr. 123 privind
creşterile salariale ce se vor
acorda personalului din sectorul
bugetar, publicată în Monitorul
Oficial nr. 919 din 22 decembrie
2003;
n Ordinul nr. 5.574 al

ministrului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului privind aprobarea
Metodologiei de evaluare a
unităţ i lor de învăţământ
preuniversitar în vederea
acordării autorizaţ iei de
încredere, publicat în Monitorul
Oficial nr. 925 din 23 decembrie
2003;
n Legea nr. 571 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial
nr. 927 din 23 decembrie 2003;
n Legea nr. 608 pentru

modificarea denumirii şi clasificării
mărfurilor din tariful vamal de
import al României şi a taxelor
vamale aferente acestora,
publicată în Monitorul Oficial nr.
928 din 23 decembrie 2003;
n Ordinul nr. 1.073 al

ministrului Sănătăţii privind
aprobarea Normelor
metodologice de evaluare pentru
acreditarea farmaciilor, publicat
în Monitorul Oficial nr. 929 din 23
decembrie 2003;
n Ordinul nr. 1.753 al

ministrului Finanţelor Publice
pentru aprobarea Codului etic al
inspectorului de control fiscal,
publicat în Monitorul Oficial nr. 929
din 23 decembrie 2003;
n Legea nr. 603 pentru

modificarea Legii nr. 143/1999
privind ajutorul de stat, publicată
în Monitorul Oficial nr. 930 din 23
decembrie a.c.
n Legea nr. 570 privind

interzicerea exploatării de masă
lemnoasă din fondul forestier
naţional şi din afara acestuia, pe
o perioadă de trei ani, în judeţele
Brăila, Călăraşi, Constanţa, Dolj,
Galaţi, Giurgiu, Ialomiţa, Olt,
Tulcea şi Teleorman, publicată în
Monitorul Oficial nr. 932 din 23
decembrie a.c.
n Legea nr. 598 privind

aprobarea Ordonanţei de
Urgenţă a Guvernului nr. 107/
2003 pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 346/2002
privind asigurarea pentru
accidente de muncă şi boli
profesionale, publicată în
Monitorul Oficial nr. 936 din 24
decembrie 2003.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în primele patru şedinţe ale anului 2004
a fost de circa 171 miliarde lei, având o
medie zilnică ridicată, de peste un milion
de euro. Piaţa “deal” nu a înregistrat
tranzacţii la începutul acestui an.
Majoritatea volumului valoric al
tranzacţiilor a fost efectuat prin
schimburi de acţiuni aparţinând
SIF-urilor şi BRD-Groupe Societe
Generale.

Cu excepţia indicelui BET-FI, ceilalţi
doi indici ai pieţei au evoluat pozitiv în
perioada analizată, depăşindu-şi
totodată maximele istorice. Indicele BET
s-a apreciat cu 0,99% şi a atins un
maxim istoric în şedinţa de joi, 8 ianuarie,
când a ajuns la valoarea de 2.282,24
puncte. BET-C a crescut în săptămâna
analizată cu 1,50%, maximul istoric fiind
atins în data de 8 ianuarie, când s-a
înregistrat valoarea de 1.448,33 puncte.
Indicele societăţilor de investiţii
financiare, BET-FI, a scăzut faţă de
prima şedinţă a anului, pierzând 1,19%.
BET-FI şi-a depăşit maximul istoric în
şedinţa de miercuri, 7 ianuarie, când a
atins nivelul de 8.384,60 puncte.

În topul creşterilor din perioada 5-8
ianuarie conduce Sicomed Bucureşti
(SCD) cu +12,16%, urmat de Zimtub
Zimnicea (ZIM) cu +11,83% şi Artrom
SA (ART) cu +9,00%. Topul scăderilor
are pe prima poziţie acţiunile Armătura
Zalău (ARM) cu -8,97%, urmate de
Sofert Bacău (SOF) cu -8,14% şi de
cele ale Energopetrol Câmpina care au
pierdut 6,57%.

În săptămâna analizată s-au încheiat
ofertele publice de preluare pentru
societăţile Imsat şi Sicomed, tranzacţiile
fiind procesate în piaţa ofertelor publice
în şedinţa de miercuri, 7 ianuarie. În
cadrul ofertei de preluare a Sicomed

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Evoluþia Bursei de Valori
n Sicomed conduce în topul creºterilor din prima
sãptãmânã n Este în desfãºurare oferta de
preluare a Rolast n Ratã redusã a subscrierii în
cadrul majorãrii de capital de la Azomureº

s-au subscris un număr de 41.700
acţiuni, iar în cadrul ofertei de preluare
în vederea delistării societăţii Imsat au
fost subscrise un număr de 4.873.388
acţiuni.

În perioada 6-26 ianuarie, se
desfăşoară oferta de preluare a Rolast
SA (RLS), iniţiată pentru 45,37% din
capitalul social de către Romanian
Reconstruction (Cyprus) Ltd. Iniţiatorul
ofertei nu are intenţia de a delista
societatea în viitor şi oferă un preţ de
930 lei pentru o acţiune.

BRD-Groupe Societe Generale
(BRD) a fost suspendată de la
tranzacţionare în şedinţa bursieră din 8
ianuarie, pe fondul convocării adunării
generale a acţionarilor în data de 23
ianuarie. Pe ordinea de zi se află
aprobarea realizării unor emisiuni de
obligaţiuni într-un plafon maxim de 1.500
miliarde lei în cursul anului 2004.

Şi cealaltă bancă prezentă la cota
bursei şi-a continuat trendul pozitiv,
stabilind în acest început de an noi
maxime istorice. Astfel, cotaţia Băncii
Transilvania (TLV) a crescut cu 6,4%,
de la un minim de 4.700 lei/acţiune către
pragul de 5.000 lei/acţiune, pe un volum
tranzacţionat mediu de aproape 1 milion
de acţiuni.

Rata redusă a subscrierii în cadrul
majorării de capital social a Azomureş
Târgu Mureş (AZO) a determinat
menţinerea interesului crescut pentru
această societate, în urma operării
majorării capitalului social, câştigul pe
acţiune devenind mult mai bun. Şedinţa
de marţi, 6 ianuarie, a adus o volatilitate
ridicată a cursului acţiunilor Azomureş,
după o creştere către maximul
săptămânii, 3.500 lei/acţiune, cotaţiile
scăzând către minimul de 2.850 lei/
acţ iune, pentru ca în şedinţele
următoare să se stabilizeze peste

pragul de 3.100 lei/acţiune.
Acţiunile SNP Petrom au fost

suspendate de la tranzacţionare la
începutul anului 2004 datorită
netransmiterii hotărârilor AGA de la
finalul lunii decembrie 2003. În şedinţa
din 8 ianuarie a fost reluată
tranzacţionarea cu acţiunile SNP,
societatea comunicând publicului
hotărârile AGA din data de 19
decembrie. Printre acestea se numără
şi aprobarea majorării capitalului social
cu suma de 475 miliarde lei,
reprezentând valoarea terenurilor
asupra cărora s-a obţinut dreptul de
proprietate. SNP Petrom a fost în şedinţa
din 8 ianuarie, cel mai căutat emitent din
piaţă cu o valoare a tranzacţiilor de circa
11 miliarde lei, adică un sfert din
tranzacţiile zilei.

În atenţia investitorilor a revenit şi
sectorul farmaceutic, acesta fiind unul
dintre sectoarele ce au adus un
randament inferior în 2003. O altă
posibilă explicaţie ar putea fi reducerea
TVA-ului pentru produsele farmaceutice
şi implicit o aşteptare de creştere a
vânzărilor pentru acest sector. Dintre
cele două societăţi tranzacţionabile în
prezent, Sicomed a avut cel mai mare
spread, între minimul anului 2004 (3.600
lei/acţiune - luni, 5 ianuarie) şi maximul
săptămânii (4.200 lei/acţiune - miercuri,
7 ianuarie), adică peste 16%, valoarea
tranzacţiilor fiind însă redusă. Şi
Antibiotice Iaşi a crescut cu aproape
9% şi a făcut obiectul unor schimburi
importante de pachete în şedinţele de
miercuri şi joi, 7-8 ianuarie, la preţul de
2.350, respectiv 2.450 lei/acţiune.

Electroaparataj Bucureşti (ELJ)
convoacă AGA în data de 30 ianuarie,
cu drept de participare pentru acţionarii
prezenţi la data de referinţă 23 ianuarie,
în vederea achiziţionării pachetului de
71,72% din acţiunile SC Energoutilaj
Bucureşti.

SC Compania Energopetrol Câmpina
(ENP) convoacă AGEA în data de 28
ianuarie, cu drept de participare pentru
acţionarii prezenţi la data de 21.01, în
vederea aprobării divizării societăţii în
trei societăţi comerciale pe acţiuni.

În perioada 5-9 ianuarie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
15,3 milioane acţiuni la valoarea totală a
tranzacţiilor de 33,3 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) au închis săptămâna pe
maxim, la 780 lei, înregistrând o creştere
de 26% de la începutul anului. Alprom
(ALPO) a înregistrat un nou maxim
istoric, de 45.000 lei/acţiune, iar volumul
a fost de 6.345 acţiuni tranzacţionate.
Acţ iunile Braiconf (BRCR) s-au
tranzacţionat în intervalul de preţ

Societăţile de Investiţii Financiare au
evoluat pozitiv în primele două şedinţe
ale acestui an, depăşind noi maxime
istorice, pe fondul unui volum
tranzacţ ionat ridicat, pentru ca
începând cu a doua jumătate a şedinţei
din 6 ianuarie să înceapă să sufere

Evoluþia SIF-urilor
corecţii negative. SIF 3 Transilvania a
vândut tot pachetul deţinut la SC Felicia
95 SA Venus, valoarea tranzacţiei fiind
de peste 25,5 miliarde lei. Preţul de
vânzare a unei acţiuni a fost de
255.000 lei, iar valoarea nominală este
de 25.000 lei/acţiune.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 9.367 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.158
lei pentru SIF Moldova, 9.280 lei pentru
SIF Transilvania, 6.308 lei pentru SIF
Muntenia, 9.581 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia pieþei Rasdaq
31-32.000 lei, dar volumul a fost redus
în această săptămână - de 9.960 acţiuni.

La categoria a II-a, acţiunile Comvex
(CMVX) au înregistrat un nou maxim
istoric, de 140.000 lei, în timp ce la
Asigurarea Românească-ASIROM
(ASRA) s-a înregistrat un volum de
30.576 acţiuni, iar societatea s-a
tranzacţionat numai la preţul de 2.500
lei/acţiune.

La categoria de bază, acţiunile
Sanex Cluj (SANE) au atins un nou
maxim istoric, de 3.100 lei, iar C.H.I.R.

Continental (RCHI) a închis săptămâna
pe creştere, la 450 lei/acţiune.

Acţiunile Argus Constanţa (UARG)
şi-au continuat creşterea, închizând pe
maxim, la 210.000 lei, în timp ce
Prodlacta (PRAE) s-a tranzacţionat
numai la preţul de 16.500 lei. Confecţii
Vaslui (COVB) a închis la maximul istoric
înregistrat la sfârşitul anului, de 24.000
lei/acţiune.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

JAFURI ÎN TRANZIÞIE

Patrimoniul
Agrozootehnica Buceºti
- distrus cu premeditare
n Creditorii se întrec
în hãrtãnirea averii
societãþii n Deºi este
vorba de valori de
zeci de miliarde de lei,
valorificarea activelor
se face pe sume
ridicole n În atenþia
conducerii judeþului:
opriþi jafurile
mascate!

Primarul
Ion

Corpaci

Până nu cu multă vreme în urmă,
despre societatea agricolă
Agrozootehnica Buceşti se putea vorbi
doar în termeni admirativi: o afacere
reuşită, chit că seceta şi legislaţia
greoaie îi puneau beţe în roate. De
aceea, situaţia actuală - când pentru
hărtănirea averii Agrozootehnica dau
lupte grele mai mulţi creditori (printre
care AVAB, Finanţele şi Primăria Iveşti)
- ni se pare cât se poate de bizară.

La intersecþia unor
interese oculte
Agrozootehnica Buceşti s-a

constituit pe scheletul fostului CAP
Buceşti, al cărui patrimoniu a fost vândut
de comisia de lichidare către cunoscutul
om de afaceri Dan Chiriac. Ulterior
acestei tranzacţ i i, activitatea a
cunoscut o reală înflorire. Ferma
zootehnică a fost repopulată cu animale
de noul proprietar, care a investit o
adevărată avere pentru aceasta. Apoi,
Agrozootehnica a luat în arendă circa
80% din terenurile arabile din zonă, a
cumpărat utilaje agricole performante,
iar treaba mergea bine. Au fost
suficienţi, însă, câţiva ani secetoşi, plus
tot felul de “fitile” din partea unor
persoane de rea-credinţă, pentru ca
activitatea să cunoască o serie de
sincope.

Acum, în urma acţiunilor cu caracter
“demolator” ale creditorilor, la
Agrozootehnica nu mai găseşti decât
câţiva paznici şi un administrator. Cele
peste 20 de grajduri, depozitele de
cereale, abatorul, moara de furaje şi
atelierele mecanice sunt goale. Aproape
toate bunurile şi instalaţiile au fost
demontate şi vândute, la fel ca utilajele
şi animalele. Îţi ţiuie urechile de atâta
linişte! Au mai rămas două combine, un
tractor şi câteva remorci dărăpănate,
pe care creditorii le dispută vehement.
Nu de alta, dar sunt singurele bunuri
cât de cât vandabile. Mai mult, se pare
că o parte dintre grajduri a fost deja
vândută către societatea Livada SRL
din Şerbăneşti care, spun unii săteni,
ar fi plătit doar 10% din valoarea reală
a acestora. Din păcate, oricât de mult
am încercat, nu am reuşit să luăm
legătura cu persoanele care
gestionează lichidarea patrimoniului
Agrozootehnica, aşa că ne rezervăm
dreptul de a reveni asupra acestui
aspect.

Oricum, putem spune, fără teama de
a greşi, că societatea Agrozootehnica
a avut ghinionul de a se afla la
intersecţia unor interese oculte, care
au contribuit major la accentuarea
crizei.

O executare silitã
controversatã
Recent, am fost sesizaţi că primarul

din Iveşti (comună pe raza căreia se

află societatea), dl Ion Corpaci, a
procedat în mod abuziv la executarea
silită a datoriilor pe care Agrozootehnica
le are către bugetul local, sub formă de
impozite şi taxe. Mai mult, unele voci
spun că primarul ar vrea să se răzbune
pe societate deoarece a avut, de-a
lungul timpului, mai multe conflicte cu
conducerea acesteia. Începând din
2000, primarul Ion Corpaci a pus de
două ori sechestru pe bunurile
Agrozootehnica. Prima dată în 2000,
când a ridicat din patrimoniul societăţii
un camion şi două remorci, pe care le-a
trecut în proprietatea primăriei (în urma
unei “licitaţii” discutabile). A doua oară
în septembrie 2003, când a pus sub
sechestru un tractor, brutăria şi alte
două remorci. De fapt, este vorba chiar
de puţinele mijloace de producţie de
care mai dispunea Agrozootehnica, aşa
că gestul primarului este cât se poate
de reprobabil.

Dacă prima dată conducerea
Agrozootehnica a decis să lase bunurile
în contul datoriilor către Primărie, de
data aceasta lucrurile stau altfel. Fiind
vorba de o procedură declanşată de
AVAB (Agenţia pentru Valorificarea
Activelor Bancare), toţi creditorii trebuie
să participe la masa credală, urmând
ca fiecare să-şi primească drepturile
pe măsură ce se recuperează din bani.
Or, o executare silită din partea primăriei
este nelegală dacă nu există acceptul
AVAB!

Mai trebuie menţionat că primarul
este şi autorul moral al desfiinţării
activităţii agricole a Agrozootehnica. În
luna septembrie el a organizat o adunare
populară şi a sfătuit oamenii să-şi
retragă pământurile de la
Agrozootehnica şi să le dea în arendă
la Prollcef Şendreni. Aceasta a fost, se
pare, lovitura decisivă pentru societate,
care s-a văzut lipsită, practic, de
principalul mijloc de producţie.

Primarul respinge
acuzaþiile
Contactat de noi, primarul Ion Corpaci

a negat toate acuzaţiile care i se aduc.
Iată ce ne-a declarat: “Agrozootehnica
datorează comunei Iveşti impozite şi
taxe în sumă de 178,35 milioane de lei,
la care se adaugă penalităţi de 71,7
milioane. În total peste 250 de milioane.
Legea mă obligă pe mine, ca primar, să
recuperez aceşti bani, altfel pot fi pus
la plată de Curtea de Conturi. Sunt
acuzat pe nedrept că aş fi făcut un
abuz. Eu nu am confiscat bunurile de
capul meu. Există o decizie a Consiliului
Local (!), am întocmit acte legale de
sechestru şi am avizat AVAB de
situaţie. Am trimis adresa la Bucureşti
încă din 27 noiembrie şi dacă nu mi se
răspunde în termenul legal de 30 de
zile, în virtutea legii se consideră ca
acord tacit. Deci voi putea angaja un
evaluator şi să organizez o licitaţie de
vânzare”.

Cât priveşte adunarea populară
organizată în toamnă, primarul este
categoric: “Ce era să fac? Veneau
oamenii la mine şi se plângeau că n-au
primit nici un bob de pe pământul lor.
Am luat legătura cu dl prefect, care mi-a
spus să iau măsuri să ajut proprietarii
de teren”. Desigur, degeaba i-am
explicat că legea interzice autorităţii
publice să influenţeze derularea unor
contracte comerciale civile...

O crimã
economicã!
Fără nici un fel de dubiu, acţionarii

de la Agrozootehnica aveau suficientă
putere financiară pentru a redresa
societatea. Din păcate, acţiunile lipsite
de logică economică ale creditorilor au
dus la ruinarea ş i împrăştierea
patrimoniului. Ca un fel de concluzie,
trebuie să cităm din vorbele unui ţăran
simplu pe care l-am întâlnit pe uliţa ce
duce la sediul societăţii: “Domnu’, e crimă
ce-au făcut aiştia. Păi, dacă ţi se
îmbolnăveşte vaca şi dă mai puţin lapte,
o tai? Nu! O duci la veterinar, o oblojeşti
şi o să-ţi dea din nou lapte. Aşa şi cu
asociaţia”.

Aşa e - nea’ Ioane sau nea’
Gheorghe sau nea’ Vasile sau cum ţi-o
fi rostit preotul numele în faţa Domnului
atunci când te-a scufundat în
cristelniţă: din păcate, la noi, la români,
a “omorî” o societate a devenit un fel de
obicei naţional, ca împuşcatul anului
vechi sau ca, scuzaţi ligamentul, capra.

Un lucru ne frământă însă: de ce
organele de control ale statului (că
avem din ăstea cu vârf şi îndesat!) nu
cercetează modul cum reuşesc unii să
hărtănească o societate şi să o vândă
cu mult - dar cu mult! - sub valoarea
reală? Să fie lichidarea, aşa cum
sugerează din ce în ce mai multă lume -
doar un prilej de jaf mascat?

COSTEL CRÂNGAN
Foto: COSTEL STROE

Interdicþie
Legea interzice autorităţii publice să influenţeze derularea

unor contracte comerciale civile.

Întrebare retoricã
Să fie lichidarea societăţilor comerciale, aşa cum sugerează din ce în ce

mai multă lume, doar un prilej de jaf mascat?

Prima executare silitã

Bunurile
sub sechestru
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De-acuma, gata, se topesc în amintire
zăpezile cu toate urmele de când
tot mai speram că va mai fi a fi fiire
şi legănare de la cer pân-la pământ.

Mai dezvelesc un pic de lut, dau la o parte
tristeţi şi ură şi tot răul care-a fost,
pun flori de câmp şi frunze vii şi frunze moarte
peste iubire, ca să aibă adăpost.

Deschid o carte doar aşa, la întâmplare,
aflu curat şi văd aceeaşi moromeţi,
îmi dau bineţe şi le dau la fiecare
tot ce mi-aţi spus şi tot ce încă ştiţi şi vreţi.

Simt răsuflarea lor pe creştet şi pe frunte,
până la sânge încă simt căldura lor,
întreb ce fac, dar nimeni-nimeni nu răspunde,
căci fiecare-i, ca şi mine, trecător.

Şi dau la vaci şi dau la cai şi dau la câine,
iar ţie-ţi dau acest adio pe pământ...
Astăzi a fost şi ieri a fost un fel de mâine,
o rânduială blestemată de curând.

Mă dor zăpezi, îmi intră frigul în picioare,
stau sfinx de gheaţă la fereastra unde am
văzut cuvinte şi-am aprins o lumânare
şi amândoi am scris acest poem pe geam.

În ultima întâlnire din 2003 a
cenaclului “Noduri şi Semne” a citit
Radu Vartolomei. A citit “Omul
religios”, o proză ultrascurtă şi
promiţătoare pentru viitorul ambiţios
al tânărului scriitor. Comentariile lui
Dimitrie Lupu, Victor Cilincă,
Gelu Ghemiş, Cristina Dobreanu
şi Mirel Floricică l-au observat
destul de bine pe autorul bântuitor
prin SF, prin vremea când eternitatea
nu era fărâmiţată după ceas. O idee
excelentă, chiar dacă nu este slujită
suficient. Convingerea că a fugi din
Paradis înseamnă a fi interzis în
Infern, a ajunge într-o lume fără
orizont, a intra într-o altă posibilitate

de sacrificiu. Grija lui Radu Varto-
lomei trebuie să se concentreze pe
scriitură, pe aflarea diferenţei dintre
bucătărie şi ideea de bucătărie, pe
distan ţa dintre pasăre ş i  zbor.
Tânărul prozator promite. Să vedem
dacă se ţine de cuvânt.

ION ZIMBRU

Astăzi, la ora 17 şi jumate, în
holul de la parterul redacţiei
“Viaţa liberă”, cenaclişti i  ş i
iubitor i i  de poezie se
întâlnesc pentru a-ş i  da cu
părerea din cauza/mulţumită
lui MIHAI EMINESCU.

Există în învăţământ munci neplătite?
Da! Corectarea lucrărilor de evaluare,
a tezelor, de exemplu. Pregătirea, ca
altă dată, pe bază de “grafic” a elevilor
de bacalaureat, ar fi un alt exemplu.

Aparent “sarcinile” de mai sus fac
parte din norma didactică, din aşa-zisa
obligaţie de catedră. Spun aparent,
pentru că nu la toate disciplinele se
corectează teze, teste, caiete. Iată deci
o primă diferenţiere a muncii didactice,
unii au “obligaţii”, deşi primesc aceleaşi
drepturi salariale, statutare, ca toţi.

Un profesor de limba şi literatura
română corectează între 6-12 rânduri
de lucrări scrise (de evaluare curentă
sau finală) 6 rânduri de caiete de temă,
în total 270 de elevi evaluaţi, de teze şi
extemporale de corectat. Dacă are
norocul ca în catedră să aibă şi clasele
a IX-a, acest număr creşte cu 5 elevi
de clasă.

Că trebuie plătite aceste “travalii”
ne-o spune chiar onoratul minister care,
cu ocazia examanelor naţionale de
bacalaureat, de capacitate, a plătit
profesorii corectori cu 15 minute teza.

“Sarcinile” incluse în normă s-ar cuveni
să fie mai clar formulate în învăţământ,
alături de criterii mai clare de evaluare
a muncii didactice. Norma didactică ar
trebui să includă prioritar efortul
profesorului de a susţine lecţii, de a
accesibiliza cunoştinţele în funcţie de
nivelul de pregătire al diferitelor clase
de elevi. Acest efort cântărit pe şcoli
de centru, de cartier, de periferie
judeţeană, municipală, naţională este
diferit şi ar trebui să genereze salarii
diferite chiar pe şcoli. În acest sens,
există un început prin acordarea
sporurilor pentru mediul rural.

În concluzie, consider că munca de
evaluare ar trebui să fie plătită, nu atât
pentru că ar creşte salariile cu prea
mult, ci pentru demnitatea cadrelor
didactice obligate să facă “muncă
patriotică”. Cele 270 de lucrări corectate
s-ar constitui în 67 de ore de salarizare
în plus, pe an.

IOAN TODERIÞÃ,
profesor de matematică

la Colegiul Economic
“Virgil Madgearu”

Printre noutăţile în materie fiscală
apărute la finalul lui 2003 se numără şi
OMFP nr. 1.753 din 9 decembrie 2003,
publicat în MO nr. 929/23 decembrie
2003, care aproba Codul etic al
inspectorului de control fiscal. Acest
cod, existent în Anexa ordinului, în
acelaşi monitor, cuprinde norme şi reguli
privind conduita profesională a
inspectorului de control fiscal care,
conform declaraţiei ministrului Mihai
Tănăsescu “erau absolut necesare
pentru schimbarea în bine a relaţiei cu
contribuabilii”. La nivel declarativ,
iniţiativa sună bine. Ştim cu toţii însă că
oamenii se schimbă greu sau foarte
greu după ce au ajuns la maturitate. Iar
inspectorii fiscali sunt şi ei oameni. Să
vedem însă ce trebuie să facă şi ce să
nu facă aceştia, precum şi ce drepturi
le garantează Codul etic.

Pe lângă aptitudini profe-
sional-intelectuale rezultate din
pregătire şi instruire, această categorie
de funcţionari publici trebuie să accepte
un cod comun de valori etice şi existenţa
unei îndatoriri faţă de societate. Codul
prevede că inspectorul trebuie să se
conducă după Constituţie, Statutul
funcţionarilor publici, regulamentul de
funcţionare a unităţii din care face parte
ş i toate legile ce-i guvernează
activitatea.

Este inutil să enumerăm aici toate
principiile de bază după care trebuie să
se ghideze inspectorii de control fiscal,

pentru că acestea sunt, de fapt, regulile
bunului-simţ. Se menţionează clar că,
în scopul păstrării integrităţ ii şi
obiectivităţii, inspectorul trebuie “ să nu
solicite, să nu primească sau să
accepte cadouri, împrumuturi şi orice
alte valori ori servicii, în legătură cu
îndeplinirea atribuţiunilor de serviciu”.
El mai are obligaţia să raporteze orice
act de corupţie, faptă sau acţiune
ilegală pe care o află şi să nu se implice
în activităţi care presupun conflicte de
interese, anunţându-şi superiorii
despre această posibilitate.

În ceea ce priveşte relaţia cu
contribuabilii, care ne interesează pe
toţi în mare măsură, inspectorul de
control fiscal are obligaţia să fie
respectuos, politicos, să acorde
importanţa şi timpul necesar discuţiilor
cu contribuabilii şi să le acorde acestora
o perioadă rezonabilă de timp pentru a
furniza orice informaţie, cu excepţia
situaţiilor în care documentele trebuie
puse imediat la dispoziţie (dacă legea o
prevede). Inspectorul nu trebuie să facă
discriminare de nici un fel - sex, rasă,
religie, origine, etnie, handicap, vârstă
sau convingeri politice. În plus, el nu
trebuie să răspundă provocărilor
adresate de orice persoană cu care
vine în contact prin natura activităţii, cu
privire la persoana sa, colegi sau
instituţie. În ceea ce priveşte timpul
desfăşurării unui control, codul prevede
ca inspectorul să fie operativ, evitând

să prelungească în mod inutil controlul.
În fine, el trebuie să îşi motiveze în scris
deciziile luate.

În ceea ce priveşte drepturile,
inspectorii de control beneficiază de
protecţia legii în exercitarea profesiei şi
de drepturile recunoscute de lege, de
sprijin pentru îmbunătăţ irea ş i
perfecţionarea cunoştinţelor şi activităţii
lor profesionale ş i de pregătire
profesională, iniţială şi continuă, pe tot
parcursul carierei lor. Ei mai beneficiază
de condiţii de muncă de natură să le
ocrotească sănătatea şi integritatea
fizică, precum şi de dotările materiale
necesare, care să le permită lucrul în
condiţii optime şi cu rapiditate.

Un lucru mai trebuie menţionat: cine
nu respectă prevederile Codului etic se

expune unor sancţiuni şi măsuri
disciplinare prevăzute de lege. În ceea
ce priveşte contribuabilii, aceştia pot
obţine textul Codului de la organul fiscal,
care are obligaţia să-l pună la dispoziţie
şi pot semnala orice abateri de la normă.
În acest scop, Direcţia Generală a
Finanţelor Publice a judeţului Galaţi va
instala, la parterul sediului din strada
Brăilei, o cutie poştală special destinată
reclamaţiilor şi observaţiilor cetăţenilor,
pe această temă, dar nu numai. Cum
subiectul este de interes, vom reveni
asupra lui în perioada următoare. Dacă
aveţi întrebări sau nelămuriri ne puteţi
scrie pe adresa redacţiei noastre (str.
Domnească nr. 6) şi vom încerca să
dăm răspunsuri pe măsură.

ANCA SPÂNU TUDOR

O carte scrisă de Ion N. Radu,
d in Târgoviş te ,  ş i  in t i tu la tă
“Evoluţia rachetei în România.
Manuscrisul Conachi. Secolul al
XVIII-lea”, (Editura “Coresi”), pare,
aici, în ţinuturile Galaţilor, cu atât mai
interesantă cu cât, după cum se ştie,
cunoscuta familie de boieri a avut
cele mai de sud moşii în câmpiile
Tecuciului, cu mori la Umbrăreşti şi
Lieşti, cu Ţigăneştii şi cu conacul de
la Mânjina. Frapantă însă este ideea
în sine. S-au ocupat boierii Conachi
de artificii şi rachete pe la anii 1700?
Au lansat ei aşa ceva? Cum şi până
la ce “performanţe” au ajuns? Care
dintre Conachi a avut astfel de
aplicaţii şi preocupări tehnice în
secolul luminilor?

Studiind cu foarte mare atenţie
Manuscrisul Conachi, descoperit în
1908 în arhivele bisericii Bărboi din
Iaşi şi intrat în Biblioteca Academiei
Române,  autoru l  încearcă  să
răspundă la toate aceste întrebări.
El face mai întâi un istoric al familiei
Conachi ,  pentru a încerca
desprinderea autorului studiului
tehnic despre rachete încorporat în
partea a doua a manuscrisului, care
nu cuprinde nici o semnătură. Aflăm
astfel că primul boier cu numele  de
Conachi a fost marele comis Anghel,
din secolul al XVII-lea, numit astfel
fiindcă avusese slujba de conacciu
la domniile vremii. De aici numele

acestei mari familii de boieri. Unul
dintre cei doi fii pe care i-a avut
Anghel a fost Constantin comis
Costache, care a trăit la începutul
secolului al XVIII-lea, având funcţia
de agă la Iaşi. El a avut doi urmaşi,
pe Manolache şi Gavril. Manolache,
căsătorit cu Elena Cantacuzino, a
fost ispravnic de Tutova, în 1784,
mare vornic de Ţara de Sus, în 1803,
rămânând în conştiinţa contem-
poranilor ca un mare risipitor şi
iubitor de petreceri ş i  expediţ i i
vână toreş t i .  A avut un f iu:  pe
Costache Conachi, născut în 1777,
pe moşia Ţigăneşti, viitorul poet şi
patriot de la Mânjina. Despre Cos-
tache Conachi, poetul, se cunosc
multe, dar foarte puţ ini cunosc
pasiunea lui pentru... astronomie.
Printre altele, a cumpărat de la Viena
o lunetă  ş i  inten ţ iona să  con-
struiască un “turn de astronomie”.
După moartea lui, acea lunetă a fost
cedată, în 1860, Universităţii ieşene,
care tocmai se înfiinţase. Dar nu
Costache Conachi a fost autorul
studiului despre artificii şi rachete.

În urma unei analize prin ex-
cludere, Ioan N. Radu presupune că
numai cealaltă ramură, a boierului
Gavril, ar fi putut elabora studiul
balistic cuprins în manuscris. Atât
Gavril cât şi fiul său Ion făcuseră
studii la Viena, acumulând cu-
noştinţe de matematică, geometrie,
chimie şi balistică. Ori tatăl ori fiul a
fost autorul, ambii având preocupări
în domeniu.

Manuscrisul Conachi are 117 file,
adică 234 pagini şi cuprinde două
părţi. Prima conţine însemnări de
evidenţă financiară şi de camătă,
ţinută pentru administrarea moşiilor.
A doua se referă la confecţionarea
şi folosirea de artificii, dispozitive de
luptă şi rachete. Rachete adevărate,
pentru distrac ţ i i ,  dar ş i  pentru
incendierea unor cetăţi, în caz de
război. Este de menţionat faptul că
manuscrisul datează exact din
perioada în care, pe teritoriul Prin-
cipatelor, se purtau războaie aprige
între ruşi şi austrieci, pe de o parte,
şi turci pe de altă parte. Autorul
anal izează  sch i ţele tehnice,

desenele, formulele, “re ţetele”
pentru explozivi etc., ajungând la
concluzia că, fie compilat, fie elabo-
rat pe baza unor studii proprii,
manuscrisul are valoare tehnică
reală. Ioan N. Radu scrie: “Lucrarea
ocupă, după părerea noastră, un
loc cu totul aparte printre lu-
crările de inginerie ale epocii şi
este cea dintâi dintre lucrările
cunoscute de acest gen scrisă
în  l imba română”.  Ş i ,  con-

În cadrul Târgului Inter-
na ţ ional  de Carte
Gaudeamus, Editura “Huma-
nitas” a lansat trei volume de
Teatru ale lui Eugen Ionesco.
Directorul editurii, Gabriel
Liiceanu, a gâlgâit un discurs
penibil, cu mari pretenţii inte-
lectuale, dar foarte vulnerabil
la o minimă cercetare, despre
rela ţ ia  specială  d intre
traducător ş i  autor (rev.
“22”, nr.721, din 30 dec. 2003
- 5 ian. 2004, p.12). Beţia de
cuvinte pe fondul sărăciei de
idei a fost reprodusă servil şi
voios de revista “22” sub
semnătura lui Răzvan Brăi-
leanu, care a consemnat actul
de vorbire ca şi cum ar fi fost
o mare izbândă.

De fapt ,  L i iceanu este
preocupat să îmbălsămeze o
eroare: “Unii se pot întreba: ce
sens are o nouă traducere de
vreme ce teatrul lui Ionesco a
fost tradus în urmă cu 7-8 ani
de zile de Dan C. Mihăilescu?
Cum se explică, iată, că aceste
volume apar la o distanţă atât
de mică, că un efort atât de
mare se repetă şi că o editură
îşi propune să facă din nou
ceea ce o alta şi un alt tra-
ducă tor  făcuseră  de ja
recent?” (art.cit.) Întrebarea
este legitimă, răspunsul lui
Liiceanu este lamentabil, ilogic
pe alocuri, el tratează audi-
toriul cu îngâmfarea medio-
cr i tăţ i i  suf ic iente ş i  cu
încântarea pentru sunetul
propriei voci. Într-un minut  cei
7-8 ani se fac 10: “Nu se pune
în discuţie ceea ce a făcut
Dan. C. Mihăilescu cu 10 ani în
urmă...” (idem). Felul cum
Liiceanu promovează puiul
său de cuc  arată  grave
caren ţe de exprimare, cu
ecouri în partea gândirii: “Iar
noua echipă de traducători ai
lui Ionescu, alcătuită din Vlad
Zografi şi Vlad Russo mi se
pare a fi echipa ideală...”;
“ . . .ş t iu  că  un cuplu de
traducători este ideal când
vorbim de un autor greu”;
“Aceş t i  doi  oameni,  Vlad
Russo şi Vlad Zografi, erau
ideali pentru a alcătui echipa
de traducători a lui Ionescu...”;
“El stăpâneşte nuanţele ultime
ale limbii... şi era persoana
ideală pentru a-şi asuma acest
lucru” .  Directorul  edi tur i i
“Humanitas” se dedă unui
adevărat delir admirativ cu
public garantat în aplauze. În
concluzie, pe lângă cei doi
ideali traducători, versiunea
“omului care aduce cartea”
devenea istorie prăfuită.

Vorbirea fără căpătâi a lui
Liiceanu (presărată cu mândre
cacofonii şi alte greşeli de
l imbaj )  vrea să  acopere
greşeala strategică de a-l
traduce pe Eugen Ionescu în
serii, după “pohta” sa. Cât
despre episodul evocării ca-
zului de traducere a cuvântului
“savoyarde” ar fi de spus că
umorul este un produs prohibit
pent ru d i rectoru l  ed.
“Humanitas”, ş i că nici cu
abilitatea lingvistică nu stă
prea bine, apreciind expresia
“femeie de la munte”, când
“munteancă” era evident un
termen va lab i l ,  care  să
scurteze “o lună de cercetări
intense” şi consultarea prin
te le fon la  Par is ,  a  dnei
Marie-France Ionesco. Cu cât
trece vremea liberă, cu atât
reiese mai clar că Gabriel
Li iceanu a rămas autorul
“Jurnalului de la Păltiniş” şi
nimic mai mult. Cum permanent
vrea mai mult, ar trebui să
angajeze orchestre de
sitcom  pentru momentele
publice când zgomotul rostirii
este mai important decât
mesajul.

Zgomotul ºi
exprimarea

Inspectorii fiscali de
control au un Cod etic

 Actul normativ prevede obligaþiile
ºi drepturile acestora în relaþia
cu contribuabilii 

O apariþie editorialã care incitã

cluzionând: “Considerăm manu-
scrisul lui Conachi drept o valo-
roasă lucrare tehnico-ştiinţifică,
de la  sfârş i tul  secolului  a l
XVIII-lea, o lucrare ce conţine
interesante ant icipăr i  în
domenii le menţ ionate, ş i ,  în
felul  acesta,  o rest i tuim
cercetătorilor şi tuturor celor
interesaţi, încadrând-o culturii
noastre naţionale”.

ION MANEA

  Au lansat boierii Conachi rachete?

CENACLU Sacrificiu
la orizont
(distanþa dintre pasãre ºi zbor)

Ultimul poem
pe geam
(balada unui trecãtor)

CATEDRA
Muncile neplãtite
ale învãþãmântului

Necesitate
"Codul etic al inspectorilor fiscali de control este absolut necesar

pentru schimbarea în bine a relaţiei cu contribuabilii".
(MIHAI TÃNÃSESCU)

Demnitate
"Consider că munca de evaluare ar trebui să fie plătită pentru demnitatea cadrelor

didactice care nu ar mai fi obligate la muncă patriotică".
 (IOAN TODERIÞÃ)
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Petrica Patilea
12.000 de dolari camera pe zi
nnnnn Lux american.  Cel mai scump hotel din Statele Unite şi-a deschis

uşile la New York în cadrul unei ceremonii prezidate de primarul Michael
Bloomberg. Celebrele Waldorf, Plaza sau Ritz pălesc în faţa acestui hotel,
cu specific oriental, unde vizitatorii trebuie să plătească suma de... 12.000
de dolari pe zi, pentru o cameră. Punctul de atracţie al luxosului hotel este
apartamentul prezidenţial, care oferă o vedere panoramică asupra celebrului
Central Park, un pian somptuos, decoraţiuni cu tematică orientală, în valoare
de aproape un milion de dolari, o bucătărie complet echipată. Apartamentul
dedicat preşedinţilor cuprinde şi o cameră pentru cinele oficiale şi o sufragerie
cu un televizor imens cu ecran plat. Managerul acestui hotel de lux spune că
speră să atragă vedete şi figuri din lumea show business-ului, oameni
politici şi milionari.
nnnnn Pedeapsă pentru... duş. O turcoaică de 35 de ani, căsătorită

de 15 ani şi mamă a doi copii, şi-a ţinut soţul închis în baie, gol puşcă, timp de
trei ani pe motiv că acesta era “dezechilibrat psihic”. Nefericitul soţ, în
vârstă de 41 de ani şi foarte bogat, avea prostul obicei de a face trei duşuri
pe zi, dovadă clară, spune soţia, a problemelor sale mintale. Într-un final el a
fost salvat şi a declarat că soţia sa spera să-l omoare pentru a-i moşteni
imensa avere.
nnnnn Ştiaţi că cea mai lungă cale rutieră (27.387 km) este autostrada

“Panamericana”? Ea străbate cele două continente americane, pe latura
vestică, din nord-vestul Peninsulei Alaska până în partea de sud a Republicii
Chile. “Panamericana” leagă capitalele şi principalele oraşe din America de
Sud şi Centrală cu Mexicul, Statele Unite şi Canada.
nnnnn Şofer fără pantaloni. Oprind un autoturism, poliţiştii de la

Brigada Rutieră au avut surpriza ca la volan să dea peste un şofer fără
pantaloni. Bărbatul era atât de beat, încât uitase să-şi ia pantalonii pe el, dar
acest lucru nu-l deranja de fel, astfel că plecase să-şi mai cumpere o sticlă
de vin. După această aventură, a fost dus la IML pentru a i se lua sânge,
rămânând şi fără permis.

În ziua de 5 ianuarie a.c., de la
Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi
a fost trimis spre instanţa de judecată
dosarul cauzei în care este implicat
(inculpat) tânărul Chiţu Iulian, în vârstă
de 22 ani, de loc din satul Furcenii Noi,
comuna Cosmeşti. El este acuzat de
omor în urma unor dramatice evenimente
petrecute în seara zilei de 2 octombrie
a.c.

De o bucată de vreme Chiţu era
angajat ca paznic la o solă cultivată cu
legume situată pe raza satului Cosmeşti
Vale, undeva în apropierea râului Siret,
unde este şi o zonă împădurită. Între
sole şi pădure există şi un drum de
acces ce leagă satul de zona
industrială. Pe acel drum se deplasa şi
Ignat Vasile, care mergea de fapt de
acasă până la Doaga. Pe acolo l-a şi
cunoscut pe Chiţu de la care, în ziua de
1 octombrie 2003, a şi luat nişte vinete.

A doua zi, pe la ora 17,30, Ignat a
plecat de la serviciu împreună cu un
coleg de-al său şi au mers împreună
până în apropierea colibei în care îşi
făcea Chiţu serviciul de paznic. Colegul
său a luat-o pe un alt drum în timp ce
Ignat a apucat-o spre colibă cu intenţia
de a mai cere nişte vinete. Acolo, Chiţu
şi Ignat s-au tratat cu câte o cană cu
vin. Spre amurg, Ignat a plecat spre
casă, luând, aşa cum îşi propusese, şi
o pungă cu vinete. Ce s-a petrecut exact
între cei doi nu se ştie. Cert este că
Iulian Chiţu a declarat că înainte de a
pleca, Ignat l-a înjurat. Ei, se mai
întâmplă asta, mai ales la un şpriţ. Da,
numai că el şi-a adus aminte de asta ca
de o gravă lezare a amorului propriu.
Aşa că, repede, a pus mâna pe o
secure pe care o ţinea în preajma unui
copac de lângă colibă. Atât l-a dus capul
în acele momente în care era, probabil,
orbit de furie şi de dorinţa aprigă de

răzbunare. L-a ajuns din urmă pe Ignat
şi i-a repezit două lovituri de secure la
cap. Făcuse, repede, moarte de om.
Şi-a târât victima până în livada de nuci
şi a abandonat cadavrul. S-a întors apoi,
s-a spălat pe mâini, şi-a spălat hainele
cu care fusese îmbrăcat şi securea,
încercând să scape de roşul sângelui
lui Ignat. Noaptea, a acoperit cadavrul
cu vreji de roşii. Acolo, în locul de unde
a luat vrejii, a ascuns şi şapca  victimei.
Îşi închipuia că sătenii vor da foc la
gunoaie şi nu vor mai găsi şi acel
potenţial corp delict.

A mai rămas paznic doar două zile
după care a plecat, spunând că-i este
rău.

Dispariţia lui Ignat a fost sesizată
până la urmă tot de membrii familiei, chiar
dacă Ignat nu era în relaţii bune cu ei.

Cadavrul a fost găsit de cineva mult
mai târziu, pe 23 octombrie, când se
afla deja într-o stare avansată de
putrefacţie. La examenul medico-legal
s-a constatat că victima suferise un
puternic traumatism cranio-cerebral.
Mai mult, macabru, dar adevărat, îi
lipseau creierul, organele interne din
torace şi abdomen. Le mâncaseră
câinii!...

Chiţu Iulian a fost arestat la două
zile după descoperirea cadavrului. Atât
l-a răbdat raiul să rămână cu cazierul şi
sufletul nepătate - 22 de ani de viaţă.
Apucase să facă şapte clase de şcoală
şi atât. Nu mai avea nici antecedente
penale, dar acum soarta sa rămâne să
atârne şi în balanţa justiţiei, acolo unde
se va hotărî pedeapsa pentru omor,
care poate ajunge şi la limita de 25 de
ani de închisoare. E cumplit pentru tânăr,
dar şi moartea celui care a fost Ignat
Vasile a fost cumplită, dramatică.

S.F.

Taximetriºtii îºi
iubesc meseria
Şoferii de taxi sunt mulţumiţi că au o

maşină cu care pot face bani, că
lucrează la o firmă care nu îi lasă să
moară de foame şi că nu fac o muncă
care să le istovească puterile. Aproape
toţi sunt tineri, cu vârste ce depăşesc
rareori 30 de ani. Ştiu să conducă, au
un permis de conducere şi un atestat
care le conferă dreptul de a face
taximetrie. Este o soluţie bună pentru
ei, altfel la calificarea pe care o au din
liceu nu ar putea decât să dea cu
târnăcopul pe vreun şantier sau să care
marfă pentru vreo firmă.  Ca şofer de
taxi, este cu totul altceva. Îmbrăcaţi
decent, cu un “repertoriu” îngrijit şi
controlat, tinerii se întrec în a-şi face o
clientelă permanentă. Este interesul lor.
Dacă omul a fost mulţumit de cursă,
apelează şi a doua oară la serviciile lor.
Aproape toate taxiurile sunt dotate cu
staţii şi şoferilor nu le lipsesc telefoanele
mobile. Numărul lor  este înscris în zeci
de carneţele. S-au legat amiciţii între
clienţii - pasageri şi şoferi. Indiferent de
oră, dacă sunt chemaţi într-un capăt de
oraş, şoferii zboară ca vântul şi ca
gândul. Ştiu că pentru deranjul lor vor
primi ceva în plus. Ziua este mult de
treabă. Noaptea este altfel : curse
puţine, scurte, cu clienţi morocănoşi şi
săraci, cu năbădăioşi care sar la bătaie
dacă nu le convine ceva şi cu... multe
ţăci trase de clienţi. Mai pică şi câte o
cursă grasă - până la Bucureşti, de
exemplu, - dar atunci banii se cer înainte.
Dacă pasagerul vrea să meargă la
Brăila, el trebuie să plătească şi drumul
înapoi la Galaţi, chiar dacă rămâne
acolo. “E greu să faci taximetrie
noaptea, dar este totuşi plăcut, fiindcă
nu este monoton”, ne-au spus şoferii
de taxi.

Am vrut să ştim mai multe despre
taximetriştii de noapte şi despre
meseria pe care o practică, să fim
împreună prin Galaţiul “îngheţat”,
scufundat în întuneric şi străfulgerat
doar de luminile becurilor. I-am cunoscut
la treabă, tineri şi frumoşi cum sunt, nişte
mici “nebuni”, aventurieri în noapte.

Haina nu îl face
pe... client
Rusu G. face taximetrie din 1991. A

început să lucreze ca taximetrist încă
de când exista Taxi-Gal. Ştie cu ce se
mănâncă meseria asta, este - cum s-ar
spune - uns cu toate alifiile. Cu toate
acestea, nici el nu a scăpat de “ţăci”.
“Este vreun taximetrist care nu a luat
ţacă măcar o dată?”, a întrebat şoferul
râzând. “Nu ai de unde să ştii ce fel de
oameni urcă la tine în maşină... Atunci
când ni se pare ceva ciudat, când
vedem că ne plimbă clientul prin tot
oraşul (chipurile să mai ia pe cineva
sau să lase vreun bagaj), cerem măcar
un avans la cursă.  Este greu să faci

ANOMII
Când
murãturile
þintesc la vârf

Cuvântul “murături” are şi un
sens figurativ, peiorativ, desigur.
Departe însă intenţia de a aborda
sensul lor metaforic. Ne vom referi
la murăturile-murături, la acele
gogonele sau dumade, roşii, de
obicei imature, care, în compania
hreanului, usturoiului şi a altor
mirodenii, sunt capturate de
saramură în borcane pentru nevoile
culinare din sezonul hibernal. Mai tot
românul are cămara populată cu aşa
ceva. Butoiul cu varză murată şi
borcanul cu murături fac inexorabil
parte din bucătăria cuprinsă între
Marea Neagră, Dunăre şi Carpaţi, de
la Nistru pân’ la Tisa... Sunt însă şi
unii care, din varii motive, au intrat în
iarnă fără respectivele recipiente.
Pentru ei, singura modalitate de a
degusta din gogonele murate
rămâne piaţa liberă. Şi cum cererea
creează ofertă, ea, piaţa, este plină
(şi) de aşa ceva. Dar ştiţi cât costă
un kilogram de murături în Piaţa
Centrală? Ei bine, 30.000 de lei.
Aproape un dolar. Aceasta în
condiţiile în care portocalele costă
tot cam atât, ba, pe alocuri, chiar
mai puţin. Sigur, dacă te străduieşti,
găseşti murături şi la 25.000 de lei şi
chiar la 20.000 de lei kilogramul.
Numai că acestea din urmă sunt de
o calitate pe măsură. Cele din vârf,
de 30.000, sunt frumoase de-ţi vine
să le mănânci cu ochii. În privinţa
celor de 20.000, este preferabil să
nu stai prea bine cu vederea. Dacă
în murături ca murături se
încorporează aceleaşi valori şi
aceeaşi muncă precum în portocale,
atunci totul este OK. Dar nu prea ne
vine să credem că este acelaşi lucru
să te îngrijeşti de o plantaţie de
portocali, de depozitarea ş i
transportul nobilelor fructe, şi să
arunci într-un borcan scursurile
grădinii şi un praf zdravăn de sare.
Neiodată.  Aceasta este însă
realitatea. Şi aşa se întâmplă când
murăturile ţintesc la vârf...

ION MANEA

Interesându-mă dacă s-a intrat în ritm
în privinţa încasării taxelor şi impozitelor
aferente anului 2004, la serviciul de
specialitate din cadrul Primăriei
Tg.Bujor, mi s-a spus că s-a păşit cu
dreptul. Afirmaţia are drept temei
numărul mare de bujoreni care le-au
achitat deja, printre care figurează
Neculai Ursu, tâmplar, Adriana Palade,
asistentă medicală (a numărat la
casierie 1.032.000 lei, beneficiind de o

REÞETA
ZILEI
Borº de ciuperci

100 g ciuperci uscate sau 400
g ciuperci proaspete, 100 g
ceapă, 80 ml ulei, 1 rădăcină de
pătrunjel, 50 g făină, 1 legătură
de verdeaţă, 400 g cartofi, 1
căţel de usturoi, sare, piper,
borş

Se spală în câteva ape ciupercile
(cele uscate se ţin o oră în apă
călduţă), după care se pun la fiert.
Apa în care s-au înmuiat ciupercile
se toarnă în borş. Cartofii se curăţă,
se taie cubuleţe, iar ceapa şi
rădăcina de pătrunjel se crestează
în lungime şi se pun la fiert cu 2,500
litri de apă caldă şi cu puţină sare.
Când totul este fiert, se adaugă
ceapa tăiată mărunt, călită în ulei
împreună cu făina şi stinsă cu
zeama în care au fiert legumele. Se
adaugă ciupercile, fierte şi tăiate
potrivit, împreună cu apa în care au
fiert. Dacă ciupercile sunt
proaspete, ele se curăţă, se spală
bine, se taie mărunt şi se călesc cu
30 ml ulei, până ce scade complet
zeama pe care o lasă. Se potriveşte
se sare, se adaugă borşul de
tărâţe, după gust, şi se mai dă o
dată în fiert. Apoi se scot ceapa
întreagă şi rădăcina de pătrunjel,
se adaugă piper, usturoiul şi
verdeaţa tocată.

RODICA

bonificaţie de 87.000 de lei), pensionarul
Gheorghe Cîrcu, Sergiu Rusu, Olimpia
Nadă, Ion Luca, Neculai Ciolacu, Victor
Şt. Palade. Cazul lui Anton Stancu e mai
deosebit, din pensia sa de 600.000 de
lei a dat 500.000 în contul taxelor şi
impozitelor, fără să mai ţină cont că este
bolnav şi i-ar mai trebui şi pentru
medicamente...

ION TRIF PLEºA

MORTUL DIN LIVADÃ

Ucis de secure
ºi sfâºiat de câini!

TG.BUJOR
Primii la achitat taxele ºi impozitele

“MOTOARE” LA COMANDÃ

ªoferii de taxi
ºi “pãsãrile” de noapte
n Zonele cele mai “grase “ cu clienþi, pe timpul
nopþii, sunt cele de la Dunãrea, Bingo Europa,
Agatur ºi Spitalul Judeþean n Taximetriºtii se
feresc însã de “Fâºia Gaza”, adicã de cartierul
Micro 40, fiindcã aici au luat cele mai mari
“þãci” n Nu o datã, ei au fost ameninþaþi cu
cuþitul sau lanþul ºi chiar bãtuþi destul de
crunt, motiv pentru care nu se simt deloc în
siguranþã în cursele de noapte n Prostituatele
ºi mahãrii, cei mai fideli ºi corecþi pasageri de
noapte

taximetrie noaptea, nu ai nici o siguranţă
că vei fi plătit la sfârşit! Ţin minte că, o
dată, am luat în maşină un bărbat bine
îmbrăcat, cu geantă diplomat, părea un
om serios. Cursa a făcut, în total, 20.000
de lei. Ei bine, clientul a spus că merge
acasă să aducă banii şi... dus a fost!
Nu m-am aşteptat la aşa ceva...
Noaptea, oamenii serioşi stau acasă (cu
excepţia celor care au probleme şi sunt
nevoiţi să iasă, într-adevăr, din casă).
Aproape toţi care merg noaptea cu taxiul
sunt “fetiţele”, hoţii de buzunare, mahării
care petrec prin restaurante. În general,
sunt corecţi, îşi plătesc cursele”, a mai
spus Rusu G.

Taximetrist cu...
sârma în cap
Pe Adrian l-am întâlnit în staţia de

taxiuri de la fostul Minion, din Ţiglina III.
Adrian este unul din şoferii care au avut
de tras de pe urma clienţilor de noapte.
Nişte ţigani i-au băgat o sârmă în cap
pentru că nu a vrut să-i ia în maşină.
“Primisem comandă prin staţie, trebuia
să merg să iau nişte clienţi”, a povestit
Adrian. “Când am ajuns în dreptul
benzinăriei de la Mondiala (la vale de
Spitalul Judeţean), nişte persoane mi-au
făcut semn să opresc. Era vreo 3
dimineaţa... Am oprit să le spun că nu îi
pot lua pentru că am o altă comandă,
dar au sărit pe mine, au început să
lovească în portiere cu picioarele. Au
intrat în maşină şi mi-au băgat o sârmă
în cap. Am fost operat...”, a mai zis
Adrian, arătându-ne cicatricea.  “Nu
este greu să faci taximetrie noaptea, a
intervenit în discuţie un alt şofer, dar
uneori este riscant, uitaţi ce se poate
întâmpla! Aproape fiecare dintre noi
avem câte un spray paralizant în
buzunar şi câte o măciucă de lemn în
maşină (chiar dacă poliţia nu ne dă

voie!). Dar niciodată nu ştii cu cine pleci
la drum. Ai impresia că bărbatul care
urcă în taxi este serios (mai vorbeşte şi
la un telefon mobil despre niscaiva
afaceri), după care, la finalul cursei te
lasă în faţa unui bloc, cu două ieşiri
(blocurile din Ţiglina 1 sunt deja luate
de noi în vizor), spunând că merge să
aducă banii. Şi aşteptăm mult şi bine. Şi
cu femeile am păţit-o. Ele se pricep şi
mai bine la astfel de ţăci, o fac mai
elegant. Dar măcar la ele nu te superi
chiar atât de tare...”, au mai spus şoferii
de taxi de la “baza” din Ţiglina III.

“În mod normal,
nici o cursã nu se
refuzã!”
Am ajuns în Centru, la Dunărea. Aici

sunt cele mai multe taxiuri. E frig, e
noapte, dar şoferii de taxi sunt “la post”.
Se cunosc bine între ei. Toţi mănâncă
aceeaşi pâine şi se ajută la nevoie,
atunci când unul dintre ei este la
ananghie. Cel aflat în pericol anunţă prin

staţie indicativul “001”, un fel de alarmă,
iar ceilalţi colegi vin să-i sară în ajutor. E
clar că un client nu a vrut să achite
cursa sau că taximetristul a fost
agresat. “Sunt multe astfel de situaţii,
când clienţii nu achită cursa”, ne-a spus
Mitică, şi el şofer de taxi. “Şi ce poţi să
faci? Dacă te duci să reclami la poliţie,
poliţiştii nu au cum să te ajute să-ţi
recuperezi banii. Pierzi timp şi consumi
benzina...”, a mai zis taximetristul.

Florin face curse cu maşina lui. În
general îi convine, pentru că îi place
meseria asta. Ştie că taximetria nu este
lipsită de riscuri, dar câştigă suficient
de bine şi asta îl face să meargă mai
departe. “Dacă vreun client ne sparge
parbrizul sau produce alte daune
maşinii (pentru că este beat sau din alte
motive), noi suportăm toate cheltuielile
cu reparaţiile. Nu ai cum să refuzi un
client, dacă nu îţi inspiră încredere. În
mod normal, nici o cursă nu se refuză!
Dar când auzim prin staţie anumite
adrese (la care colegii au avut probleme
mari), încercăm să evităm să mai luăm
comenzile”, a mai zis Florin.

Tarife mici,
servicii prompte
Trece de miezul nopţii şi ne mutăm

“caravana” în staţia din Ţiglina I. Aici
sunt mai multe taxiuri. Băieţii stau la
taclale, lângă maşini. Se bucură că stăm
de vorbă cu ei. Ne vorbesc de cursele
pe care le fac, de clienţi, de ţăcile
“celebre”. “Cele mai bune zone - de unde
luăm cei mai mulţi clienţi - sunt la Agatur,
Bingo, Spitalul Judeţean şi Dunărea. Ne
ferim de <<Fâşia Gaza>> (Micro 39, 40),

de cartierul nou şi de Barboşi, unde
«colcăie» mulţi ţigani”, au spus şoferii.
“Eu am păţit-o la Tecuci cu nişte clienţi”,
a povestit un taximetrist, pe nume Gabi.
“I-am dus până acolo şi când le-am
cerut banii au scos pistolul şi mi l-au
pus  exact  la  tâmplă.  Nu  am  mai
insistat. Cea mai mare ţacă pe care am
luat-o a fost de 900.000 de lei. Am avut
o cursă până la Bucureşti... Mulţi colegi
au fost agresaţi când au cerut banii pe
cursă! Aşa că mi-am propus să nu mai
lucrez decât până la ora unu noaptea,
după care să mă retrag”, a mai spus
Gabi.

Tarifele practicate de firmele de
taximetrie sunt mici, în jur de 5000 lei/
km. O cursă Centru - Micro 16 costă în
jur la 40.000 de lei, iar de la Spitalul
Judeţean până în cartierul
Siderurgiştilor, doar 25.000 de lei. “Cei
în vârstă au impresia că luăm pielea de
pe ei. Au rămas cu gândul tot la taxiurile
vechi, hodorogite care făceau o groază
de timp pe drum. Acum s-au schimbat

lucrurile. Avem maşini bune, posibilitatea
de a comunica cu baza prin staţie, în
aşa fel încât clientul să nu aştepte mai
mult de 2-3 minute”, ne-au zis cu
convingere taximetriştii.

Cele mai bine
plãtite curse
Lui Dan nu îi este teamă de “fetele

bune” care îl solicită pentru diverse
drumuri prin oraş, noaptea. S-a “scos”
cel mai bine cu ele. “După ce le-am dus,
le-am aşteptat cât au dorit, mi-au dat şi
câte 300.000 de lei. Cursa făcea poate
un sfert din banii ăştia. Şi mie îmi
convine”, a spus Dan. “O dată, una din
prostituate nu a avut bani să-mi
plătească pe loc şi s-a oferit să facem
sex o jumătate de oră. Prostituatele şi
mahării din lumea interlopă sunt cei mai
buni clienţi. Nu te înşală aproape
niciodată şi ştiu cum să dea un bacşiş.
Îi cunosc aproape pe toţi şmecherii din
zonă. Se întâmplă ca uneori ei să nu
aibă bani. Îmi dau a doua zi, de patru ori
mai mult, nu-i nici o problemă. Ei nu se
coboară la mici găinării, să nu plătească
un taxi. Ar fi culmea, la banii lor...”, a mai
spus şoferul.

Cu toate că au parte şi de curse cu
probleme, taximetriştii îşi iubesc
meseria şi o fac cu plăcere. Sunt ore
întregi de stat la volan, de alergat pe
drumurile pline de hârtoape, pe ploaie,
frig, zăpadă sau căldură toridă. S-au
îndrăgostit de taximetrie şi cu greutate
ar putea să opteze pentru altceva. Simt
că sunt făcuţi pentru asta. Fiecare zi şi
noapte de lucru înseamnă întâlnirea cu
colegii, poante, bancuri noi (transmise

codificat prin staţie, să nu înţeleagă
baza), cafelele băute în restaurantele
ştiute, şi, nu în ultimul rând, cursele cu
clienţii, care nu seamănă niciodată între
ele. Mereu alţi şi alţi oameni: buni, răi,
bogaţi sau săraci, fiecare cu păcatele
şi calităţile lui...

LAURA GURÃU
Foto: SORIN PANÃ

Rusu G. îşi cunoaşte clienţiiFlorin face taximetrie cu maşina lui Mitică spune că toţi taximetriştii iau ţacă

Riscurile meseriei
"Nu există nici un taximetrist care să nu fi luat ţacă"

(Rusu G.)

Pedeapsã
"O turcoaică şi-a sechestrat soţul în baie timp de trei ani pe motiv că era

dezechilibrat psihic, fiindcă avea obiceiul să facă trei duşuri pe zi".
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

2
Luni

Talon pentru perioada
12 - 18  ianuarie  2004

Pla
ta 

 în
 ra

te
Pla

ta 
 în

 ra
te Categoriile A; B; C; CE şi D.

Laborator psihologic propriu.
Curs atestare profesională transportatori rutieri:
- Marfă peste 7,5 t - taxa 1.200.000 lei.
- Persoane peste 9 locuri şi Taxi - taxa 1.200.000 lei.
Cursuri avizare /reavizare instructor auto.
Curs siguranţă rutieră - taxa 500.000 lei.

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL ŞCOLII DIN
COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I, ZILNIC 8,00-20,00.

DECOVIL SRL
angajează:

Reprezentant Vânzãri -
Materiale de construcþii.
Condiţii: experienţă minim 2 ani în vânzări, studii

superioare tehnice sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere.

Se oferă: salariu motivant, carieră pe termen lung,
training, auto+telefon de serviciu.

Vă rugăm să trimiteţi CV-urile la nr. de fax 0236/490000.

Numele

Telefon

Adresa

CONCURS
Ministerul Justiţiei organizează

CONCURS la data de 28 februarie
2004, care se va desfăşura la
Bucureşti, pentru ocuparea a 350
de posturi de judecător la judecătorii.

Condiţiile de participare sunt cele
prevăzute de art.46 alin.1 şi art. 65
din Legea nr. 92/1992 - republicată
cu modificările şi completările
ulterioare.

Dosarul de înscriere va conţine
următoarele acte:

- certificat de naştere, copie
legalizată;

- actul de identitate, copie xerox;
- diploma de licenţă sau adeve-

rinţă provizorie, copie legalizată;
- copia carnetului de muncă sau

alte acte doveditoare ale vechimii în
specialitate juridică;

- recomandare privind profilul
profesional şi moral, de la locul/
locurile de muncă anterioare;

- declaraţ ie pe proprie
răspundere că nu au existat
întreruperi de activitate, care să
producă efecte juridice asupra
vechimii în specialitate juridică;

- chitanţa de plată a taxei de
înscriere în cuantum de 3.000.000
lei - numai de la casieria Tribunalului
Galaţi;

- certificatul de cazier judiciar, în
original.

Înscrierea se face la  biroul
Personal al Tribunalului Galaţi,
camera 116, în perioada 10-25
ianuarie 2004, de unde se va ridica
cererea de participare la concurs,
tematica necesară şi regulamentul.

ANUNÞ
IMPORTANT

I. Cadrele economice care au susţinut şi promovat
examenul de acces la profesia de expert contabil şi
contabil  autorizat  în  perioada  1999-2003,  care  nu
s-au înscris pentru efectuarea stagiului de 3 ani, sunt
convocate la filiala Galaţi a C.E.C.C.A.R.  pentru
înscrierea la stagiu. Înscrierea se va face în baza

certificatului de promovare a examenului de admitere în vederea atribuirii
calităţii de expert contabil/contabil autorizat.

II. Absolvenţii examenului de acces la profesia de expert contabil şi contabil
autorizat, înscrişi ca stagiari, sunt convocaţi la sediul filialei în vederea organizării
în continuare a lucrărilor practice de stagiu, având în vedere temele de parcurs
în perioada de efectuare a stagiului.

III. În cadrul Programului Naţional de Pregătire Profesională, pentru anul
2004, filiala Galaţi a C.E.C.C.A.R. organizează cursuri având ca tematică
Codul Fiscal, cu o durată orientativă de 10-15 ore. Membrii Corpului, liber-
profesionişti şi angajaţi, precum  şi alte cadre economice se pot înscrie la
aceste cursuri până la data de 25.01.2004. Lectorii  sunt specialişti din D.G.F.P.
Galaţi, aprobaţi de către Consiliul Superior al C.E.C.C.A.R.
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- 1 cam. Ţiglina I, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Port, 3/4 - 450 neg.
- 1 cam. Centru, 4/4 - 14.500 E
- gars. Viaduct, 1/4, 22 mp - 195 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 520 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 480 fix
- 2 sdec. Micro 21, p/4 - 550 neg.

- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 530 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 480 mil.
- 2 dec. Micro 19, 9/10 - 450 mil.
- 2 sdec. Port, 1/7 - 400 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, îmb. - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 21, p/4, balc. 12 m, extindere

- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, mobilat - 850 neg.
- 3 dec. Micro 19, 4/9 - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 550 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, 50 mp - 480 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit. - 30.000 E
- 4 dec. Frunzei, Micro 17, 4/8, 2 gr.sanit., 2 balc.
104 mp - 30.000 E

- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, gr+f, parchet - 500 neg.
- 4 cam. Port, 2/4 - 850 mil.

ÎNCHIRIERI:
- 2 dec. Mazepa, 6/10, nemob. - 100 E/lună
- 2 dec. Micro 19, mobilat - 100 E/lună
- gars. Ţiglina I, 1/4, nemob. - 100 E/lună

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând apartament 4 camere,
parter, str. N. Leonard lângă coafor
Lady M, posibilităţi privatizare, preţ
25.000 euro. Telefon 0788302840.
(3304000)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit: gresie, faianţă, centrală
termică, uşi şi geam termopan, aer
condiţionat, mochetat. Tel. 0745071073,
492735. (3305400)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, M-uri, et.
5, stradal. mobilat (Italia), bucătărie
4x4m, gr+f, termopan, 30.000 E neg.
Telefon 0723658365. (3305715)

Vând gars. Micro 40, bl. I2. Tel.
0744183571, 311570. (3305516)

Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 350
mil. 473048. (ctr)

Vând ap. 3 camere dec., Micro 18, cu
îmbunătăţiri. 0742363323. (3306843)

Vând garsonieră Ţ iglina I, stare
perfectă. 0744398623, 0745885013.
(3306405)

Vând apartament Micro 19, parter,
ideal pentru firmă, în fiecare zi după
ora 16,00. Telefon 314477. (3306246)

3 camere IREG, parter, ultramodern,
31.000 E. 458782, 0744502929.
(3306359)

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefon 477966. (3305626)

Vând apartament 2 camere, zona
I.C.Frimu. Telefon 0745266199.
(3306187)

Urgent 4 camere, semidec., balcon,
Micro 39A, 3/4, 450 neg. 469891,
0740416567. (3306933)

Urgent apartament 1 cameră N.
Leonard, bloc mixt, 1/4, 420 neg.
469891, 0740416567. (3306933)

3 dec. I.C.Frimu, parter,. balc., curat,
700.000.000. 436084. (ctr)

2 semi. Micro 19, curat, balcon,
350.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, parter, curat,
750.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 19, parter, balcon,
550.000.000. 436084. (ctr)

2 cam. Micro 40, et. 1, curat, liber,
430.000.000. 433587. (ctr)

2 semi. Ţ iglina I, et. 4, curat,
450.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, S-uri, et. 4, 62 mp,
550 negociabil. 431002. (ctr)

Vând 3 dec. Mazepa II, gr+f+p,
tâmplărie, instalaţii noi, preţ negociabil.
Telefon 0723698087. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, liber, spaţios,
660 mil. Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 dec. bloc  nou, et.2, 600 neg.
Telefon 0788404974. (ctr)

Vând 2 sdec. Ţiglina I, gr+f+p, urgent,
preţ 460 mil. neg. Telefon 464595. (ctr)

Vând 2 dec. Mazepa I, spaţ ios,
balconf.mare, gr+f, 550 mil. Telefon
475550. (ctr)

Vând 2 sdec. Micro 19, zona capăt
troleibuz, et.1, 420 neg. Telefon 464595.
(ctr)

Vând 3 dec. Micro 38, parter,
posibilitate extindere şi privatizare, preţ
650 mil. Telefon 475550. (ctr)

Vând urgent 2 cam. dec. Mazepa II,
spaţios, curat, 2 balc., 700 mil. Telefon
472177. (ctr)

Vând urgent apartament în Micro 17,
sdec., gr+f, preţ avantajos. Telefon
472177. (ctr)

ONAXA cumpără apartamente,
indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, fără
îmbunătăţiri, plata pe loc. 0745309704,
495623. (3305363)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
450.000.000. 433375, 0742030440.
(3305361)

Persoană fizică cumpăr apartament
1,2,3 camere, orice zonă, prin credit
ipotecar, ofer 400.000.000. Tel. 473694,
413074. (3304609)

Cumpăr ap. 3 camere, decomandat,
et. 1-3, zona Micro 20. Telefon
0723372778. (3306162)

Cumpăr apartament 2 camere dec.
Telefon 0745411506. (3306815)

Persoană fizică cumpăr garsonieră cu
gr. sanitar sau 1-2 camere, ofer 300.
417643, 0745323850. (3306423)

Cumpăr garsonieră sau casă. Tel.
432991, 0742341433. (3305636)

Preiau contract apartament 2-3
camere. Telefon 430129. (3305628)

Cumpăr urgent apartament 2 camere.
Ofer maxim 320.000.000. Telefon
492724. (3305628)

Cumpăr ap. o cameră sau garsonieră,
fără intermediar. 492481. (3306859)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Cumpăr apartament o cameră, zona
Micro 19, 17, 18, 20, 21, ofer 200-250
mil. Telefon 0742541733. (3306384)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
de etaj. 432980. (3306304)

Cumpăr apartament 2 camere, Micro
19, 20, 21. Ofer 400 mil. 0721793805.
(3305611)

Cumpăr apartament 1 cameră, ofer
250-280 mil., exclus intermediari. Tel.
437447. (3305472)

Cumpăr urgent apartament în orice
zonă, indiferent de situaţia juridică.
469891, 0740416567. (3306934)

Plătim pe loc pentru oferte serioase
de vânzare! Orice zonă şi etaj.
436899. (ctr)

Cumpăr urgent 1 cameră stradal,
Siderurgiştilor, Dunărea, et. p-1, ofer
preţul pieţei. Tel. 0788409713, 464595.
(ctr)

URGENT! 2-3 camere Sid.Vest,
I.C.Frimu, plata cash. Seriozitate. Tel.
475550. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră Ţiglina I, II.
Tel. 0788406425. (ctr)

Ofer 550 mil. pentru 2 camere Sid.,
I.C.Frimu. Telefon 432034. (ctr)

Urgent garsonieră, 1 cameră I.C.Frimu,
Ţiglina, Dunărea. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere cartier Dunărea,
plata imediat. Telefon 432034. (ctr)

Apartament Ţiglina sau Mazepa, ofer
preţ maxim. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, Sid. şi
cartier Aviaţie. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr apartament cf.II, orice zonă.
Telefon 479080. (ctr)

Apartament 4 camere, bloc nou,
I.C.Frimu sau cartier Dunărea. Telefon
432034. (ctr)

Vând casă Gării 24, lângă Mioriţa sau
schimb cu apartament plus diferenţă.
Posibilităţi privatizare sau birouri, 150
mp, 30.000 E. Telefon 418119.
(3306848)

Casă P+1, 4 cam., st 350 mp, 38.000
euro. 433587. (ctr)

Vând urgent casă 3 camere, baie,
bucătărie, 580 mp, teren, gaze,
canalizare, apă curentă, 15.500 E neg.
Telefon 0788406425. (ctr)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
400-800 mp, Galaţ i. 458782,
0744502929. (3304664)

Schimb 2 decomandate etaj
intermediar Micro 20 cu 2,3
decomandate etaj intermediar, zonă
centrală. Ofer  diferenţă. Telefon
0745397809. (3306511)

Schimb apartament 2 camere Galaţi
cu similar Rm. Vâlcea. Telefon
0745266199. (3306187)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Agenţia imobiliară Cristal preia spre
închiriere şi administrare apartamente,
spaţii comerciale. Comision 0 proprietar.
469891, 0740416567. (3306936)

- gars. Ţiglina I, 1/10, curat, gr+f, apom. - 350 fix
- gars. Micro 40, 2/4, gr. sanit., balc. - 140 neg.
- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., termopan, apom. - 200 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. - 10.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. bună - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.curat - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, curat - 460 neg.

- 2 dec. Micro 19, 11/11, curat, izolaţie bună - 400 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat nou - 700 fix
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, nec. curăţenie - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 1/4, gr+f, curat, balc.  - 450 fix
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, gr+f, apom., curat - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc., apom., uşă met. - 480 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., îmb. - 800 neg.

- 1 cam. IREG, 1/4, curat - 500 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 2 balc., curat - 630
neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, îmb. - 480
neg.
- 3 sdec. Micro 38, 3/4, curat, L - 500 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, f.probleme, curat - 610
mil.
- 3 dec. Doja, p/4, îmb., balc. - 650 mil.
- 3 dec. N.Leonard, 1/4, 2 balc., liber - 750
mil.
Închiriez: 2 cam. I.C.Frimu, nemob. - 75 E
- gars. Micro 19, 4/4, f.probleme, liber - 100
mil.

- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb. - 460 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/4, balc. sufr.+ buc., curat
- 550 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, parchet - 550 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, iz.nouă - 330 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, curat - 480 mil.
- 3 dec. Micro 20, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 700
mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, îmb., living - 16.000 E
neg.
Închiriez: 2 cam. Micro 20, f.spaţios, nemob. -
80 E neg.

- gars. Ţiglina II, 6/7, balc., liber - 10.000 E
neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/8, balc., termopan - 800
neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc., spaţios - 700
mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, curat - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat - 450 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, f.balc., îmb. - 27.000
E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc. - 650 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, 80 mp, îmb. - 730 mil.
Închiriez: o cam. Mazepa, mob. - 100 E

- gars. Ţiglina II, 6/7, îmb., balc.mare - 10.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f, mob. birou - 10.000 E fix
- 1 cam. Sid.Vest, 2/4, superîmb. - 13.500 E
- 1 cam. Viaduct, 1/4, 22 mp, îmb.  - 195 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/4, 70 mp, balc.mare - 800 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, gr+f, simplu - 550 mil.
- 2 dec. Port, p/4, superîmb., liber - 620  fix
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, gr+f, liber - 600 neg.

- 2 dec.Mazepa I, 9/10, termopan, gr+f, centrală-24.000 E neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 60 mp - 600 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, gr+f - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, balc., başcă - 475 fix
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, gr+f - 390 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr+f, ultraîmb. - 800 fix
- 3 dec. Micro 18, 9/11, îmb., curat - 16.000 E neg.
- 3 dec. Micro 20, p/10, full option - 25.000 E

- 3 sdec. Micro 20, 3/4, gr+f, 2 balc. - 580 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, gr+f - 480 neg.
- 4 dec. Micro 18, 2/10, balc.mare, 2 gr.sanit.,simplu -800 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, mochetat, 2 gr.sanit. - 700 neg.
- 4 cam. Centru, p/4, centrală, totul nou, îmb. - 35.000 $ neg.
Oferte închirieri:
- Centru: ap. la casă 2 cam., mobilat superlux - 200 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, gr+f, termopan, pt.birouri - 125 E neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, 2 balc., liber, nemob. - 80 E neg.
- 2 sdec. Centru, p/4, pretabil cabinet - 120 E
Case şi terenuri:
- comuna Revărsarea, jud. Tulcea, 3 cam., hol, bucăt.,

magazie, anexe, 2.391 mp, stradal, vie + pomi pe rod + tractor
650 M + plug - 600 neg.

- casă Coşbuc, p+1, 350 mp, toate utilităţile - 40.000 E
- teren Ştefan cel Mare, 7000 mp - 2 E/mp neg.

- 1 cam IREG, 1/4 - 500 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 420 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 460 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 450 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 550 mil.

- 2 dec. Mazepa I, 10/10, liber - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4, 2 balc. - 780 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb., gr+f,apom. - 650 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, îmb., stradal - 650 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, iz.bună - 650 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, îmb. - 27.000 E
- 3 sdec. Aviaţie, 1/4, gr+f+apom. - 480 mil.
- 4 dec. Sid.V, p/4, balc., simplu - 750 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 - 480 mil.
Cumpărăm apartamente orice zonă, plata rapid.

- gars. Ţiglina I, 6/7,balc. etc.-10.000E
- 1 cam. Sid, 5/5, 2 balc. - 11.000 E
neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 480 fix
- 2 sdec. Micro 17, p/4 - 490  neg.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 16.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, liber - 13.000
E neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, 2 balc. - 450
mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 500
mil.

- 2 dec. Siloz., p/4, pos.privatiz.
- 20.000 E
- 2 dec. Centru, 4/4 - 650 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7, liber -
595 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber -
28.500 E
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000
E
- 2 dec. Centru, 7/7, liber -
18.000 E neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. -
630 mil.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 mil.
- 3 dec. Micro 18, 11/11 - 450
neg.
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 580 neg.

- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Sid., 4/4 - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 770 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 600 mil.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 800
mil.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4 - 650 mil.
- 3 dec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4 - 480 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, îmb. -
30.000 E neg.
- 3 dec. P-ţa Centrală, 4/4, îmb.,
liber - 19.000 E neg.
- 4 dec. N.Leonard, p/4 -25.000 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 800 mil.
- casă + teren -  28.500 E

- construcţie neterminată
Mazepa II, 300 mp - 850 mil.
- casă 3 camere dec. - 850 mil.
- casă vacanţă - 680 neg.
- casă + teren - 35.000 E neg.
- vilă nefinisată - 30.000 E neg.
- casă + teren + pădure + vie
Suceveni
- casă Movileni, superofertă -
750 neg.
- teren intravilan 1000 mp - 13
E/mp neg.
- teren 7000 mp - 14.000 E neg.

- 1 cam. Mazepa, 4/7, pe est, gr+f+parchet - 11.500 E
- 2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală, aer cond. - 700 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, tâmplărie nouă, gr+f
- 500 neg.
- 2 dec. Mazepa I, et.10, BR, liber, curat - 460 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p, liber, gr+f, parchet - 525 mil.
- 3 sdec. Piaţă, p, balc., gr+f, parchet - 750 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, et.3, gr+f, parchet, f.curat - 570 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet, curat - 580 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, parchet, gr+f - 570 mil.
- 3 dec. Port, p, spaţios, curat - 25.000 E
- 3 dec. Port, et.4, f.probleme, parchet, 2 balc. - 570 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, f.spaţios, centrală, gr+f - 28.000 E
- 4 sdec. Centru, et.4, f.probleme, liber, aer cond., parchet
- 21.000 E
- 4 dec. Mazepa II, p, spaţios, gr+f - 30.000 E

- gars. Micro 40, p, curată - 130 neg.
- 2 dec. Bis. Sf.Vasile, et.3, curat, apom. - 550 mil.
- 2 dec. IREG, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 580 mil.
- 2 dec. Micro 13, et.5, 2 balc., apom. - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p, curat - 380 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, termopan, amenajat deosebit - 20.000
E
- 2 dec. N.Leonard, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
- 3 dec. Sid.V, p, balc., parchet - 630 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.3, 2 gr. sanit., apom. - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p, curat - 420 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., centrală,
termopan - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu. et.1, curat - 650 mil.
- 3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., spaţios, curat - 570 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, p, autoriz.pt.balc., curat - 460 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.

- gars. Micro 19, p, liberă, f.curată - 100 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, f.probleme, gaze, curat - 300 mil.
- 2 dec. Micro 19, 9/11, 2 balc., gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 21, p, cf.I, balc.mare, gr+f - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 17, p, gr+f, apom., parchet - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, et.11, 2 balc., pe sud, curat - 380 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, gr+f, f.probleme + garaj - 530 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.7, parchet, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, p, balc.mare - 430 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, termopan, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, liber, curat - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, et.2, parchet, curat - 480 mil.
- 3 dec. Micro 21, 7/8, spaţios, curat - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 17, et.4, f.probleme, gr+f, cf.I - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, apom., curat - 580 mil.

- 3 sdec. Micro 19, et.4, iz.bună, parchet - 400 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.3, liber, termopan, parchet, gr+f
- 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, 2 balc. - 500 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, curat - 550 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, ultramodern, centrală - 25.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 20, et.8, bloc nou, spaţios, gr+f - 570
mil.
- 3 dec. Micro 16, et. 4, iz.bună, apom . -510 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3 - 620 mil.
- 4 dec. Micro 18, et.10, centrală, modif., parchet -
600 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, spaţios, f.curat - 550 mil.
- 4 sdec. Micro 16, p, amenajat deosebit, garaj -
30.000 E neg.
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NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez urgent apartament 1
cameră, mobilat lux, zonă centrală.
Tel. 0722509874, 0744360492. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Noi avem grijă de proprietatea
dumneavoastră!!! Preluăm spre
administrare/închiriere în deplină
siguranţă pentru proprietar
apartamente, spaţ i i comerciale,
comision 0 proprietar. Tel. 464595,
324060, 465532, 472177. (ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez ap. 3 camere, et. 3, I.C.Frimu,
nemobilat, 2 mil. lei. Telefon 475479. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la nr. tel.
474646. (3305399)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Ofer spre închiriere urgent garsonieră,
Micro 39A. Tel. 0745882648. (3306178)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite. Tel. 410317, 427434.
(3306223)

Primesc în gazdă, o cameră şi o sală,
str. Tractoriştilor nr. 1, colţ Ena.
(3305605)

Închiriem spaţiu central. Tel. 411861,
luni-vineri 8,00-15,00. (3306862)

Închiriez garaj Ţiglina I, Saturn. Tel.
0723852183. (3306437)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, 12 mp. Telefon
0722761195. (3305634)

Închiriez apartament 1 cameră, zona
Magazin General. Telefon 0740233929.
(3306870)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, parter bloc nou, pretabil
orice. 418808. (3306378)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilat, central. Telefon 0745361207.
(3306163)

Apartament 1 cameră, mobilat,
ultracentral. Telefon 410487. (3305445)

Apartament 1 cameră, regim hotelier,
ultracentral. Telefon 0744793223.
(3305446)

Închiriez, vând spaţiu comercial, parter
bloc, în Brăila, str. Galaţi. Telefon
0745951542. (3305576)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, stradal, 2 mil. lunar. Telefon
0723796125. (3306860)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare şi spaţii pentru
sedii firme. Tel. 312402, 0742365537.
(3306838)

2 camere Mazepa II, parter, nemobilat,
70 euro. 431002. (ctr)

1 gars. Ţiglina I, A-uri, nemob., 60 euro.
436084. (ctr)

2 cam. mobilate complet, Micro 19, 100
euro. 436084. (ctr)

2 cam. mobilate modern, Centru, 200
euro. 436084. (ctr)

Închiriem apartamente mobilate/
nemobilate, spaţii comerciale. 469891,
0740416567. (3306935)

Închiriez 2 dec. Mazepa II, et.2,
mobilate, utilate. Telefon 0788465909.
(ctr)

Închiriez 2 dec. Micro 20, et.10, liber,
nemobilate, 60 E neg. Telefon
0788465909. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, str.
Brăilei. Telefon 442137. (3306911)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren agricol 0,5 ha Agrogal
Tuluceşti. Telefon 0744570323.
(3304489)

Vând teren zona Metro 7.000 mp
stradal, eventual parcele 1.000 mp.
0744502929, 0742030440. (3305369)

SC vinde 1.000 mp intersecţ ie,
excelent privatizare 42 E/mp. Telefon
0745275356. (3304592)

Vând teren zona Metro, 7.000 mp,
deschidere 38 m, 3,5 E/mp. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând 2 ha lângă Metro, gaze, apă,
curent electric, 18 E/mp. Telefon
0722228808. (3306444)

Vând teren lângă Metro pentru
construcţii case 6.000 mp, 8 E/mp.
Relaţii la tel. 0722228808. (3306444)

Teren 800 mp, curte+anexă, Lozoveni
nr. 230, 30.000 E. Telefon 313186.
(3306944)

Pământ arabil com. T. Vladimirescu.
Telefon 442137. (3306913)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren zona Metro, urgent.
Telefon 0744208221. (3306407)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Vând spaţiu comercial 360 mp, P+1+M,
construcţ ie nouă, la cheie, vad
comercial, Ţiglina II, funcţionabil magazin
alimentar. Telefon 0744617755.
(3305595)

Vând magazin la depozit Galgross, 60
mp. Telefon 0745253199. (3306446)

Spaţiu comercial 12 mp, zidărie, vad
bun. 0744217407. (3305646)

Vând spaţ iu comercial, parter,
apartament modificat, cu toate dotările.
Telefon 0722309350. (3304407)

ONAXA  cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Vând Peugeot 206 cc, decapotabil,
full, verde deschis metalizat, în garanţie,
fabricat 2002, 15.900 euro, inclusiv
TVA, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI 2002,
noiembrie, 17 locuri, aer condiţionat, TV,
video, webasto, deosebit, clasificat o
stea, rulat numai internaţional, garanţie
încă un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată 2003,
1.100 euro, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, an fab. 2001, 25 rate achitate din 36.
Telefon 0722705254. (3305416)

Dacia 1988 ungurească, proprietar.
0744211762. (3305672)

15.000.000 Renault 20 circulabil.
321757. (3305527)

Dacia 1987, prov. Ungaria, stare f.
bună, 23 mil. negociabil. 821823,
0742780573. (3305525)

Vând Papuc 5 locuri, an 1997. Telefon
0744634919. (3306176)

Vând Euro cargo Iveco 7,5 tone
carosat textile, euro 2, a circulat în
Europa, 18.000 euro, negociabil.
0723038498. (3306355)

Vând Audi 80 cc, 1,6 Turbo Diesel,
´86. Telefon 0744391302. (3306283)

Vând Ford Escort Combi 1,6 D, ´87.
Telefon 0744998381. (3306281)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3306501)

Vând Cielo Executiv 2002, full option,
6.500 E, negociabil. Telefon
0745411506. (3306816)

Dacia Papuc carosată, instalaţie gaz,
fab. 2002, 135 mil. 0745776445.
(3306541)

Vând Dacia Papuc 2002, 4x4 carosată
fibră. Tel. 480818, 0740300515.
(3306213)

Vând Aro 244 metalizat ´93.
0744796790, 464097. (3306227)

Ocazie! SC vinde motostivuitor Lugli,
preţ atractiv, puţine ore de funcţionare,
merită a fi văzut! Tel. 328690,
0742141654. (3306401)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3306240)

Vând VW Passat TDI an fabricaţie ́ 98,
preţ 9.000 E. Telefon 0742079209.
(3305606)

Espero an ´96, 1500 cmc, full electric,
central, AC, alarmă, preţ negociabil.
0722916769, 414201. (3306426)

Vând Dacia 1995 cu instalaţie GPL.
Telefon 477966. (3305627)

Sprinter 211 CDI 15 locuri 2001,
impecabil. 0744217407. (3305644)

BMW 316 dec. 2000 negru, full, fără
piele. 0744217407. (3305644)

Vând Ford Transit an fab. 1997, 12
locuri şi Opel Calibra an fab. 1993,
neînmatriculată. Tel. 494220,
0741025897. (3306434)

Vând  piese, motoare auto
second hand, Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3305410)

Vând caroserie Renault 21 sau
cumpăr acte. 0744616168. (3305410)

Vând Opel Vectra Elegance fabr.
2003, luna februarie, full extra,
proprietar. Telefon 0744226406.
(3305705)

Vând Ford Transit Jumbo 2002 X,
omologat, 16 locuri, recent ţară. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând VW Passat 2002 X, modelul nou,
recent ţară, variante. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând LT 35, 2001, full, tahograf, recent
ţară. 0744765322, 0744226406.
(3305698)

Super Nova Clima 2001, full options.
464877. (3305697)

Vând Tico 2001 cu AC 3.000 E
negociabil. 316475, 0742147204.
(3305500)

Vând 3 tractoare U 650 cu toată gama.
Telefon 0745226483. (ctr)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1,8i din 1997, preţ
negociabil. Telefon 0744789340.
(3304545)

Vând microbuz de marfă
Iveco Daily 35C, an fabricaţie
2001, luna dec. nerulat în ţară.
Telefon 0788684534. (3305731)

Vând Dacia Nova ´98, argintie,
linie audio Sony, cauciucuri noi,
RAR 2005, preţ negociabil. Tel.
474326, 0742967209. (3305467)

Vând Opel Vectra, clasa B, stare
excepţ ională, garanţ ie 1 an.
0740141744. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr acte VW Transporter. Telefon
0744998381. (3306282)

Cumpăr Dacia şi Cielo orice stare.
0742033776. (3306280)

Cumpăr Dacia Break 1999-2000 cer
proprietar. Telefon 316757. (3306873)

Cumpăr Daewoo Cielo. Telefon
0766530305. (3304560)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând Playstation+25 CD jocuri.
493757, 0740022929. (3304641)

Vând en-gros şi en-detail aeroterme
import Germania. 0788232176, 496904.
(3306333)

Vând Playstation unu ş i doi, cu
televizoare ş i dischete. Tel.
0745632682, 0740902526. (3306394)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3306536)

Vând centrală termică, nouă,
nefolosită, marca Ariston. Telefon
0740556070. (3306225)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând sifonării automate,
moderne producţie UE, asigurăm
montaj şi garanţie. 0740022929,
493757. (3304640)

Vând cositori noi Germania.
0744211762. (3305671)

Masă biliard stare bună. 0744211762.
(3305524)

Vând maşină de şlefuit (şlaif). Telefon
0722993133. (ctr)

Vând xerox mare preţ bun.
0742073231. (3306393)

Vând garaj zidărie 32 mp Micro 13B.
Telefon 0742073231. (3306393)

Vând colecţie de monede din toate
ţările. Tel. 0745970449. (3306218)

Vând 4.500 kg orzoaică. Telefon
0744634919. (3306175)

Importator direct vând en gros
haine sh. 0788232176. (3306334)

Vând baloţi lucernă. Telefon 493630,
orele 17.00-20.00. (3306438)

Vând armă de vânătoare calibru
12 marca Boc. Telefon 822276, după
ora 18.00. (3305245)

Vând 4 cuptoare pizza garanţie 12
luni, 1.200 E buc., ocazie unică.
0740494735. (3306450)

Vând colţar sufragerie, stare bună,
preţ 2.000.000, negociabil. Telefon
0745030283. (3306871)

Vând maşină cusut şi brodat 2.500.000
lei. Telefon 319270. (3306506)

Vând Unit dentar Denteor 3, în stare
de funcţionare, preţ 12 milioane lei. Tel.
0232267507, 0232272732. (3306152)

Vând motostivuitor 5 t, combină Claas
Hedeo 3 m, parte activă 2,70.
0722795785. (ctr)

Vând garaj din beton, cu beci şi cameră
de serviciu în zona Mazepa II. Telefon
0745788738. (ctr)

Incubator Petersim, 8800 ouă găină,
6600 ouă raţă, întoarcere automată,
accesorii, 11.000 $. Telefon 313186.
(3306945)

Loc de veci Eternitatea. Telefon
442137. (3306912)

Cu ocazia zilei de naştere urăm ˝La
mulţi ani!˝ cu sănătate dragului nostru
tată şi soţ Tacu Gheorghe la cei 45 de
ani.

Te iubim, soţia şi fiul. (3306931)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Elveţian, 32 de ani, slab, sportiv, înalt,
bine situat, caută cunoştinţă în vederea
căsătoriei cu româncă drăguţă, slabă,
inteligentă, cu vârsta cuprinsă între 18
şi 23 de ani. Mă aflu în Galaţi până pe
data de 16 ianuarie 2004. Telefon
0742556765. (3305552)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Domni italieni caută companie
feminină, vârsta max. 35 ani. Telefon
0742960190. (3306921)

Angajez secretară+agent imobiliar.
Telefon 475479. (ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Salonul Izabella din str. Traian
angajează frizeri. Telefon 488379.
(3304476)

Cursuri masaj, reflexoterapie,
presopunctură - avizate. 434005.
(3304430)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Angajăm coafeze, frizeriţe. 320427.
(3305685)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3304558)

SC Coratex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3306354)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min. 2 ani în vânzări,
cunoştinţe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Australia - studii cu drept de muncă.
Reprezentant autorizat, vize 10-12
săptămâni. Locuri limitate pentru aprilie-
mai. Posibilitate creditare. Tel./fax:
0213102614, 0740988379, e-mail:
campus2003@artelecom.net (ctr)

Angajez vulcanizator şi necalificat
depozit anvelope sh. 0744909527,
420548. (3306525)

Angajez şofer gradele B,C,E, str.
Tecuci nr. 60 între orele 9,00-12,00.
(3306207)

Teatrul de varietăţi caută
persoane talentate: actorie,
muzică, dans. Relaţii la tel. 324835.
(3306239)

SC angajează INSPECTOR
RESURSE UMANE. Se cer:
experienţă în domeniu, acreditare,
cunoştinţe de operare calculator.
Prezentarea CV-urilor se va face la
fax 464183. Pentru interviu veţi fi
contactaţi ulterior. (ctr)

SC Pexco SA angajează pe bază de
concurs inginer constructor ş i
absolvent al Institutului Petrol şi Gaze
specialitatea foraje. Interviul va avea
loc pe data de 16.01.2004, ora 14,00.
Tel. 460101, fax 460658. (3306427)

SC Prodemo Consulting SRL
angajează: 1 director de zonă,  1 director
de vânzări, 1 director comercial şi 5
agenţi contractări servicii în domeniul
web it. CV la office@phg.ro (3306445)

Soc. com. angajează vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar.
0745575347. (3306902)
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II. Acte necesare pentru acordarea alocaţiei familiale complementare/
alocaţiei de susţinere pentru familia monoparentală

Precizări în aplicarea dispoziţiilor OUG nr. 105/2003 privind alocaţia familială
complementară şi alocaţia de susţinere pentru familia monoparentală

I. Începând cu luna ianuarie 2004, persoanele singure şi familiile cu un venit
net lunar de până la 1.500.000 lei de membru de familie, care au în întreţinere
copii în vârstă de până la 18 ani şi care urmează o formă de învăţământ organizată
potrivit legii, beneficiază de alocaţie familială complementară sau de alocaţie de
susţinere pentru familia monoparentală, după caz.

Alocaţia familială complementară se acordă familiilor formate din soţ,
soţie şi copiii în vârstă de până la 18 ani aflaţi în întreţinerea acestora, care
locuiesc împreună.

Cuantumul alocaţiei familiei complementare:
a) 300.000 lei pentru familia cu un copil;
b) 350.000 lei pentru familia cu 2 copii;
c) 400.000 lei pentru familia cu 3 copii;
d) 450.000 lei pentru familia cu 4 sau mai mulţi copii.

Alocaţia de susţinere se acordă familiilor formate din persoană singură
(necăsătorită; văduvă; divorţată etc.) şi copiii în vârstă de până la 18 ani aflaţi în
întreţinere şi care locuiesc împreună, denumite familii monoparentale.

Cuantumul alocaţiei de susţinere pentru familia monoparentală:
a) 450.000 lei pentru familia cu un copil;
b) 525.000 lei pentru familia cu 2 copii;
c) 600.000 lei pentru familia cu 3 copii;
d) 675.000 lei pentru familia cu 4 sau mai mulţi copii.

Acte necesare

I. Cererea - completată de persoana singură sau unul
din membrii familiei cu capacitate deplină de exerciţiu,
curatorul sau tutorele persoanei îndreptăţite

Acte doveditoare ale componenţei familiei:
- acte de identitate solicitant, membrii familiei
- hotărâre definitivă încuviinţare adopţie, încredinţare

sau plasament familial
- adeverinţe de elev (cu menţiunea dacă beneficiază de

bursă)
- livret de familie
- certificat de încadrare în categoria persoanelor cu

handicap accentuat sau grav (gr. I, II şi III)
- actul din care să rezulte calitatea solicitantului de tutore

sau curator
- alte acte doveditoare privind componenţa familiei

II. Declaraţia privind veniturile familiei

Acte doveditoare ale veniturilor familiei
A. Venituri permanente lunare (pentru fiecare membru)
- adeverinţe din care rezultă venitul net, realizat în luna

anterioară depunerii cererii de acordare a alocaţiei, de către
persoanele încadrate în muncă pe bază de contract individual
de muncă

- hotărâri ale instanţelor judecătoreşti pentru plata
obligaţiilor legale de întreţinere

- talonul de plată a ajutorului de şomaj
- talonul de plată pentru indemnizaţii şi alocaţii cu caracter

permanent
- talonul de plată pentru pensii de stat, militare sau IOVR
- burse pentru elevi sau studenţi
B. Venituri nete anuale realizate din vânzarea/utilizarea

terenurilor, clădirilor spaţiilor locative sau altor bunuri mobile
şi imobile altele decât locuinţa minimă şi bunurile necesare
nevoilor familiale

- acte doveditoare privind proprietatea şi/sau venitul
realizat în anul precedent

C. Alte surse de venit - creanţe legale, convenţii civile de
întreţinere, alte surse

Mod de
prezentare a
documentului

- formular tipizat

- copie şi original

- din trei în trei
luni

- formular tipizat

- copie ş i
original

III. Beneficiarii de ajutor social conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim
garantat vor depune copie după livretul de familie şi cererea tip.

IV. Familiile care nu deţin livret de familie se vor adresa la Serviciul de Stare
Civilă cu sediul în Parcul Eminescu.

V. Cererile pentru acordarea alocaţiei familiale complementare sau
alocaţiei de susţinere pentru familia monoparentală însoţite de actele
doveditoare privind componenţa familiei şi veniturile acesteia se
înregistrează, zilnic, între orele 8,00-16,00 la Serviciul Public de
Asistenţă Socială, cu sediul în strada Fraternităţii nr. 1.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Soc. com. angajează măcelari şi
tranşatori. 0745575347. (3306902)

Angajez pregătitor-vopsitor auto.
Telefon 0740863013. (3305622)

Oferte de muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri, restaurante şi menajere/
babysitter. Salariu 1000-1800 euro,
cazare ş i masă asigurate prin
contractul semnat direct cu firma
angajatoare (fără comision).
0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajăm secretară. CV+foto la CP
707, Of. poştal 7, Galaţi. Avantaj
cunoaşterea limbii italiene. (3306922)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, experienţă, recomandare.
Telefon 0745361207. (3306164)

Angajez agent vânzări pt. preparate
carne, experienţă, carnet conducere.
Telefon 0745361207. (3306161)

Fabrică confecţii textile angajează
confecţioneri calificaţi. Telefon 480976.
(3305700)

Angajăm instructori auto,
autorizaţi, condiţii avantajoase.
323758, 0742038287. (3305573)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane,atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm personal experienţă în relaţii
marketing, cu diplomă de bacalaureat.
0744581380. (ctr)

Angajăm gestionară şi vânzătoare.
472889. (3306196)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3296845)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
muncitori în amenajări interioare,
lucrători gipscarton, zidari-faianţari.
Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3306293)

Companie americană - lider mondial în
servicii financiare caută colaboratori
pentru poziţia de manager. Oferim
training profesionist ş i câştiguri
motivante. Studiile superioare constituie
un avantaj. Relaţii la tel. 0723309185.
(3306390)

Angajez barman-ospătar,
bucătar(easă), cu experienţă. Tel.
321485, 318953. (3304642)

Angajez vânzătoare cu experienţă
chioşc ultracentral. Tel. 418136, seara,
0745622927 permanent. (3305654)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă, 10,00-16,00.
Tel. 499629. (3306425)

Agent vânzări produse cosmetice,
email: ghemaglob@yahoo.com, fax
312689, tel. 474654, mobil 0724511294.
(3305615)

Depozit de medicamente angajează
farmacist cu aviz de liberă practică.
Relaţii la tel. 0740309513. (3305631)

Societate comercială angajează
vopsitor pentru vopsire în câmp
electrostatic sau specializare. Relaţii la
tel. 319417. (ctr)

Societate comercială angajează
mecanic reparaţii moto şi electro-
stivuitoare, paznic. Relaţii la tel. 319417.
(ctr)

Societate comercială angajează
lăcătuşi construcţii metalice cu
experienţă. Relaţii la tel. 313441,
311082 sau str. Calea Prutului 17.
(3306940)

Societate comercială angajează
afumătorist. Telefon 319091. (3306941)

ONAXA SERVICE angajează agenţi
imobiliari, persoane dinamice,
perseverente, cu abilităţi de negociere
şi adaptare la lucrul în echipă. Se oferă
condiţii moderne de muncă, salariu
atractiv, CV-urile se depun în zilele de
7-8.01.2004, între orele 14,00-16,00, la
sediul din Ţiglina II, str. Brăilei, staţia de
autobuz “Leagănul de copii”. Telefon
464595. (ctr)

Angajez urgent agent imobiliar. Tel.
432034, 0788302462. (ctr)

Clinică stomatologică angajează
2 tehnicieni. Câştiguri motivante
funcţie de performanţe. Telefon
0744546200. (ctr)

Canada - rezidenţă, muncă,
studii, emigrare. Tel./fax:
0213102614, 0740988379, e-
mail: asbtgs@yahoo.com (ctr)

Cabinet Revital organizează
cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (3306914)

Agenţia de turism Grandtour
angajează agent turism. Relaţii la
tel. 470006 sau la sediul agenţiei,
str. Brăilei 143, Ţiglina II, aferent
Şc. nr. 7. (ctr)

Angajăm sudori pentru debitare
fier vechi şi muncitori necalificaţi
pentru bază de fier vechi. Rugăm
seriozitate. Preselecţia la ora
15,00, în faţă la Autoservice Dacia
(IATSA), pe Şoseaua de Centură,
Micro 19. (3306510)

Maistru auto şi şofer prof. cu vechime
20 ani doresc angajare. Telefon
422538. (3306381)
Şofer B,C,E,D+atestate solicit

angajare. Tel. 0724337364,
0788468252. (3306926)
Şofer B,C,E, rog seriozitate. Telefon

0745941268. (3306919)

Solicit angajare în funcţia de
administrator - experienţă; ag.
vânzări - permis auto, cunoştinţe
bune de contabilitate. Seriozitate
maximă. Telefon 829040.
(3305617)

Executăm la cererea clientului
lucrări de amenajări interioare,
gresie, faianţă, rigips, tencuieli,
zidării, parchetări, instalaţii
electrice şi sanitare la un preţ
negociabil. Tel. 323801, 313122,
0723557607. (3305248)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Înfiinţări, modificări societăţi
comerciale, facilităţi fiscale.
Tel. 465653, 0740095935.
(3294327)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.

Cu noi aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3298055)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
416026, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 416026, 0745499831.
(3305557)

Transport marfă Iveco, 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3304523)

Transport marfă, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3304691)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3304627)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3304628)

Amenajări int. la cheie! Demolări: găuri,
centrale termice, profesionalism,
seriozitate!. Telefon 0745225200.
(3305371)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie. 471743.
(3305443)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

IEFTINĂ CA IARNA TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3305447)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (3304049)

Montări instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice, zugrăveli, placări
gresie, faianţă, rigips etc., parchet
laminat, ş lefuit parchet, paluxat.
0742513343, 0740812297, 321495.
(3305468)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3305448)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

Supertempo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3305497)

Efectuez curse Otopeni 1.350.000 lei.
Telefon 0745951331. (3306305)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3304469)

Călătoriţi cu agenţia Gamiles în
Spania, Italia, Franţa, cu autocarul,
plecări săptămânale, marţea, din
Galaţi, confort, seriozitate, preţ
avantajos. 471409, 0742151996.
(3305460)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3306270)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

SC executăm lucrări de
construcţii, amenajări interioare
(rigips, tavane false, gresie,
faianţă), zugrăveli, termoizolaţii,
hidroizolaţii, preţuri convenabile.
0722635630, 456817. (3304413)

Transport internaţ ional cu
autoturismul (şi prin Slovenia). Telefon
0744226617. (3306534)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3306250)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, mari reduceri! Telefon
0745957713. (3306247)

Transport marfă 3,5 t, intern ş i
internaţional, cu acte necesare. Telefon
0722220339. (3304427)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3298699)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267,0744124925. (3300038)

SC Funghifruct execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, uşi, ferestre
etc., acordăm discount în ianuarie 20%
şi rate. Relaţii tel. 430093. (3305356)

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţ inere avize, consultanţă
gratuită. Tel.472799, 0745533666.
(3305450)

Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli,
tapet, rigips, parchet. Calitate
ireproşabilă. 322659, 0742036387.
(3306548)

Persoane fizice executăm lucrări de
faianţă, gresie, zidării, tencuieli, gleturi,
lavabile, şape. Tel. 420941,
0721327135. (3306440)

Execut filmări video şi fotografii. Tel.
457689, 0788699868. (3306529)

Executăm placări gresie, faianţă,
rigips, zugrăveli. Tel. 457689,
0788699878. (3306529)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463, 0724785798. (3305648)

Înfiinţări societăţi, obţinere avize
(construcţii), autorizaţii, modificări
acte. 0723223878, 463478.
(3306915)

Efectuez curse Cielo Galaţi-
Otopeni, preţ negociabil. Telefon
0744187337. (3306925)

Executăm, amenajăm acoperişuri,
mansarde orice tip. 0740647412.
(3306932)

Transport persoane Spania, 200
euro. 0726087311, 0239665915.
(3305403)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
profile şi accesorii Balkan, Grecia.
Comenzile se preiau de la domiciliu
sau atelier: str. Traian nr. 181, tel.
468089, 0740759161. Seriozitate
şi calitate maximă. (3304579)

Recondiţionez căzi de baie cu
materiale de import, ofer garanţie.
Telefon 432447. (3306858)

Ofer bani cu împrumut, dobândă
minimă. Telefon 0744495165. (3306202)

Ocazie! Deţin spaţiu comercial, central.
Aştept colaborator. Telefon
0745361207. (3306160)

Ofer împrumut valută minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

SC Relisoc SRL Galaţi, lichidator al SC
Călin şi Mery SA Galaţi, organizează
licitaţie publică (al doilea termen) cu
privire la bunurile mobile şi imobile din
averea debitoarei - hala de producţie
compusă din: centrală termică pe bază
de combustibil lichid, staţie preepurare
agregate frigorifice, utilaje de abator
etc., autotractor Freightliner,
semiremorcă frigorifică SUA,
semiremorcă IM Mârsa. Vânzarea se
va efectua în ziua de 3.02.2004, ora
12,00, în Galaţi, str. Domnească nr. 12,
bl. P2, ap. 8. În caz de neadjudecare
procedura se va repeta în fiecare zi de
marţi ulterioară, la aceeaşi oră şi în
acelaşi loc. Documentaţia aferentă şi
condiţiile de participare se pot consulta
sau procura la acelaşi sediu. Relaţii
suplimentare la tel. 471415, 412734.
(3306417)

Convocare
Consiliul de administraţ ie al SC

Prodprest SA Galaţ i, str. M.
Kogă lniceanu nr. 16, convoacă
Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor la data de 28.01.2004, ora
10,00, la sediul societăţii pentru toţi
acţ ionarii înregistraţ i la Registrul
Acţionarilor la data de 7.01.2004, cu
următoarea ordine de zi: 1. Declararea
societăţ i i Prodprest SA Galaţ i ca
societate de tip închis în conformitate
cu prevederile art. 136 pct. b din OUG
28/2002; 2. Diverse. În cazul neîntrunirii
condiţiilor statutare de prezentare se
convoacă a doua adunare la data de
29.01.2004, la aceeaşi oră şi în acelaşi
loc. Acţionarii pot participa personal sau
pe bază de procuri speciale care se
iau de la sediul societăţii. Informaţii
suplimentare la sediul societăţii sau la
tel. 468495. (ctr)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Profesoară meditez la limba engleză
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
490671. (3305542)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
319267. (3305544)

Pierdut  permis conducere, buletin,
acte italiene pe numele Ionaşcu Mihăiţă.
Aducătorului recompensă. Telefon
0742362084. (3304048)

Pierdut legitimaţie SN Damen, marcă
71815. Se declară nulă. (3306938)

Mulţumesc dnei Aurica din Galaţi, cea
mai puternică, cu har sfânt. Am apelat
la Aurica de Bobotează când puterea
ei este cea mai reuşită şi în două zile
mi-a îndreptat copilul de o boală
incurabilă. Aurica îndreaptă pe oamenii
alcoolici, dezleagă cununii legate, de
spor în familie, pe cei despărţiţi îi împacă.
Apelaţi pe str. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (3306404)

Şcoala de şoferi profesionişti
Intertrans SA Galaţi face înscrieri pentru
o nouă serie de pregătire în vederea
obţ inerii permisului de conducere
pentru categoriile A,B,C,D,E. Relaţii la
tel. 472958. (3305647)

Cine are probleme în dragoste, afaceri
apelaţ i la Valerica, cea mai bună
ghicitoare şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit. Str. Română nr.
134, tel. 463736. (3305604)

S-a renovat ş i modernizat fosta
cantină Filatura din Bariera Traian.
Începând cu 20 ianuarie 2004 se vor
organiza mese festive, nunţ i ş i
aniversări, preţuri sub orice
concurenţă. Tel. 0723987225,
0742123402. (3304589)

SC Relisoc SRL cu sediul în Galaţi, str.
1 Decembrie 1918 nr.4, bl. S7B, ap.3,
parter, în calitate de administrator
(lichidator) judiciar a SC Brimex SA
Galaţ i, aflată în procedura de
reorganizare şi lichidare judiciară
(dosar nr. 122/LJ/2003 Tribunalul
Galaţi), în conformitate cu prevederile
Legii nr. 64/1995 republicată ş i
modificată prin O.G. 38/2002 notifică
creditorii ca până la data de 26.01.2004
să depună cererea pentru admiterea
creanţelor lor asupra averii debitorului.
Cererea pentru admiterea creanţei şi
documentaţia anexă se vor depune: un
exemplar la sediul SC Relisoc SRL şi un
exemplar la Tribunalul Galaţ i.
Deschiderea procedurii de reorganizare
ş i lichidare s-a făcut la data de
28.11.2003. (3306417)

Mădă l ina doresc sănătate
clarvăzătoarei Roxana pentru aducerea
soţului pe calea cea bună ş i
îndepărtarea farmecelor din casă,
ghiceşte în glob şi tarot, dezleagă
cununii, împacă căsnicii, scoate argintul,
vindecă băutura, psoriazisul, practică
magia albă. Tel. 314121, 0740771190.
(3306942)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Cuprinş i de tristeţe deplângem
trecerea fulgerătoare în nefiinţă a celui
care a fost SLABU TEODOR - 70 ani.
Dumnezeu să-l ierte.

Soţia, fiica şi nepoţii. (3297420)

Mulţumim conducerii SC ICMRS
SA care a fost alături de familia
greu încercată prin pierderea celui
mai bun soţ şi tată ing. TEODOR
ŞARGU. Familia. (3306937)

Mulţumim firmei ConySat SA,
vecinilor şi tuturor celor care au
fost alături de familia îndurerată
prin pierderea celui mai blând şi
iubitor suflet, ing. TEODOR
ŞARGU. Familia. (3306937)

Amintiri  pentru  cei  care  au  cunos-
cut-o, lacrimi şi durere pentru cei care
au pierdut-o reprezintă toată perioada
de 7 ani care s-au scurs de la incredibila
dispariţie a celei care a fost profesoara
PARASCHIV (GRECU) LENUŢA.
Aducem un pios omagiu şi o vom plânge
mereu ca să rămână vie în sufletele
noastre.

Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Fam. Paraschiv. (3306383)

Au trecut 12 ani de când ne-a părăsit
şi timpul nu poate şterge amintirea
iubitului nostru soţ, tată ş i bunic
BĂRBĂSCU GHEORGHE.

Dumnezeu să-l ierte! Familia.
(3306248)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea a 4 ani de la decesul
bunului nostru soţ, tată şi bunic

ANTON VICTOR.

Familia. (3306916)

3 luni de dor, de întrebări fără
răspuns. De ce tu? De ce noi?
Cum? Scumpul meu fiu
MARIUS, nimic nu e mai greu
decât să mă trezesc fără să-ţi
aud vocea, să-ţi văd chipul
vesel. Cu tine alături viaţa avea
un rost, era plină de speranţe,
dar există un loc unde timpul
se opreşte, speranţele mor şi
durerea e fără cuvinte. Astăzi
eşti o amintire pentru cei care
te-au cunoscut şi o mare
durere pentru mămica cea
care te-a pierdut, MARIN
MARIUS CLAUDIU - 27 ani.

Te vom iubi cât vom trăi,
suflet bun. Mămica, mamaia,
mătuşa. (3306930)

SC Seca Distribution SRL
Galaţi divizia Wrigley angajează
agent vânzări pentru zona
Galaţi. Cerinţe: seriozitate,
onestitate, minim studii medii,
permis auto, cat. B (minim 1
an), experienţa în vânzări
constituie un avantaj. Se oferă:
autoturism de serviciu, salariu
fix+bonusuri atractive,
posibilitatea dezvoltării
carierei într-un mediu
profesionist.Trimiteţi CV până
la data de 14.01.2004 la fax
491303 sau la email:
wrg.gl@seca.ro (3306533)

Dau bani cu împrumut, dobândă 10%.
Telefon 0740709660. (3306202)

S-a stins discret din viaţă bunul nostru
tată şi bunic, GHENGHEA MITRIŢĂ, din
Rădeşti. Familia Ciuhureanu.
Înmormântarea marţ i la Rădeşti.
(3306939)

S-a dus într-o lume mai bună fratele şi
unchiul nostru SLABU TEODOR.

Ilie, Vergil şi nepoţii Slabu. (3297420)
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Primele opt minute
Atacantul român Ionel Ganea a debutat, sâmbătă, în Premier League, intrând pe teren

în minutul 82 al meciului pe care formaţia sa, Wolverhampton, l-a pierdut, în deplasare, cu
scorul de 0-2, în faţa echipei Charlton.

Blocaþi în lift !?
Meciul amical de fotbal dintre echipele Fenerbahce şi Amkar Perm,

care ar fi trebuit să se dispute sâmbătă, la Antalya, a fost anulat
deoarece doisprezece jucători ai echipei ruse au rămas blocaţi în lift.

ITALIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 16-a a campionatului
italian, Serie A: Chievo - Udinese 0-0,
AC Parma - Inter Milano 1-0. Partidele
Perugia - AS Roma, Empoli - Ancona,
Lazio - Brescia, AC Milan - Reggina,
Sampdoria - Juventus Torino, Siena -
Modena şi Lecce - Bologna s-au
disputat aseară.

SPANIA. Rezultate înregistrate în
cadrul etapei a 19-a a campionatului
spaniol: Albacete  - Valencia 0-1,
Mallorca - Celta Vigo 2-4, Real Sociedad
- Real Madrid 1-0. Partidele Betis Sevilla
- Malaga, Deportivo La Coruna - Racing
Santander, Osasuna Pamplona - FC
Sevilla, Murcia - Espanol Barcelona,
Villarreal - Valladolid, FC Barcelona -
Real Zaragoza şi Atletico Madrid -
Athletic Bilbao au avut loc aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 21-a a campionatului englez:
FC Liverpool - Aston Villa 1-0, Arsenal -
Middlesbrough 4-1, Birmingham -
Southampton 2-1, Blackburn Rovers -
Bolton Wanderers 3-4, Charlton Athletic
- Wolverhampton 2-0, Fulham - Everton
2-1, Leeds United - Tottenham Hotspur
0-1, Portsmouth - Manchester City 4-2.
Meciurile Leicester - Chelsea şi

n Atacantul român Adrian Ilie(foto)
a semnat, sâmbătă, un contract pe o
perioadă de şase luni, cu opţiune de
prelungire pentru încă doi ani, cu
gruparea Beşiktaş Istanbul. Ilie a spus
că este fericit pentru faptul că va juca
la Beşiktaş şi a menţionat că va munci
mult pentru a-şi câştiga cât mai curând
un loc de titular. Adrian Ilie va primi,
pentru cele şase luni de contract,
200.000 de dolari.
nnnnn Componenţii echipei FC

Argeş se vor reuni luni, în vederea
reluării pregătirilor pentru returul
ediţiei de campionat 2003/2004. FC
Argeş va pleca, pe data de 19
ianuarie, pentru 10 zile, într-un
stagiu centralizat la Sinaia, pentru

FLASH
FOTBAL
Demisii la
AC Parma
n Preşedintele clubului AC Parma,

Stefano Tanzi, şi-a prezentat demisia,
vineri, în cadrul Adunării Generale a
acţionarilor. Demisia lui Tanzi a fost
urmată de cea a administratorului
clubului, Paolo Tanzi, care este vărul lui
Stefano. Cei doi erau ultimii
reprezentanţi ai grupului Parmalat în
Consiliul de Administraţie al clubului,
după ce ceilalţi trei membri ai consiliului,
printre care s-a aflat şi Fausto Tonna,
fost director financiar la Parmalat, aflat
în prezent în închisoare, au demisionat.
AC Parma se confruntă cu grave
probleme financiare, ca urmare a
falimentului societăţii agroalimentare
Parmalat, care deţine 98,7 la sută din
acţiunile clubului.
n Meciul amical dintre Fenerbahce

şi formaţia rusă Amkar Perm, care ar fi
trebuit să se dispute sâmbătă seara, la
Antalya, a fost anulat deoarece
doisprezece jucători ai echipei ruse au
rămas blocaţi în lift. Ascensorul hotelului
unde este cazată echipa din Perm are
o capacitate de opt persoane şi s-a
defectat când în el s-au urcat 12
jucători. Fotbaliştii au fost scoşi din
ascensor după o oră şi jumătate.
n Preşedintele FIFA, Joseph

Blatter, s-a separat de soţia sa,
Graziella, informează surse din cadrul
biroului de presă al forului fotbalistic
mondial. Blatter (67 de ani) s-a căsătorit
cu Graziela Bianca, dresoare de delfini,
în decembrie 2002. Joseph Blatter va
continua să apară în public alături de
Graziella.
n Scene cu droguri, transpiraţie şi

lacrimi au marcat premiera musicalului
despre cariera fostului fotbalist Diego
Armando Maradona, “Numărul zece:
între paradis şi infern”, care a avut loc
sâmbătă, la Buenos Aires. Musicalul s-a
jucat în faţa unei săli pline, fostul
internaţional argentinian, în vârstă de
43 de ani, nefiind prezent la eveniment.
n Mijlocaşul echipei Real Madrid,

Zinedine Zidane, este personalitatea
preferată de francezi, relevă un studiu
publicat în revista “Le Journal du
Dimanche”. În luna august 2003, abatele
Pierre (91 de ani), fondatorul mişcării
Emmaus şi apărător al săracilor, care a
solicitat să nu mai apară în acest
clasament, era plasat în fruntea unui
sondaj similar, fiind urmat chiar de
Zidane.

AUTOMOBILISM. Organizatorii
Raliului Dakar au anunţat anularea, din
motive de securitate, a etapelor a 10-a
şi a 11-a, programate să aibă loc
sâmbătă şi duminică. Etapele respective
urmau să se desfăşoare în Mali şi
Burkina Faso. “Am fost avertizaţi că nu
se va putea asigura buna desfăşurare
a probei speciale, din cauza unor bande
greu de controlat”, a declarat Gilbert
Ysern, director general delegat al firmei
ASO, organizatoarea raliului. La rândul
său, directorul sportiv al competiţiei,
Patrick Zaniroli, a precizat că “grupările
care acţionează în zonă reclamă multe
lucruri, dar este vorba în principal de
acte de violenţă”, a spus Zaniroli.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Washington - Carolina
4-1, Minnesota - Phoenix 0-2, New
Jersey - Tampa Bay 1-4, Anaheim -
Vancouver 2-5, Buffalo - Ottawa 3-2,
Dallas - Colorado 2-4, Boston - Detroit

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
“Memorialul
Marius
Modiga”
la baschet
n La împlinirea a şase ani de la

dispariţia unui elev al acestei unităţi
de învăţământ, conducerea
Grupului Şcolar “Radu Negru”
organizează o nouă ediţie a
“Memorialului Marius Modiga”.
Competiţia se va desfăşura astăzi
şi mâine în sala din str. Radu Negru,
la ea urmând să ia parte echipe
masculine  reprezentând câteva
licee din Galaţi. Acestea sunt
formaţiile Liceului Traian, Liceului
CFR, LIA şi Grupului Şcolar “Radu
Negru”.
n În ultima săptămână a acestei

luni, la Galaţi va debuta o nouă
competiţie de şah - “Cupa Oţelul”.
Competiţia va fi organizată de
Asociaţia Judeţeană de Şah -
preşedinte Mihai Tufă.
n Handbalistele de la Oţelul

Sidex (participante în Liga
Naţională) continuă pregătirile în
vederea meciurilor oficiale din
apropiatul sezon. Începând de
miercuri, 14 ianuarie, antrenorul
Eugen Baştiurea şi elevele sale se
vor deplasa pe Valea Prahovei, la
Gura Diham, pentru un
cantonament de o săptămână.
n Fotbal Club Călin Galaţi,

echipă participantă în Campionatul
judeţean (alcătuită din jucători cu
vârsta cuprinsă între 15 şi 18 ani),
a început antrenamentele, care se
desfăşoară dimineaţa ş i
după-amiaza. Alte informaţii  pot fi
obţinute de la antrenorul Gheorghe
Călin - telefon 0742780791.
n La sfârş itul acestei

săptămâni, pe pista special
amenajată de la Miercurea Ciuc,
se vor desfăşura întrecerile
Campionatului Naţional şi ale
“Cupei României” la patinaj viteză.
La competiţie va fi prezent şi un
grup masiv de  sportivi (20) de la
Clubul Sportiv Municipal Dunărea.
Patinatorii vor fi însoţiţi de antrenorii
Dorin Radu şi Florin Pădurescu.
n Începând de mâine, 13

ianuarie, Colegiul Judeţean de
Volei, prin Comisia de arbitraj,
organizează cursuri pentru
formare arbitri de volei. Condiţiile
minime sunt: vârsta de 18 ani
împliniţi şi studiile absolvite să fie
cel puţin liceale. Lectorii cursului
sunt arbitrii gălăţeni, divizionari A,
iar şedinţele se vor desfăşura la
sediul Direcţiei pentru Sport, din str.
Domnească nr. 77, începând cu
ora  17,00.
n Colegiul Tehnic “Traian Vuia”

organizează selecţie pentru
echipele de rugby (copii de 11, 12,
13 şi 14 ani). Selecţia are loc zilnic
(ora 9,30 şi 15,30), în sala de sport
a Liceului Auto.
n Fotbalistul gălăţean Daniel

Orac (care  în turul campionatului
a jucat 9 meciuri în tricoul Oţelului)
a fost convocat la lotul  naţional de
tineret, sub comanda lui Nae
Manea. Acest lot va efectua un
stagiu de pregătire şi trei jocuri în
cadrul unui turneu ce va avea loc
în China, în perioada 25 ianuarie -
2 februarie.

Zilele acestea, în timpul
Sfintelor Sărbători ale Crăciunului
şi Anului Nou, dar şi după aceea,
presa sportivă  ş i rubricile
celorlalte cotidiene - ca ş i
radiourile şi televiziunile - au
vânturat pe la ochii şi urechile
amatorilor de fotbal zeci de liste,
tabele şi tabelaşe. S-au  vehiculat
zeci de nume de fotbalişti a căror
mişcare, în acest  sezon, a
devenit de-a dreptul ameţitoare.
Într-o  zi afli că fotbalistul X pleacă
de la echipa Y pentru a-ş i
continua cariera la gruparea Z.
Nici nu reuşeşti să asimilezi bine
informaţia, că a doua zi acelaşi
jucător este anunţat la altă
formaţie sau  - şi mai mult - chiar
în altă ţară. Este, într-adevăr,
perioada în care instabilitatea
informaţiei este la mare vogă!

Astăzi, majoritatea echipelor
- între care se află şi Oţelul Galaţi
- ş i-au anunţat reluarea
pregătirilor în vederea noului
sezon, după ce alte câteva au
făcut acelaşi lucru cu puţine zile
în urmă.

Echipierii Oţelului se vor întruni
astăzi, la orele prânzului, la
sediul clubului. La această oră
se ştie că “oţelarii” au, pentru
sezonul viitor - şi pentru încă un
campionat - conducere tehnică
nouă. Doi olteni şi un moldovean:
Sorin Cârţu - antrenor principal,
secunzi - Mircea Irimescu şi
Tudorel Călugăru, acesta din
urmă fost jucător al grupării
gălăţene şi secund de mai  mulţi
ani, încă de pe vremea lui Vasile
Simionaş, Ţiţi Dumitriu, Victor
Roşca, Marius Lăcătuş sau
Costel Orac.

Ce nu se cunoaşte cu
certitudine încă, sunt numele
jucătorilor care vin sau care
pleacă. Victoraş Iacob (care
doreşte să ia  drumul Giuleştiului)
a fost primul care s-a hotărât să

HANDBAL. Formaţia de handbal
feminin Oltchim Râmnicu Vâlcea a fost
învinsă, sâmbătă, pe teren propriu, scor
25-21 (9-14), de formaţia maghiară
Gyori Graboplast ETO, în prima manşă
a turului trei al Cupei EHF. În cadrul
aceleiaşi competiţii, echipa Rapid
Bucureşti a învins, în deplasare,
formaţia McDonald’s Wiener Neustadt,
cu scorul de 34-29 (19-14). Returul va
avea loc pe 18 ianuarie, la Bucureşti.

PATINAJ. Sportiva Daniela Oltean a
ocupat locul 13 în proba de 1.500 metri
din cadrul Campionatului European de
patinaj viteză, care se desfăşoară la
Heerenveen (Olanda). Oltean a fost

Sâmbătă au început meciurile celei
de-a doua faze a Campionatelor de
volei. Echipa feminină CSU-CSS joacă
în Divizia A2 - seria Est, împreună cu
alte cinci formaţii: ProVolei Miercurea
Ciuc, Unic II Piatra Neamţ, CSS Oneşti,
LPS Focşani şi IOR Bucureşti - ultima
venind din Divizia A.

În prima etapă, CSU-CSS  Galaţi a
jucat în  deplasare, cu ProVolei
Miercurea Ciuc. Gălăţencele au avut  o
evoluţie bună şi s-au impus cu scorul
de 3-0 (15, 11, 13)

Antrenoarea Ileana Berdilă a aliniat
următorul “sextet”: Cristina Nini, Lenuţa
Trică, Ionela Nicu, Ionela Zaharia,
Marcela Nicolae, Irina Enciu.

Meciul a fost arbitrat de cuplul
Bogdan Covaci (Bucureşti) -
Gh.Bălhăceanu (Braşov). Observator
FR Volei - Gh. Ferariu (Braşov, fost mare
voleibalist care a jucat la Tractorul
Braşov şi Rapid, având zeci de meciuri
în cupele europene şi la Naţioanla
României).

Clubul ICMRSG este una dintre cele
mai reprezentative unităţi sportive din
judeţul nostru, şi nu numai.  Îl recomandă
rezultatele obţinute de-a lungul anilor la
numeroase discipline sportive, care au
propulsat şi judeţul Galaţi pe locuri
fruntaşe în ierarhiile naţionale.

Anul trecut, respectivul club a
dobândit un   buchet de performanţe
care-i face cinste, în pofida faptului că
aria activităţilor a fost restrânsă.

Pentru a desluşi cu cât mai multă
exactitate succesle de la ICMRSG, l-am
invitat la un scurt dialog pe ing. Mihai
Cadinoiu, preşedintele acestui club,
dar şi sportiv de înaltă performanţă. El
este component de bază al echipei
masculine de popice şi component al
lotului naţional.

- Să prezentăm, mai întâi,
bilanţul Clubului ICMRSG în anul
care abia s-a încheiat.

- În 2003 am obţinut 26 de medalii.
Dintre acestea, 9 au fost din cel mai
preţios metal, tot 9 de argint, iar 8 de
bronz. Sunt succese care ne onorează,
iar îndelungata tradiţie a clubului nostru
ne obligă la perpetuarea acestora.

- Să-i nominalizăm pe
performerii... de aur!

- Au fost mai întâi medaliile de
campioni la tenis de masă - trei la număr,
obţinute de echipa feminină şi Natalia
Voiculescu, la individual şi dublu mixt.
Am continuat cu popicele: Leontin
Popp - individual, seniori, Carmen
Marica  - individual şi individual compus,
senioare, Elena Cârnu - individual şi
individual compus, senioare, iar
buchetul de  medalii a fost completat de
aurul echipei de junioare - campioană
naţională.

- Să nu omitem medaliile
mondiale.

- Nu avem cum să le uităm, pentru
că acestea sunt cele mai valoroase.

Obiective îndrãzneþe la
Clubul Sportiv ICMRSG
n Interviu cu ing. MIHAI CADINOIU,
preºedintele acestei unitãþi sportive

Clubul nostru a obţinut două astfel de
medalii - una de aur, la individual, şi alta
de argint, la individual compus, la
Campionatele Mondiale de popice -
junioare, desfăşurate în Germania.
Autoarea acestui dublu succes este
talentata noastră sportivă Cosmina
Dumitriu.

- Popicele noastre au mai
înregistrat un succes
internaţional. Să vorbim şi despre
acesta.

- Este vorba despre participarea
echipei masculine la “Cupa Federaţiei
Internaţionale - NBC”, unde ne-am
comportat foarte bine, clasându-ne pe
locul al doilea. Graţie acestei clasări,
echipa ICMRSG s-a calificat pentru Liga
Campionilor. În această competiţie s-au
desfăşurat deja întrecerile primului tur,
iar noi am obţinut o  victorie categorică:
8-0 cu reprezentanta Sloveniei -
Konstruktor Maribor. Am avut şi un
popicaveraj excelent: 3428-3184 p.d.
Returul va avea loc peste o lună şi
jumătate (pe 28 februarie, la Maribor),
dar noi suntem deja calificaţi pentru turul
al doilea. În turul următor, formaţia
noastră - conform evoluţiei rezultatelor
din primul tur - ar urma să întâlnească o
echipă din Croaţia: Konikom Osijek sau
Kandit Premjer Osijek. Oricare ar fi
viitoarea adversară, datoria noastră
este  de a ne pregăti cât mai bine, pentru
a putea accede în turul următor.

În prezent, echipa noastră  - sub
îndrumarea antrenorului emerit Ilie Băiaş
- efectuează pregătiri complexe, cu unul
şi două antrenamente pe zi. La pregătiri
iau parte jucătorii: Bebe Tudorie, Remus
Antimirescu, Leontin Popp, George
Bocioc, C.Crăciun, M.Maravela,
M.Cadinoiu, Jani Pletosu (revenit),
C.Grigorescu, P.Sanda şi Marian
Păncescu.

Până la plecarea pentru manşa

retur, de la Maribor, avem de susţinut
4-5 meciuri în campionat, returul urmând
să înceapă la  sfârş itul acestei
săptămâni.

- Ce  alte preocupări mai sunt la
Clubul ICMRSG?

- În afară de obiectivele de care am
amintit, clubul nostru mai are şi obligaţiile
de la loturile naţionale. În zilele
următoare, selecţionatele masculină şi
feminină ale României vor susţine două
duble întâlniri internaţionale în vederea
verificării stadiului de pregătire pentru
Campionatele Mondiale, programate în
luna mai, la Braşov. Adversare în cele
două confruntări internaţionale amicale
(programate pe 21-22, respectiv 23-24
ianuarie) vor fi selecţionatele Bosniei şi
Croaţiei, meciurile urmând să fie
găzduite de arenele din  Banja Luka,
respectiv Osijek. Din loturile României
fac parte şi trei popicari gălăţeni: Elena
Cârnu, Cosmin Crăciun şi Mihai Cadinoiu.

- Mult succes, domnule
preşedinte, şi  să sperăm că
obiectivele stabilite în acest sezon
vor fi pe deplin  îndeplinite!

Discuþie consemnatã de
GH. ARSENIE

Al doilea start
în competiþiile
de volei

În etapa viitoare, CSU-CSS va juca
acasă, cu echipa a doua a Volei Club
Unic Piatra Neamţ.
n Şi echipa masculină de volei CSU

Galaţi a debutat sâmbătă în partea a
doua a competiţiei naţionale A2.
“Studenţii” au jucat în deplasare, cu
Ştiinţa Bacău, în faţa căreia au pierdut
la scorul de 0-3.

Antrenorul Gabriel Prisecaru a folosit
următorii jucători: Cr.Oprea, Iancu,
Calotă, Florescu, Buruiană, Jugănaru -
Pârvu (libero). Au mai jucat Chicu şi
Ionaşcu. Nu au putut fi folosiţi - datorită
indisponibilităţilor, Păcuraru, Nicolae,
Ciobanu şi Răcuciu.

Următorul meci - acasă, cu Hercule
Brăila (sâmbătă, 17 ianuarie).
n Cea de-a treia formaţie gălăţeană

participantă în competiţiile naţionale de
volei este CSU Metal Galaţi. Aceasta va
debuta sâmbătă, 17 ianuarie, când va
întâlni, pe teren propriu, Volei Club Unic
Piatra Neamţ (Sala “Siderurgistul”).

2-1, NY Islanders - NY Rangers 2-3,
San Josi - Atlanta 5-2, Pittsburgh -
Montreal 0-8, Toronto - New Jersey 0-1,
Philadelphia - Edmonton 0-3, Nashville -
Saint-Louis 3-1, Los Angeles -
Colombus 2-2, Calgary - Florida 4-2.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Toronto - L.A. Clippers
68-78, Orlando - Washington 103-92,
Philadelphia - New Jersey 97-81,
Boston - Cleveland 107-82, New
Orleans - San Antonio 84-94, Dallas -
Indiana 80-92, Milwaukee - Miami
103-94, Chicago - Portland 78-87,
Denver - Utah 106-96, Phoenix -
Sacramento 93-113, L.A. Lakers -
Atlanta 113-67, Seattle - Memphis
122-116, Washington - Philadelphia
94-87, New York - Milwaukee 94-88,
Minnesota - Miami 83-77, Chicago - New
Orleans 89-84, San Antonio - Indiana
89-88, Utah - Atlanta 92-71, Golden
State - Seattle 113-110.

COMPETIÞII
n ªTIRI n REZULTATE

cronometrată cu timpul de două minute,
trei secunde şi 42 de sutimi. În cadrul
aceleiaşi probe, Bianca Anghel s-a
clasat pe locul 14, cu timpul de 2:03.57.
În proba de 3.000 metri, Daniela Oltean
s-a clasat tot pe locul 13 (4:21.79), în
timp ce Bianca Anghel a ocupat locul
16 (4:22.77). La 500 m, Bianca Anghel
s-a clasat pe locul 12 (40.92), iar
Daniela Oltean a ocupat poziţia a 18-a
(41.66). În proba masculină de 1.500
metri, Claudiu Grozea a ocupat locul 23,
încheind cursa în 1:56.25. Grozea s-a
clasat pe locul 19 în proba de 5.000
metri (6:55.81) şi pe locul 24 la 500 metri
(39.60).

HANDBAL. Formaţia Silcotub Zalău
a învins, ieri, pe teren propriu, cu scorul
de 31-21 (16-11), echipa Frankfurter
HC, într-un meci contând pentru prima
manşă a turului trei al Cupei Cupelor la
handbal feminin. După meci s-a
desfăşurat o festivitate pentru
retragerea oficială din activitate a fostei
handbaliste Sanda Criste. Returul
acestei partide va avea loc peste o
săptămână, la Frankfurt.

SPORTIVI ROMÂNI ÎN ÎNTRECERI INTERNAÞIONALE

Clasãri modeste la
Europenele de patinaj vitezã

GOLURI, GOLURI...

Înfrângeri pentru
Inter ºi Real Madrid

Manchester United - Newcastle au avut
loc aseară.

FRANŢA. Rezultate înregistrate în
etapa a 20-a a campionatului francez:
Toulouse -  Rennes 2-0, Monaco  - Lyon
3-0, Paris Saint-Germain  -  Lille 1-0,
Ajaccio  - Le Mans 2-0, Auxerre -
Marseille 2-0, Guingamp - Strasbourg
3-2, Lens - Nantes 0-0, Metz - Bastia
1-0, Montpellier - Bordeaux 1-2,
Sochaux - Nice 0-0.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate în etapa a 17-a a
campionatului portughez: Sporting
Lisabona - Vitoria Guimaraes 2-1, Rio
Ave - Nacional Madeira 0-0, Maritimo
Funchal - Boavista Porto 0-0, Pagos
Ferreira   - FC Porto 0-2. Partidele
Amadora - Coimbra, Alverca -
Moreirense, Leiria - Benfica Lisabona,
Braga -Belenenses s-au disputat
aseară, în timp ce meciul Beira Mar - Gil
Vicente va avea loc astăzi.

TURCIA. Echipa Samsunspor a
terminat la egalitate, scor 2-2, partida
amicală disputată, sâmbătă, la
Antalya,  în compania grupă r i i
Bursaspor. La echipa din Bursa au
evoluat şi jucătorii români Cornel
Frăsineanu şi Iulian Miu.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Adrian Ilie a semnat
pentru Beºiktaº Istanbul

ca din 1 februarie, timp de două
săptămâni, alb-violeţii să evolueze
în turneul Norcia Winter Cup, în
Italia.
n Jucătorii echipei Rapid au efectuat,

la baza Pro Rapid,  o serie de teste de
forţă şi viteză coordonate de noul
preparator fizic, italianul Ferdinando
Hippoliti. La teste au participat 26 de
fotbalişti, singurul absent fiind
Ciubotariu. În perioada 14-24 ianuarie,
Rapid va efectua un stagiu de pregătire
la Poiana Braşov.
nnnnn Fostul internaţional român

Florin Răducioiu se antrenează
alături de componenţii echipei de
ligă secundă din Franţa, US Creteil
Lusitanos, pentru care ar putea
semna în cursul acestei luni. “Este
o onoare pentru Creteil că un
jucător atât de cunoscut se
interesează de clubul nostru.
Răducioiu ştie la ce nivel se află
echipa şi doreşte să o ajute. Dacă
va semna pentru noi, atunci va fi
«cireaşa de pe tort»”, a spus
antrenorul echipei US Creteil,
Jean-Michel Cavalli. În clasamentul
diviziei secunde franceze, Creteil
ocupă locul 11. Răducioiu a mai
evoluat la echipele Dinamo
Bucureşti (1985-90), Bari (90-91),
Verona (91-92), Brescia (92-93), AC
Milan (93-94), Espanol Barcelona
(94-97), West Ham United (96-97),
VfB Stuttgart (97-98) şi AS Monaco
(2000-2002).
n Componenţii echipei FC Naţional

s-au reunit, sâmbătă, pe stadionul
“Cotroceni”, în vederea reluării
pregătirilor pentru returul ediţiei de
campionat 2003/2004. La primul
antrenament, condus de antrenorul
principal Cosmin Olăroiu şi de secundul
Dumitru Bolborea, au participat 24 de
jucători, Cristi Munteanu şi John McKain
fiind învoiţi de conducerea tehnică a
grupării. Singurele oferte primite pentru
transferul unor jucători de la FC Naţional
au fost pentru Gabriel Caramarin, de la

Universitatea Craiova, şi pentru Flavius
Moldovan, de la gruparea Al Nassr.
nnnnn Mijlocaşul Leonard Naidin,

aflat în ultimele şase luni de
contract cu FC Oradea, a semnat
un angajament pe cinci ani cu
Dinamo Bucureşti. “Am considerat
că mă aflu la vârsta potrivită pentru
a face un pas înainte către o
grupare importantă din România.
Pentru mine, FC Oradea a fost o
veritabilă rampă de lansare şi chiar
dacă voi pleca acum sau din vară,
Oradea va rămâne mereu în
sufletul meu”, a precizat Naidin (24
de ani).
n Componenţii echipei Poli AEK

Timişoara s-au reunit, sâmbătă, la
stadionul “Dan Păltinişanu”, în vederea
reluării pregătirilor pentru returul ediţiei
de campionat 2003/2004. Antrenorul
principal Basarab Panduru şi antrenorul
secund Roco Sandu au discutat, timp
de 15 minute, cu jucătorii în vestiar,
primul antrenament din acest an fiind
programat astăzi. La reunirea lotului au
fost prezenţi şi patru jucători noi, de la
echipe de Divizia B şi C. Poli AEK se va
antrena la Timişoara până pe data de
18 ianuarie, când va pleca într-un
cantonament de zece zile, probabil la
Sovata.
nnnnn Atacantul român Ionel Ganea

a debutat în Premier League, după
ce a intrat pe teren în minutul 82 al
meciului pe care formaţia sa,
Wolverhampton, l-a pierdut, în
deplasare, cu scorul de 0-2, în faţa
echipei Charlton. Ganea l-a înlocuit
pe Newton.
n Echipa ungară Eto Gyor se află,

începând de duminică, în cantonament
la Bistriţa. Fotbaliştii maghiari vor sta o
săptămână la Bistriţa, unde sunt cazaţi
la hotelul “Coroana de Aur”. Echipa
maghiară se pregăteşte pentru un
turneu internaţional de sală, programat
la Budapesta, la sfârşitul lunii ianuarie.
La gruparea din Gyor evoluează şi
Vasile Miriuţă.

FOTBAL

Sã ne mai aºteptãm
la vreo surprizã?!

ne părăsească - deşi plecarea sa
nu este tocmai legală. Acelaşi
lucru este hotărât să facă şi Mihai
Guriţă. La capitolul plecări mai
este vehiculat numele lui
Dragomir - care ar vrea să ajungă
la Craiova (acolo unde, de altfel,
a mai jucat). În ultimele zile au
apărut alte două nume - Ghionea
şi Gheară - pe lista celor ce ar
urma să părăsească Oţelul.
Preşedintele clubului ne-a
declarat că cei doi au primit,
într-adevăr, ordin de încorporare,
dar că problema a fost rezolvată,
obţinându-se o amânare.

Acestea fiind datele problemei
în ceea ce priveşte  plecările, să
vedem ce se zvoneşte în  legătură
cu jucătorii posibili de a fi
înregimentaţi în echipa numărul
unu a Galaţiului. Şi aici există
foarte multe nume. Rămâne de
văzut cine va îndeplini condiţiile
de legitimare la gruparea ce va fi

“păstorită” de Sorin Cârţu. Iată
aceste nume: Ştefan Nanu
(ultima dată la Steaua), Pârvu,
Iodi şi Drăgan (toţi Dinamo),
Eugen Baştină (Zimbru
Chişinău), Robert Niţă (Rapid - el
fiind anunţat şi pentru Gloria
Bistriţa), Viorel Tănase (revenire
de la FC Argeş), Cristi Crăciun
(Petrolul -  fost la Metalul Toflea,
cu ani în urmă), Cristi Negru
(Farul - la schimb cu Guriţă),
A.Călin (care urmează să vină din
China), Tibi Lung (Steaua),
Petruş Manţa (UT Arad) sau
Sorin Rădoi (Extensiv Craiova).
Şi lista se opreşte aici, dar nu
este exclus ca până  va veni
perioada transferărilor (fixată
pentru  sfârşitul lunii viitoare) să
apară şi alte nume. În ambele
sensuri. Conducerea clubului
gălăţean este dispusă să ne ofere
şi alte surprize. Numai plăcute
să fie!...

Sorin
Cârţu
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

12 IANUARIE

12 IANUARIE
MEGA TV

n FILME LA TV n FILME LA TV

HOROSCOP

12 IANUARIE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 12 ianuarie

CINEMA Perioada 9 - 15 ianuarie 2004

Meteo

GH. GURÃU

TV GALAÞI -
Prima TV
12 IANUARIE

TV GALAÞI -
canal propriu
12 IANUARIE

apelor Dunãrii din 11 ianuarie

Cernavodă 4 cm staţ.
Hârşova 97 cm staţ.
Brăila 148 cm staţ.
GALAŢI 150 cm + 1 cm
Isaccea 114 cm + 4 cm
Tulcea 91 cm + 2 cm

COTELE

Galaţi: Cinema “Central”: SWAT - Trupe de elită  -  orele: 9,30, 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Kate şi Leopold - zilnic -  ora 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Matrix Revoluţii  -  orele: 11,30; 14,00; 16,30;
19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Vinerea trăsnită   - orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

Pe fondul unui cer în general acoperit, vremea va continua să se încălzească uşor.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -1 şi 1°C, iar minimele se vor situa, în cursul
nopţii, între -2 şi -6°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi
sud-vestic, cu viteze de 10-20 km/h.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA  FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!

cu Corina Sechereş ş i
Bogdan  Gamaleţ

  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Tristan şi

Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)

cu Iuliana Ciugulea
10,30 Teleshopping
11,00 În mintea lui Herman (s)
12,00 Nocturne (r)
13,00 Dincolo de hartă (r)
13,30 Sănătate pentru toţi (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronica
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Adio, Europa! (s)
22,00 Hacker (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Henry şi Verlin

(dramă, Canada, ’94)
cu Gary Farmer, K. MacIntosh

  2,15 Jurnal (r)
  3,15 La datorie (r)

(dramă, SUA, 1993)
cu Lindsay Wagner

  7,00 Televiziunea,
dragostea mea! (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Arca lui Noe (r)
  9,00 Casa mea (r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Vacanţă la Roma (r)

cu Adrian Păunescu
11,15 Marile carnivore (r)

Documentar
12,00 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
12,30 În vizită la noi acasă
13,00 Ştiri
13,15 Piersic Show (r)
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,15 Rebelii (s)
18,00 Istoria fizicii în secolul XX
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)
22,00 Teatru TV:  Mai avem

nevoie de teatru clasic?
*Aici nu plânge nimeni
de Tennessee Williams
cu Victor Rebengiuc

  0,00 Mafia din Sankt Peters-
burg (s)

  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Istoria fizicii în secolul XX (r)
  2,30 Poveste din Bronx (r)

(dramă, SUA, 1993)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Noile aventuri ale lui Robin

Hood (s)
11,45 Învaţă engleza cu Victor
12,00 Norm încurcă lume (s/r)
12,30 Nikki (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Robbersonii şi poliţia

(comedie, SUA, 1994)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu Eric

Braeden, Melody Thomas
17,45 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
18,00 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Memoriile omului invizibil

(aventură fantastică, SUA,
1992) cu Chevy Chase,
Daryl Hannah

22,00 Vacanţa Mare
23,00 Ştirile PRO TV

* Dinastia Campionilor
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Dalai Lama - mărturisiri în exil
  1,45 Ştirile PRO TV
  2,45 Cohen şi Tate

(acţiune, SUA, ’88)
cu Roy Scheider, A. Baldwin

  7,00 Observator
cu Sanda Nicolae

  8,00 România mea
cu Emil Hurezeanu

  9,00 7 zile
cu Vlad Petreanu

  9,30 Soledad (s)
10,30 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ellen (r)
14,40 Îngerii lui  Charlie (s)
15,30 Calea misterelor (s)
16,30 Păcatul (s)
17,30 Observator

cu A. Berecleanu
şi A. Zaharescu

18,00 Împotriva destinului (s)
cu Nicole Deboer

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Gladiatorul (acţiune, SUA,

1992) cu Cuba Gooding Jr.,
James Marshall

22,00 Observator. Sport. Meteo
cu Letiţia Zaharia

22,45 Gheorghe
Talk-show
cu Andrei Gheorghe

23,45 Etajul al patrulea
(thriller, SUA, 1999)
cu Juliette Lewis, William Hurt

  1,30 Observator(r)
  2,30 Îngerul păzitor (s)
  3,30 Împotriva destinului (s/r)
  4,30 Calea misterelor (s/r)
  5,30 Observator 17 (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,45 Teleshopping
  8,00 Videostar
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate:

Fiica oceanului
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)
17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici

şi tătici (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset

Beach (s)
cu Lesley Anne-Down

20,00 Afacerea Dreyfus (r)
(dramă, Marea Britanie,
1991)

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Lunetistul (acţiune, SUA-
Canada, 1989)

  0,45 Dragoste cu năbădăi
(comedie romantică, SUA,
1999) cu Ally Sheedy,
Reg Rogers

  2,45 Chat TV

  7,30 Club 700 (r)
  8,00 Iubire cu două feţe (s)
  9,15 Totul

despre Camila (s/r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără

de păcat (s)
13,45 Între iubire

şi ură (s)
15,00 Clona (r)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Amazoana (s)

cu Karyme Lozano
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu A. Rivera

20,00 Valentina,
grăsuţa mea frumoasă
(s) cu Natalia Streignard,
Juan Pablo Raba

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher,
Giovanna Antonelli

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Clona (s)
cu Murilo Benicio

  0,45 Poveştiri adevărate (r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 Dana de pică

  8,00 Sedus şi abandonat
(dramă, SUA, 2001)
cu Kirsten Dunst, Jay Hernandez

  9,25 Aventurile lui Rocky şi
Bullwinkle
(aventuri, SUA, 2000)

10,55 Profesorul trăsnit 2: Clanul
Klump
(comedie, SUA, 2000) cu Eddie
Murphy, Janet Jackson

12,40 Cinema, cinema, cinema
13,10 Contact (SF, SUA, ’97) cu Jodie

Foster, Matthew McConaughey
15,35 Staruri la Hollywood: Russell

Crowe
16,00 Noroc în dragoste

(comedie romantică, SUA, 2001)
cu John Cusack

17,35 Bulgări de zăpadă
(comedie, SUA, 2000)
cu Chevy Chase, Mark Webber

19,05 Sedus şi abandonat (r)
(dramă, SUA, 2001)

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 Indiferenţă (thriller, SUA, 2002)

cu Dominique Swain,
Meredith Monroe

22,35 Sub pământ s.r.l. (s) cu Michael
C. Hall

23,35 007 - Să nu mori azi! (acţiune,
SUA, 2002) cu Pierce Brosnan,
Halle Berry

10,00 Actualitate teatrală

10,30 Jurnal de modă (r)

11,30 Curs de spaniolă

12,00 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Artă versus artă (r)

14,30 Repere (r)

15,00 Curs de engleză

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme de fantome (s)

16,30 Ghidul gurmandului

17,00 Magazin cultural european

17,30 Arheologie

18,05 Destinul familiei Howard (s)

19,05 Ben Cropp

şi râul învolburat

20,00 Periscop

20,50 Destinaţii pe mapamond

21,15 Info cultural

21,45 Comedie mută:

Charlie Chaplin

23,20 Miraj (r)

(dramă, SUA, 1965)

  6,00 Jurnal TV

  8,15 Trezirea la realitate

11,00 Ştiri

11,15 Votaţi cu noi

12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan

13,00 Jurnal

14,15 7 A.R.T.E.

15,15 Medical (r)

16,00 Jurnal TV

16,45 Votaţi cu noi

17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu

18,00 Jurnal TV

18,45 Pastila IT

19,30 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Pastila IT

22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan Dumitrescu

23,00 Jurnal TV

Nimic de pierdut
(comedie, Australia, 1991)
Naþional TV, ora 20,00

Cu: Sam Neill, Zoe Carides,
Yvonne Lawley. Titlu original:

Death in Brunswick
Viaţa lui Carl Fitzgerald (Sam Neill) se

schimbă în momentul când se angajează bucătar
la un restaurant grecesc din oraşul Brunswick.
El se va îndrăgosti de Sophie, o tânără chelneriţă
şi astfel încep necazurile. Îşi va ucide colegul
de muncă, fiind ajutat de Dave, un bătrân
prieten. Dar se pare că până la urmă Carl va
ieşi  basma curată.

Memoriile omului invizibil
(aventurã fantasticã, SUA, 1992)   Pro TV, ora 20,00

Etajul al patrulea
(thriller, SUA, 1999)
Antena 1, ora 23,45

Cu: Juliette Lewis, William Hurt,
Shelley Duvall.

Titlu original: The 4th Floor
Jane Emelin îşi doreşte atât de mult să aibă

casa ei încât nu scapă ocazia să se mute în
apartamentul lăsat moştenire de mătuşa ei. Asta
în ciuda opoziţiei prietenului ei, Greg Harrison,
care-şi doreşte ca Jane să locuiască în
continuare cu el. Chiar de la început vecinii i se
par cam ciudaţi şi, cu timpul, Jane devine victima
unui complot al acestora. Cu greu reuşeşte să
scape de agresiunile fizice ale acestora şi se
hotărăşte să se mute din nou cu Greg, fără a
observa semnele care arată că şi el ar putea fi implicat în complot.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 12.01.2004: agent comercial;  lăcătuş c-ţii metalice şi navale; tâmplar
universal/ frezat găurit/ ajustor montator; contabil; bucătar; economist; sudor electric;
asistent medical; ţesător manual covoare; maistru (specializarea turnător formator);
coafor; frizer; vânzător; ospătar.

Soluþiile jocurilor apãrute în pag.10 a suplimentului
“Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã:

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: MINORITATE, ECONOMICOS,
TOR, SER, CA, ANALE, ASIN, LA, IARNA, T, IREALA, URI, F, L, ACU, AO, ETIC,
INOTA, ROTAR, IRAN, ETERNITATE.

MEANDRE: ORIZONTAL: PLICURI, MU, RUSINA, MIM, IM, OI, RODI, PIATRA,
CIL, ENE, ECRAN, LARG, TUNEL, I, APTER, TI, AT, E, ARAC, OC, SCULA, A,
RESPIRATOR.

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL: SOLICITARE, OCARATORI, LAMINATE,
IRITARI, CANARI, ITARI, TOTI, ARE, RI, E.

ARITMOGRIF: FLOTABILITATE.

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Şansa memoriei - o emisiune de
conf. univ. dr. Sergiu Tofan; 19,30
Viitorul trecutului - o emisiune de Ioan
Manole; 20,00 Penalty; 21,00 Impact
local; 21,30 Obiectiv - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

- Acum după ce te-a părăsit soţia, ai
vreun gând mai luminos?

- Da. Sper să nu se întoarcă.
n n n

La ghicitoare
- Cărţile mele te previn că o persoană

îţi stă în cale.
- Mai bine ai preveni-o pe ea, pentru

că eu sunt şofer pe o maşină de 30 de
tone.

n n n
- Băiete, am mâncat peşte mult mai

proaspăt decât cel de aici.
- Este posibil, domnule, dar nu la noi.

V.GHICA

1628  - Se naşte CHARLES
PERRAULT (m. 1703), scriitor francez,
autor al nemuritoarelor poveşti pentru
copii “Scufiţa roţie”, “Motanul încălţat”
ş.a.

1746 - Se naşte JOHANN HEINRICH
PESTALOZZI (m. 1827), pedagog,
didactician elveţian.

1845 -  Se naşte AL. LAMBRIOR (m.
1883), filolog şi folclorist de seamă al
secolului XIX. Este primul folclorist
român care s-a ocupat de jocurile de
copii.

1857 - Se naşte SABBA
ŞTEFĂNESCU (m. 1931), geolog,
paleontolog.

1861 - Legea  pentru înfiinţarea Curţii
de Casaţie şi Justiţie. Membrii acesteia
sunt numiţi de Al. I. Cuza la 11 februarie
1862.

1866 - Încetează din viaţă ARON
PUMNUL (n. 1818), reprezentant al
generaţiei paşoptiste transilvănene,
filolog.

1874 - Se naşte PAUL NEGULESCU
(m.1946), jurist, membru de onoare al
Academiei Române.

1876 - Se naşte JACK LONDON (m.
1916), scriitor american.

1878 - Trupe române ocupă, după
un atac energic şi fulgerător, localitatea
Smârdan, punct important al sistemului
de apărare al Vidinului.

1900 - Se naşte ALEXANDRU
CODARCEA (m.1974), geolog, membru
al Academiei Române.

1919 - Decret-lege privind
organizarea Direcţiei Generale a
Statisticii.

1926 - Se naşte ALEXANDRU
ANDRIESCU, critic şi istoric literar, filolog.

1927 - Se naşte EUGENIU GH.
PROCA, medic, membru de onoare al
Academiei Române.

1939 - Se naşte RODICA TAPALAGĂ,
actriţă cu o susţinută activitatea teatrală
la Teatrul “Lucia Sturdza Bulandra”; în
film circa 15 roluri.

1943 - Se naşte IOAN SIMION
MĂRCULESCU (m. 2001), artist plastic,
membru al UAP, Filiala Galaţi, membru
fondator al grupului “Axa”, din 1990, şi
până la moarte a fost director al
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi.

1976 - Încetează din viaţă AGATHA
CHRISTIE (n. 1890), scriitoare britanică.

1983 - Încetează din viaţa LUCIAN
PREDESCU (n. 1907), istoriograf,
scriitor.

1988 -  Încetează din viaţă EMILIA
CĂLDĂRARU - POP (n. 1931), poetă,
prozatoare, autoare de literatură pentru
copii.

1992 - Încetează din viaţă TUDOR
GEORGE (n. 1926), poet, traducător,
autor de literatură pentru copii.

V.G.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 Ştiri
TV Galaţi;  19,00 Ediţie specială; 19,30
Părinţi şi copii (r); 22,15 Ştiri TV Galaţi.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 În
căutarea lui Hristos (r); 9,30
Retrospectiva ştirilor (r); 10,00 Carte
de vizită Astral Telecom (r); 17,00
Documentar; 17,30 Ştiri pe scurt; 17,35
Film serial; 18,00 Ştiri pe scurt; 18,05
Film serial; 18,30 Ştiri pe scurt; 18,05
Film serial; 18,30 Ştiri TV Galaţi; 19,00
Ediţie specială; 19,30 Părinţi şi copii (r);
20,00 VIP-uri în halat (r); 20,30
Documentar; 21,00 Ofensiv; 22,00 Ştiri
TV Galaţi (r); 22,30 Ediţie specială (r).

CAPRICORN
Stăpâniţ i-vă nerăb-

darea, ca să nu aveţ i
neplăceri. Eventualităţile

financiare bune se bazează pe o
relaţ ie de durată. Ş i puţ in
sentimentală.

VÃRSÃTOR
Schimbaţi informaţii

deosebit de utile cu un
personaj cu care vă vedeţi

rar, dar vă auziţi des. O persoană
feminină vă caută insistent.

PEªTI
Sunteţi dezamăgit(ă)

de evoluţia publică a unor
evenimente, dar nu într-

atât încât să vi se marcheze simţul
umorului. Dimpotrivă. Se ascute.

BERBEC
Vă este tot mai drag I.L.

Caragiale de când a fost
instalat pe bancnota de un

milion. Azi faceţi cunoştinţă de
aproape.

TAUR
Refuzaţi să acceptaţi

rezolvări în coadă de
peşte şi, din această cauză, azi
trece pe lângă dvs. o oportunitate
de toată frumuseţea. Vor mai fi.

GEMENI
Observaţiile unui(unei)

amic(e) vă supără la început,
dar mai târziu vă sunt de mare folos.
De-asta e bine să vă trataţi de
orgoliu. Un pic.

RAC
Chiar dacă vreo câteva

superstiţii vă previn să nu
vă complicaţi sentimental, nu ţineţi
seama de ele. Apoi, se întâmplă ce
se cuvine.

LEU
Un pic de acţiune v-ar fi

de foarte mare folos,
oricum, starea de

inactivitate este cu totul nepotrivită.
Puneţi la punct un plan.

FECIOARÃ
Sunteţi ocupat(ă) până

peste cap cu transferul în
practică a unor idei în care

aţi investit mult şi de la care aşteptaţi
rezultate.

BALANÞÃ
Este bine să evitaţ i

controversele, iar dacă
intraţi în ele, să nu vă cultivaţi

sentimentul vinovăţiei. Interlocutorii
nu-şi fac astfel de scrupule.

SCORPION
Trăiţi emoţii cum rar vi se

întâmplă. O dată, fiindcă totul
se petrece pe neaşteptate,

în regim de surpriză. Apoi, fiindcă
este de bine.

SÃGETÃTOR
Găsiţ i forme de

adaptare la unele situaţii
neprevăzute. Din acest

punct de vedere, reflexele vă
funcţionează excelent. Banii vă
aduc mici belele.

CASANDRA

Sf.  Muceniţe Tatiana diaconiţa şi Eutasia.
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crengi
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Urmă de foc
Se dă la pui

Tineri în
formare
Cădere de
pământ

Verdeaţă
la masă

A pregăti
recolta
Deschis la
culoare

Parcurs în
grabă
Încrucişare
tehnică

Cai
dobrogeni
Mi-s
încurcate!

Intrare la
poliţie!
Boli de ochi

Din nou
Oţetit

Apără de
soare
Indivizi

Ieşite din
spital!
A se domoli

Un pic pe
spate!
Sacagiu

Singură!
Care face şi
drege

Zei!
Trecătoare
prin munţi

Şeful
infernului
A planta

Fac umbră
pământului

Trecător
pe stradă
Spin

E un
neajuns
Cap de serie

Motor
central!
Crina
Manoliu

Fără dubii
Singure!

Individ Mai marii
arabilor

Cu:
Chevy
Chase,
Daryl

Hannah,
Sam

Neill.
Titlu

original:
Memoirs

of an
Invisible

Man

Din momentul în care participă la un experiment de laborator sofisticat sortit
eşecului, viaţa lui Nick Halloway (Chevy Chase) ia o întorsătură neaşteptată. Se
poate spune că Nick se află în locul nepotrivit, în momentul nepotrivit. El este
singura persoană neevacuată din clădirea unde are loc experimentul. Astfel, spre
surprinderea sa, corpul lui devine invizibil, iar hainele transparente. CIA află despre
existenţa “omului invizibil” şi crede că acest om ar putea fi foarte valoros pentru ei.
La rândul său, Nick o caută pe Alice Monroe (Daryl Hannah), o femeie foarte
frumoasă pe care a cunoscut-o cu doar o seară înainte de accident, căreia-i
explică cele întâmplate. Între cei doi se înfiripă o poveste de dragoste, iar Alice
devine şi ea o ţintă a agenţilor care se află pe urmele lui Nick.
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Bun venit
pe lume, Aronas!

SILVIA MARCU
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

rimul nou-născut din Spania, în anul 2004, a fost un român!
Aronas Popa s-a născut pe 1 ianuarie, exact la miezul nopţii,
în oraşul Zaragoza din provincia Spaniei denumită Aragon.  A
doua zi, toate ziarele din Spania îi sărbătoreau venirea pe

lume. Aşa a vrut destinul! Ca primul născut să fie de-al nostru! Să fie
fiul Lamitei Popa, o imigrantă de 38 de ani, care a ajuns în Spania în
urmă cu doar şase luni. A dat naştere celui de-al şaselea fiu al său
într-un spital spaniol, într-o ţară a cărei limbă abia o cunoaşte... Dar
lucrurile nu s-au oprit aici... Al doilea nou-născut din Spania a fost
Paula, o fetiţă cu părinţi din Uruguay. Şi al treilea a fost Karina, o altă
fetiţă cu părinţi din Maroc! Acest fapt ne demonstrează cât de mult
contribuie imigranţii la natalitatea Spaniei care suferă un declin important
în ultimii ani! Pe aici, se spune că atunci când vine pe lume un copil
aduce o pâine sub braţ, simbolul belşugului, al norocului... Micuţul
Aronas a venit pe lume cu incertitudinea sub braţ... Primul său contact
cu viaţa, primul său strigăt s-a confundat cu zgomotul din pieţele
oraşelor Spaniei şi în ritmul inimii sale minuscule, spaniolii şi-au mâncat
cele 12 boabe de struguri aducătoare de noroc. Această poveste de
An Nou a fost atât de adevărată ca şi lupta pentru a supravieţui care-l
aşteaptă atât pe acest bebeluş, cât şi pe ceilalţi născuţi din părinţi
imigranţi. E adevărat, în sala de operaţie, la frontiera cu viaţa, nu li s-au
cerut acte în regulă la mână. Dar cine mai ştie ce se poate întâmpla?

Totuşi, în ciuda faptului că parinţii lor sunt imigranţi ilegali, aceşti
copii sunt cetăţeni spanioli, deoarece s-au născut pe teritoriul Spaniei.
De aceea, la viitoarele reglementări ale legilor pentru străini, ar trebui
să se includă un prolog cu istoria primului născut în 2004, un român a
cărui privire ilustrează dreptul la o viaţă demnă, mai mult decât toate
legile modificate în fiecare an, în detrimentul străinilor.

Aceşti copii au ajuns în Spania în valiza pântecului matern, cu
sufletul legat de cordonul ombilical, cu pumnii uşori, micuţi şi strânşi,
care încă nu ştiu să dea şi nici să primească. Zaragoza, mica patrie a
respirărilor româneşti, s-a transformat într-un oraş universal şi bun,
iar apele râului Ebru care-l străbate, s-au transformat în râul sfânt,
Iordan, râu al Bobotezei şi al vieţii, ca şi vecinele Eufrat şi Tigru, acum
bombardate şi nefericite... Unele genealogii, atât de vechi precum
omenirea însăşi, au făcut escală pe pământul anticei Iberii, acest colţ al
Europei situat între două lumi. Aici, un călugar a transformat latina
rătăcitoare a sandalelor romane şi a noroiului maur, în limba lui
Cervantes. Şi tot aici, evreii şi arabii i-au învăţat pe războinici să scrie
şi să citească, să numere monezile şi să cultive grădinile. Şi au trăit în
bună înţelegere, deopotrivă, creştini, evrei şi arabi. Acum, ar fi de dorit
ca spaniolii să trăiască în bună înţelegere, să-i ajute să se integreze
măcar pe aceşti micuţi, care într-un fel sunt de-ai lor, deşi au rădăcini
româneşti, marocane, senegaleze sau peruane...  La rândul nostru, ar
trebui să-i învăţăm şi noi pe spanioli lucruri bune, să le oferim încredere,
exemple pozitive de convieţuire, şi să nu ne limităm doar la ilegalitate şi
delincvenţă... Se zice că omul nu este de acolo de unde se naşte, ci că
ar aparţine tărâmului unde visează şi unde iubeşte. Metafore... Cine
mai ştie? Aronas va fi spaniol dacă şi-o va dori şi dacă “jandarmii” îi vor
da voie mamei sale să rămână în Spania... Fiind ilegală, neavând de
lucru, poate fi repatriată în orice moment... Cred că suntem cu toţii de
acord că şansele de a te naşte la Oslo sau la Hamburg sunt diferite de
cele de a te naşte la Bangladesh, la Kabul sau la Bagdad... În ceea ce
priveşte importanţa genetică, se afirmă că succesul se află în buna
alegere a părinţilor, dar nu totul este scris, mai ales când naşterea
devine o aventură. Nu cu mult timp în urmă, spaniolii se năşteau şi ei pe
aiurea, la Buenos Aires, la Parms sau  la Zurich. Erau şi ei fii de
imigranţi, iar mamele părăseau repede maternităţile şi se grăbeau să
se întoarcă la munca cea tristă, cea de imigrant prost plătit şi exploatat.
Acum e rândul nostru... Să sperăm că se va sfârşi curând această
agonie a românilor. Ca şi Moise, cu toţii venim pe lume dintr-un naufragiu,
chiar dacă unora ne lipseşte epica lui Jonas în pântecul balenei. Şi
după primul strigăt al vieţii, apare prima rafală de vânt care zguduie
barca şi face să-i tremure pânzele. E prima încercare a vieţii, prima
luptă. Continuată de atâtea şi atâtea bătălii. Fie ca naufragiul micuţului
român-spaniol născut la Zaragoza să fie aducător de speranţe pentru
viitorul multicultural al Spaniei.

Explozie
Trei mineri au murit în urma

unei explozii produse sâmbătă
dimineaţă într-o mină din regiunea
siberiană Kuzbas, soldată şi cu
dispariţia unei persoane şi rănirea
altor zece, a anunţat Ministerul
pentru Situaţii de Urgenţă, citat
de AFP. “Echipele de salvare,
care au pornit iniţial pentru a
căuta trei mineri daţi dispăruţi, au
găsit două victime”, a declarat un
reprezentant al Ministerului,
adăugând că ”soarta ultimului
dispărut rămâne incertă”.Numărul
minerilor aflaţi în galeriile de la
Sibirskaia în momentul producerii
exploziei nu a fost stabilit încă.
Echipele de salvare au reuşit să
evacueze 67 de mineri, dintre
care zece au fost internaţi în spital
cu arsuri. “Conform datelor
preliminare, cauza exploziei de
metan - produsă la ora locală
08.30 (07.30, ora României), la o
adâncime de 170 de metri - a fost
o defecţiune a echipamentelor
electrice”, au declarat surse din
cadrul administraţiei locale.

Inundaþii
Trei persoane au murit şi alte

cel puţin zece au fost rănite în
urma inundaţ i i lor violente
provocate de ploile torenţiale
care afectează provincia Fars,
din sudul Iranului, a anunţat
presa locală de sâmbătă, citată
de AFP. Mai multe drumuri şi
terenuri agricole au fost complet
inundate, iar cel puţin 50 de sate
au fost evacuate. Autorităţile
regionale au anunţat că au
nevoie de asistenţă din partea
Semilunii Roşii, deoarece toate
ajutoarele aflate în depozitele
locale au fost trimise la Bam,
după cutremurul din data de 26
decembrie.

Victime
Aproape 500 de militari

americani au murit în Irak, bilanţul
agravându-se la aproape zece
luni după invadarea acestei ţări
de către trupele
anglo-americane, informează
AFP, citând cifrele oficiale
publicate de Pentagon. În data de
9 ianuarie, numărul victimelor se
ridica la 494 - 342 de militari
americani ucişi de tiruri inamice
şi 152 în incidente care nu au avut
legătură cu operaţiunile de luptă.
După data de 1 mai, când
preşedintele George W. Bush a
declarat încheierea operaţiunilor
majore din Irak, şi-au pierdut viaţa,
în luptă, 227 de militari americani,
în timp ce alţi 129 au murit în
incidente de diferite tipuri,
inclusiv în accidente sau prin
sinucidere.

Operaþiune
Forţa de Stabilizare NATO din

Bosnia (SFOR) a declanşat,
sâmbătă, o nouă operaţiune la
Pale, fieful fostului lider politic al
sârbilor bosniaci, Radovan
Karadzici, având drept scop
arestarea unor persoane
inculpate de Tribunalul Penal
Internaţ ional pentru fosta
Iugoslavie (TPI), relatează AFP.
“Pe baza informaţiilor obţinute
sâmbătă dimineaţa, SFOR a
început o operaţiune la Pale,
pentru căutarea unor persoane
inculpate pentru comiterea de
crime de război şi a susţinătorilor
acestora”, se arată într-un
comunicat SFOR. Radovan
Karadzici este căutat după ce a
fost pus sub acuzare de TPI
pentru comiterea, în timpul
războiului din Bosnia, de crime de
război, crime împotriva umanităţii
şi genocid.

Declaraþie
Coreea de Nord a anunţat,

sâmbătă, că a prezentat “forţa
sa de descurajare nucleară” unei
delegaţii americane autorizate să
viziteze principalul complex
atomic al regimului de la Phenian,
informează AFP. Declaraţia a
fost difuzată de agenţia oficială
nord-coreeană KCNA după ce
delegaţia neoficială, condusă de
profesorul John Lewis de la
Universitatea Stanford, a părăsit
Coreea de Nord şi a ajuns,
sâmbătă, la Beijing. “Chiar am fost
la Yongbyon”, a declarat Lewis,
după vizita de cinci zile în Coreea
de Nord. El a precizat
că Ministerul de Externe de la
Phenian, care a organizat vizita,
le-a oferit toate autorizaţiile
solicitate.  “Aşa cum ştim cu toţii,
Statele Unite au obligat Coreea
de Nord să producă o forţă de
descurajare nucleară, pe
care le-am arătat-o lui Lewis şi
grupului său”, a declarat un
purtător de cuvânt al Ministerului
de Externe de la Phenian.

Cel puţin 21 de persoane au murit în
urma naufragiului unei ambarcaţiuni care
transporta imigranţi albanezi către Italia
şi care a fost descoperită în derivă în
Marea Adriatică, a anunţat, sâmbătă,
purtătorul de cuvânt al NATO la Tirana,
Antonio Passara, citat de AFP. Echipele
de salvare au găsit cel puţin 21 de morţi
ş i 11 supravieţuitori la bordul
ambarcaţiunii, care se îndrepta spre
Italia în condiţii meteo foarte dificile, cu
temperaturi scăzute, vânt puternic,
valuri şi ploaie torenţială. Corpurile
neînsufleţite au fost aduse sâmbătă
seara la Vlora, în sud-vestul Albaniei,
şi au fost transportate la morga oraşului,
pentru identificare.  Surse medicale de
la Vlora au declarat însă că alte şapte
persoane au fost date dispărute. “Multe
familii nu găsesc numele rudelor lor nici
pe listele de la spitale, nici pe cele de la
morgă”, a declarat Pranvera Cela, medic
de gardă la spitalul din Vlora.  

Imigranţii albanezi au murit din cauza

hipotermiei, a declarat ministrul albanez
al Sănătăţii, Leonard Solis, citat de AFP.
“Victimele au murit de frig, după ce unul
dintre motoarele vasului s-a defectat.
Ei au cerut ajutor, dar acesta a ajuns
prea târziu, deoarece vasul nu a putut
fi localizat în timp util”, a spus Solis.

Poliţia albaneză a arestat duminică
mai multe persoane, în cadrul anchetei
asupra acestui caz. Printre cei reţinuţi
se numără şi directorul adjunct al
portului Vlora, Gjergji Robaj, acuzat că
a favorizat traficul de persoane spre
Italia, a precizat purtătorul de cuvânt al
Ministerului de Interne, Florian Seriani.
Robaj, în vârstă de 45 de ani, este
fratele unuia dintre proprie-
tarii ambarcaţiunii la bordul căreia se
aflau peste 30 de imigranţi albanezi. 
Poliţia a anunţat şi arestarea a doi piloţi,
precum şi a doi poliţişti din Dhermiu,
localitate situată la 7 kilometri sud de
Vlora, bănuiţi de implicare în organizarea
traficului de persoane. 

Bulgaria va găzdui o bază militară
americană începând din vara acestui
an, a declarat ministrul bulgar al Apărării,
Nikolai Svinarov, citat de site-ul
novinite.com. El a precizat că, după ce
autorităţile de la Sofia şi-au exprimat
sprijinul pentru staţionarea militarilor
americani în Bulgaria, decizia depinde
de Departamentul american de Stat.
Raportul Pentagonului a fost deja predat
Departamentului de Stat, iar până la
sfârşitul acestei luni urmează să ajungă
şi la autorităţile bulgare, a adăugat
Svinarov.

În data de 19 decembrie, Parlamentul
bulgar şi-a exprimat sprijinul pentru

staţionarea bazelor americane pe
teritoriul Bulgariei, împotriva acestei
rezoluţii votând numai trei membri ai
opoziţiei. Declaraţia exprimă sprijinul
Parlamentului bulgar pentru procesul de
reamplasare a bazelor americane,
precizând că Guvernul trebuie să
informeze cu regularitate Legislativul cu
privire la evoluţia situaţiei.

Statele Unite dispun de circa
100.000 de militari staţionaţi în Europa,
majoritatea acestora aflându-se în
Germania. Polonia, Bulgaria şi România
sunt considerate drept ţările cu cele mai
mari şanse de a găzdui viitoarele baze
SUA din Europa.

Zece persoane au murit, în ultimele
trei zile, din cauza valului de frig şi a
căderilor masive de zăpadă semnalate
pe întregul teritoriu al Turciei, care au
provocat şi blocarea a numeroase
drumuri, a anunţat, sâmbătă, agenţia
Anatolia, citată de AFP. Patru bărbaţi au
murit din cauza frigului la Arapgir, în estul
Turciei, iar alte cinci victime au fost
înregistrate la Istanbul, Kayseri, Izmir şi

Bursa. Un adolescent în vârstă de 16
ani a fost ucis într-o avalanşă la Mus, în
estul ţării.

Valul de frig a provocat vineri
scăderea temperaturilor până la -13
grade Celsius la Ankara şi la -22 de
grade Celsius la Erzurum, în estul ţării.

În plus, căderile de zăpadă au
provocat întreruperea legăturilor cu
peste 2.000 de sate.

Iranul se con-
fruntă cu o nouă
criză politică, pro-
vocată de res-
pingerea candi-
daturilor câtorva
sute de reformişti
care vor să par-
ticipe la alegerile
legislative din fe-
bruarie, infor-
mează AFP.  În
pofida apelului la
moderaţie lansat
de preşedintele
iranian, Moha-
mmed Khatami, Consiliul Gardienilor
Constituţiei a respins cererile mai multor
actuali deputaţi. Printre aceştia se
numără şi Mohammad Reza Khatami,
fratele preşedintelui şi lider al Frontului
Participării, principala forţă din actualul
Legislativ. “Regret acest refuz masiv”,
a declarat preşedintele Parlamentului,
Mehdi Karoubi. “Apărăm drepturile
tuturor celor cărora le-au fost respinse
candidaturile”, a adăugat el, precizând
că discută despre acest subiect cu
preşedintele Mohammad Khatami şi
cu Ghidul suprem al Republicii islamice,
ayatollahul Ali Khamenei. Adresându-le
conservatorilor o serie de ameninţări
voalate, Karoubi a declarat că dispune
de mai multe mijloace de a determina
Consiliul să revină asupra
deciziei. Cerând acestei instanţe “să
publice motivele care au determinat
respingerea candidaturilor”, el a sugerat
că ar putea să solicite sprijinul Ghidului
suprem sau, în ultimă instanţă, al
poporului. “Deputaţii reformişti vor
organiza, în cursul nopţii, un sit-in în
Parlament. Vor rămâne aici până când
va interveni o schimbare în privinţa
candidaturilor”, a declarat, la rândul
său, Elaheh Kulaie, una dintre puţinele
femei din Parlament şi unul dintre
deputaţii ale căror candidaturi au fost
respinse. Ea a adăugat că 80 dintre cei
120 de deputaţi reformatori au fost
afectaţ i de măsura respingerii
candidaturilor.

Preşedintele Khatami le-a cerut însă
partizanilor săi să dea dovadă de calm.

“Pot să vă spun că nu sunt de acord cu
respingerea candidaturilor, dar trebuie
să reacţionăm pe căi legale şi cu mult
calm”, a spus el.

La scurt timp, preşedintele Comisiei
parlamentare pentru politică externă şi
securitate naţională, Mohsen Mirdamadi,
a cărui candidatură a fost respinsă, a
declarat: “Consider că respingerea
candidaturilor reprezintă o lovitură de
stat şi o schimbare de regim prin
mijloace non-militare. Dacă această
decizie va fi menţinută, nu vor mai avea
loc alegeri, ci nominalizări”.

“Este vorba despre cea mai masivă
respingere de candidaturi din istoria
parlamentară a Iranului. Dacă această
decizie va fi menţinută, se va dovedi că
democraţia religioasă nu este decât un
slogan”, a afirmat, la rândul său,
Mohammad Reza Khatami.

Candidaturile sunt aprobate sau
respinse, în primă instanţă, de comisiile
de supraveghere, subordonate
Consiliului Gardienilor. Candidaţii ale
căror candidaturi sunt respinse pot
formula plângeri la Consiliul Gardienilor,
care poate reveni asupra deciziilor
anterioare, după cum s-a mai întâmplat
în trecut în cazul unor reformişti. 

Zvon de
cutremur

Zeci de mii de locuitori ai oraşului
Herat, situat în vestul Afganistanului, au
petrecut noaptea de sâmbătă spre
duminică pe străzi, temându-se că va
avea loc un cutremur, au anunţat
autorităţile locale. În urma unui zvon
răspândit în cursul nopţii la mai multe
moschei din Herat, zeci de mii de
persoane au ieşit din case, a precizat
Gholam Mohammed Massoon,
responsabil în cadrul unei divizii militare
din vestul ţării.La moschei s-a anunţat
că în următoarele ore în zonă există
riscul producerii unui cutremur, iar
locuitorii au decis să îşi petreacă
noaptea în stradă. Duminică dimineaţă,
şi-au reluat însă activitatea cotidiană.

Herat, al treilea oraş ca mărime din
Afganistan, se află la circa 100 de
kilometri de graniţa cu Iranul, unde a
avut loc, în data de 26 decembrie, un
cutremur devastator, soldat cu moartea
a 30.000 - 35.000 de persoane.

Poliţia elveţiană a anunţat că a
deschis focul cu gloanţe de cauciuc,
pentru a-i dispersa pe militanţii
anti-globalizare care manifestau la
Winterthur, în nord-estul Elveţiei,
împotriva viitorului Forum Economic
Mondial de la Davos, relatează AFP.

Poliţia a apreciat la 200 numărul
manifestanţilor, în timp ce organizatorii
afirmă că la protest au participat 300 -
400 de persoane.

Poliţia a precizat că, în urma
incidentelor de sâmbătă, au fost reţinute
mai multe persoane, acuzate că au
comis distrugeri în oraş.

Forumul Economic Mondial va avea
loc în perioada 21 - 25 ianuarie, în
staţiunea Davos, situată în estul Elveţiei,
iar autorităţile elveţiene au pregătit
măsuri de securitate excepţionale
pentru această ocazie.

Premierul palestinian, Ahmad Qorei,
şi-a exprimat, ieri, sprijinul pentru
crearea în zonă a două state separate,
Israel şi Palestina, după ce, joi, afirmase
că palestinienii ar putea opta pentru un
stat binaţional, relatează AFP. “Dacă
Israelul doreşte pacea, va găsi un
partener palestinian pentru construirea
a două state - unul pentru palestinieni
şi altul pentru israelieni”, a declarat
Qorei, în timpul unei vizite la Kalkiliya, în
Cisiordania. Qorei, care a susţinut
permanent ideea înfiinţării unui stat
palestinian, declarase, joi, că
palestinenii ar putea opta pentru un
stat comun cu Israelul, dat fiind că
Guvernul israelian impune graniţele
viitorului stat palestinian.

Ministrul israelian al Sănătăţii, Danny
Naveh, i-a avertizat ieri pe palestinieni
să nu proclame în mod unilateral un stat

independent. “Mesajul nostru este clar:
dacă palestinienii proclamă în mod
unilateral un stat independent, atunci
Israelul va anexa zonele din Cisiordania
pe care le consideră necesare pentru
a-şi asigura securitatea”, a spus Naveh.
“Palestinienii încearcă toate metodele
posibile pentru a nu aplica prevederile
foii de parcurs, care include ş i
renunţarea la terorism”, a adăugat el.

Conducerea palestiniană a reafirmat
sâmbătă că are dreptul de a continua
procesul de înfiinţare a unui stat
palestinian democratic în teritoriile
ocupate în 1967, având Ierusalimul drept
capitală. Palestinienii acuză Israelul că
nu doreşte aplicarea foii de parcurs,
continuând agresiunile, incursiunile şi
asasinatele, precum şi construind zidul
de securitate la graniţa cu Cisiordania.

Trei persoane au murit, iar alte cel
puţin 13 au fost rănite în urma unei
scurgeri de gaze produse sâmbătă
după-amiază la uzina siderurgică
Kremikotzi din Bulgaria, informează
novinite.com. Prima dintre victime a murit
în drum spre spital, o a doua la locul
accidentului, iar cea de-a treia a murit
la spital, ca urmare a unei intoxicaţii
severe.Directorul Academiei Militare
medicale, generalul de brigadă Stoian
Tonev, a precizat că o persoană a fost
dată dispărută.

La faţa locului au fost trimise patru

brigăzi de pompieri, iar poliţia a dat
asigurări că, în prezent, nu mai există
riscul producerii de noi deflagraţii.

Printre răniţi - care au suferit
intoxicaţii grave în urma scurgerilor de
gaz dintr-un furnal - se numără un
cadru medical şi un pompier.

Guvernul bulgar a trimis imediat
reprezentanţi la locul accidentului, iar
preşedintele Gheorghi Părvanov şi
premierul Simeon de
Saxa-Coburg-Gotha au fost informaţi
despre producerea exploziei.

     Aproximativ 820 de kilograme de
cocaină au fost descoperite în interiorul
unui iaht ancorat în portul Cascais, situat
la 25 de kilometri vest de Lisabona,
capitala Portugaliei. După cum
informează site-ul yahoo.fr,
reprezentanţi ai Poliţiei portugheze au
declarat că nava “Orensano”, aflată
sub pavilon spaniol, transporta cocaina
între Venezuela şi Caraibe.

Poliţia urmărea iahtul de la sfârşitul

lunii decembrie 2003, după ce acesta
făcuse escală în insulele Horta, între
23 şi 27 decembrie. Când a ajuns în
portul Cascais, nava, care a semnalat
o avarie tehnică, a fost verificată de
către poliţişti. Echipajul era format din
doi spanioli, având vârste de 39 şi
respectiv 46 de ani.

Conform datelor furnizate de către
reprezentanţii Poliţiei Judiciare, cei doi
bărbaţi vor putea fi reţinuţi pentru
implicare în traficul de droguri.

    Un cutremur cu magnitudinea de 5,7
grade pe scara Richter a provocat
rănirea a 300 de persoane în Algeria, a
anunţat postul de radio de stat, citat de
AFP.

Cel mai mare număr de răniţi a fost
înregistrat în regiunea Bumerdes, deja
grav afectată de cutremurul din 21 mai,
care a avut o magnitudine de 6,8 grade

pe scara Richter.
Cele mai multe incidente soldate cu

răniţi au fost rezultatul panicii, a precizat
postul de radio, adăugând că seismul
nu a provocat pagube materiale.

Centrul algerian de geofizică a
precizat că acest cutremur este o
replică a celui din 21 mai 2003, soldat
cu 2.300 de morţi şi peste 11.000 de
răniţi.

Cu o lunã înaintea alegerilor

Crizã politicã
la Teheran

Naufragiu în
Marea Adriaticã

Prima bazã americanã
din Bulgaria

Elveþia

Protest violent
împotriva
mondializãrii

Ahmad Qorei
cere înfiinþarea unui
stat palestinian

 Acuzaţii   Sonja Karadzici,
fiica fostului lider politic al sârbilor
bosniaci, a acuzat, duminică, Forţa
de Stabilitate NATO din Bosnia
(SFOR) de comiterea unei agresiuni
în cursul operaţiunii lansate sâmbătă
la Pale.  Solicitare  China a cerut
Statelor Unite să nu se mai amestece
în afacerile sale interne, după ce
autorităţile americane au solicitat
instituirea de noi măsuri democratice
în Hong Kong.  Plan  Administraţia
Bush a început  p lan i f icarea
războiului din Irak la numai câteva
zile după învestirea în funcţie a
actualului preşedinte şi nu după
atentatele din 11 septembrie, afirmă
fostul secretar al Trezoreriei, Paul
O’Neill, în emisiunea 60 Minutes care
a fost di fuzată  de CBS ier i .  
Modif icare   Admin is t ra ţ ia
americană a sugerat, vineri, că ar
putea accepta includerea Canadei
ş i  a  a l tor  ţă r i  care s-au opus
războiului din Irak pe lista statelor

care pot primi contracte majore de
reconstrucţie în Irak.  Transport
de explozibil   Servici i le de
securitate ale Uniunii Patriotice din
Kurdistan (UPK) au anunţat, ieri,
interceptarea, la graniţa dintre Irak
şi Iran, a unei maşini care transporta
100 de kilograme de dinamită. 
Întâlnire  Preşedintele american,
George W. Bush, se va întâlni, în
urmă toare le  săptămâni ,  la
Washington, cu l ideri i  spaniol,
polonez şi turc, cu care va discuta
despre procesul de reconstrucţie
din Irak, problema terorismului şi
rolul Alian ţei Nord-Atlantice, a
anun ţat,  v iner i ,  Casa Albă .  
Protest   Un grup de extremişti
ruşi a incendiat poarta de intrare în
Min is teru l  le ton a l  Educa ţ ie i ,
protestând faţă de un proiect de
creştere a ponderii cursurilor în limba
letonă din şcolile minorităţii rusofone.

 Depozit de armament   Forţele
amer icane au arestat  două
persoane, după ce au descoperit,
în apropierea capitalei irakiene, un
depozit important de armament, aflat

într-un atelier de producere a armelor
artizanale.  Atac cu grenade 
Persoane neidentificate au atacat cu
grenade, duminică, o patrulă a
forţelor americane, într-un cartier din
nordul oraşului Kirkuk, dar incidentul
nu s-a soldat cu victime, a anunţat
comandantul pol i ţ ie i  locale. 
Solicitare   Siria trebuie să retragă
spri j inul  pentru mişcarea ş i i tă
Hezbollah şi alte grupări extremiste
palest in iene,  dacă  doreş te
începerea negocierilor de pace cu
Israelul, a declarat ministrul israelian
al  Sănă tăţ i i ,  Danny Naveh. 
Îndoieli  Ancheta asupra morţii
prinţesei Diana a luat o nouă turnură,
după ce poliţia britanică a anunţat
că are îndoieli serioase asupra
faptului că şoferul Henri Paul se afla
în stare de ebrietate în momentul
accidentului soldat cu moartea Dianei
şi a lui Dodi al-Fayed.  Afirmaţie

 Preşedintele american, George W.
Bush,  conduce reuniun i le
administraţiei sale “ca un orb printre
surzi”, a declarat fostul secretar al
Finanţelor, Paul O’Neill.

Flash

Val de frig
înTurcia

Scurgere de gaze într-o
uzinã din Bulgaria

Capturã uriaºã
de cocainã

Cutremur în Algeria
Cel puþin 300 de rãniþi

Trãsnaia zilei

Pãrere
Ministrul german al Apărării, Peter Struck, consideră că Rusia ar

putea deveni, în viitor, membră a Alianţei Nord-Atlantice, relatează
săptămânalul Bild am Sonntag.

Negocieri
Polonia şi România, ţări foste comuniste, au început negocierile în vederea staţionării

de trupe americane pe teritoriile lor, informeză pagina electronică a postului de radio
Voice Of America (VOA) News.
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MIHAI COSTACHE

Astă-seară, la ora 18,30,
la Muzeul de Artă Vizuală, va
avea loc vernisajul expoziţiei
intitulate “In memoriam -
Ioan Simion Mărculescu”
dedicată celui care a fost un
artist plastic de excepţie, un
prieten şi un om minunat,
directorul muzeului până în
anul 2000. Vor fi prezentate
peste 70 de schiţe de cos-
tume şi scenografie apar-
ţinând regretatului artist,
aflate în patrimoniul Teatru-
lui Muzical “Nae Leonard”
precum şi afişe realizate de
Ioan Simion Mărculescu, din
colecţia soţiei sale, Anca
Mărculescu.

De realizarea expoziţiei
s-au ocupat muzeograful
Gigi Andreescu şi Dan
Basarab Nanu, directorul
Muzeului de Artă Vizuală.

Şi pentru că, se ştie, MIS
iubea jazzul, vernisajul va fi
urmat de un concert de jazz
al membrilor formaţiei Midi
Art - Ciprian Postolache şi
Dan Bordeiu, care îi vor avea
ca invitaţi pe: Nicu Mantu
(flaut, pian), Bogdan Stan-
cov (voce), Elena Dumitriu
(voce), Adi Nour (voce),
Tiberiu Cazan (chitară
bass), Lili Spătaru (saxofon)
- colaboratori ai regretatului
Puiu Creţu. Sonorizarea va
fi asigurată de Nicu Boşcu.
Va fi o seară între prieteni, o
seară de aducere aminte a
lui MIS dar şi a lui Puiu Creţu.

“Cel mai important lucru
în viaţă este pasiunea”, spu-
nea, în ultimul său interviu,
Ioan Simion Mărculescu.
Pasiunea înseamnă să
trăieşti. Iar dacă pasiune nu
există, atunci nu are rost să
trăieşti. Nu pot să renunţ la
muzică nici când lucrez, nici
când gândesc.” Nu e de
mirare că, pe 12 ianuarie,
atunci când ar fi împlinit 61
de ani, prietenii săi,
pasionaţi de artă, se strâng
să cânte cu gândul la el, în
sala ce-i poartă numele.

ANGELA RIBINCIUC
Foto:

VASILE CABURGAN

     Miile de turişti care vizitează an de
an celebrele piramide egiptene au
devenit în ultimul timp un motiv de
îngrijorare pentru autorităţile egiptene,
informează Berliner Zeitung.

Arheologii nu par să acorde
suficientă importanţă protejării
construcţiilor antice, iar afluxul de turişti
şi vizitele întâmplătoare din zonă pun în
pericol conservarea monumentelor.

Autorităţile declară că turismul în aceste
locuri ar trebui mai bine organizat şi
controlat.

Piramida din Giza este singura în
privinţa căreia arheologii au luat măsuri,
prin construirea unui zid de protecţie,
în anul 1988. Zidul limitează accesul
publicului, iar autorităţile pot astfel să
menţină controlul asupra regiunii.

Cântăreţul Michael Jackson îşi va
închiria ranch-ul Neverland, care a fost
percheziţionat de poliţie cu două zile
înainte de arestarea sa din luna
noiembrie, a anunţat, vineri, presa
americană, citată de AFP. "Celebra
proprietate de 3.400 de metri pătraţi
este de închiriat", afirmă revista People,
afirmând că Jackson pare că nu va mai
vrea să revină vreodată la Neverland.
Bryan Oxman, unul dintre avocaţii
familiei, a afirmat că Michael Jackson
"s-ar putea apropia de familie".

Emisiunea de televiziune Extra a
anunţat că Jackson, care urmează să
compară în faţa justiţiei în data de 16
ianuarie, a închiriat o casă a cărei

valoare este estimată la câteva milioane
de dolari şi care se află în Beverly Hills.
Conform site-ului Internet ETOnline, el
locuieşte deja pe această proprietate
de 9.000 de metri pătraţi, dotată cu
piscină şi un teren de tenis, pentru care
plăteşte o chirie lunară de 70.000 de
dolari.

În data de 28 decembrie, în pri-
mul interviu televizat acordat după
punerea sa sub acuzare pentru
pedofilie, Michael Jackson a declarat
că percheziţiile poliţiei la Neverland i-au
încălcat intimitatea în asemenea mă-
sură, încât nu se mai simte acasă la
ranch şi nu are intenţia de a mai locui
acolo.

    Într-o posibilă anticipare a galei
Oscarurilor, ultima parte a trilogiei
"Stăpânul Inelelor" a obţinut sâmbătă
seara patru premii la cea de-a noua
ediţie a Festivalului Critics’ Choice
Awards de la  Los Angeles,
informează site-ul reuters.it.

"Stăpânul Inelelor: întoarcerea
Regelui", care se bucură la nivel
mondial de cele mai mari încasări la
box-office, a obţinut, sâmbătă seara,
premiul pentru cel mai bun film, cea
mai bună distribuţie, cel mai bun
regizor (Peter Jackson) şi cel mai
bun compozitor (Howard Shore).
Pelicula "Mystic River" a obţinut două
premii - pentru cel mai bun actor
într-un rol principal, care i-a fost
acordat lui Sean Penn, şi pentru cel

Tot sucindu-mă în căutarea evenimentului principal de săptămâna
trecută, retina mi s-a înţepenit pe maelstromul mediatic iscat de
anunţarea intrării lui Gigi Becali în politică.

Fapta s-a lăsat cu strigături şi editoriale, lucruri altminteri fireşti
pentru o societate care s-a învăţat să primească întâmplările gata
discutate în talk show-uri.

Becali şi-a propus să intre în Parlament. Şi ce?
Ce e aşa mare scofală Parlamentul ăsta de fac analiştii cearcăne la

pleoapă întorcând pe dos mişculaţiile aferente legislaturii viitoare? Că
un Becali acolo ar fi un soi de peşte de plastic pe-un televizor cu ecran
cu plasmă - OK. Că Becali sau mai exact accesul său acolo ar
reprezenta măslinuţele de pe câmpul politicii - şi mai OK.

Dar, oameni buni, câtă vreme Parlamentul nu ar trebui să fie decât
reprezentarea politică a societăţii, hai să nu ne facem sânge rău şi nici
moaţe neuronale.

Câtă vreme instituţia cu pricina e percepută ca o cloacă, locul lu'
teapa lu' Becali e acolo şi nu altundeva. Nu încape îndoiala că principiul
aplicabil este  "de unde au plecat milioanele unor foşti şi actuali demnitari
poa' să intre şi ale lui Becali". Ce altă dovadă vreţi că politica nu e
doctrină, ci tranzacţie? Ne vine Gigi de la oi? Da' alţii cum au venit de la
Ştefan Gheorghiu? Şi au mai şi rămas.

Accesul lui Becali în altarul laic al naţiunii nu ar fi o premieră. Divăniţii
contemporaneităţii sunt nişte copii nereuşite ale ălora de ne-au trădat
voievozii: paharnici, vistiernici sau spătăriţi în altă parte decât pe câmpul
de bătălie.

Ce mă oftică pe mine e atitudinea cvasilehămetisită a luminaţilor,
care văd în faza asta un soi de prohod al neprihănirii politice după care
bâjbâim de la dictatura carlistă încoace sau un şmen de culise al
hrebeciucarzilor care va duce la o alterare definitivă a scenei politice.
Repet: şi ce?

Să putrezească! Să vină viermişorii şi să cureţe ciolanele de macră,
ca să ne dumirim şi noi o dată cum arată hârca!

Costi Ioniţă este, fără îndoială, unul
dintre numele cele mai controversate
din show-biz-ul autohton. Adulat de unii,
renegat de alţii, tânărul de numai 27 de
ani este numit astăzi “Regele
manelelor”. Prin tot ceea ce face, Costi
încearcă mereu să iasă în prim-plan.
Anul trecut, cunoscutul manelist a fost
răsplătit cu premiul pentru cel mai
vândut producător al anului, din industria
muzicală românească, având vânzări
de peste 500.000 de materiale audio.
Celor care se întreabă cum de a reuşit
Costi o asemenea performanţă  li s-ar
putea  răspunde că el este managerul
a nu mai puţin de 12 solişti şi formaţii
dintre care Elegance, Andra, Alin,
Kosovo, L.A., Plus2, Angel, Nadine,
VIVA.

Deşi cei mai mulţi cântăreţi din ziua
de astăzi se împart între zeci de
concerte pentru a câştiga cât mai mulţi
bani, Costi ne-a mărturisit vara trecută

că, în cazul lui, banii şi vânzările nu
înseamnă totul. “Eu nu cânt pentru hârtii,
premii, onorarii sau onoruri. Cânt din
suflet, pentru public. Este cel mai frumos
lucru din lume când simţi publicul alături
de tine, de inima ta.” Şi totuşi partea
materială nu pare să-i fie străină. După
sute de concerte susţinute atât în ţară
cât şi în străinătate, cunoscutul manelist
se află acum în America unde cântă
pentru diaspora română de acolo. Nu
este prima lui escapadă de acest gen.
Şi anul trecut a fost invitat să-şi
petreacă două săptămâni colindând
spaţiul american şi cântând pentru
românii stabiliţi în SUA. Se pare că a
avut succes, deoarece  la începutul
acestui an l-au rechemat. Manelistul,
grijuliu cu presa română, ne-a trimis
câteva poze făcute în America, să ne
pară şi nouă rău că nu suntem acolo.
Ce să-i faci? Fiecare cu meseria lui!

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe bulevardul
George Coşbuc, pe Calea Prutului şi
în Bariera Traian; în municipiul Tecuci
- pe străzile  1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - în localităţile Movileni, Piscu şi
Umbrăreşti; pe DN 26 - la Frumuşiţa,
Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Pechea şi Smârdan.

Duminică dimineaţă, sute de
gălăţeni au mers în talcioc să caşte
gura la ce au mai scos comercianţii
pe piaţă. La vânzare, marfă
colorată, de la cuie, maşini de
tocat, până la încălţăminte veche,
de 20 de ani şi... Mercedesuri
ultimul tip. Cu toate că încasările
băteau pasul pe loc, vânzătorii din
talcioc nu au renunţat să stea în
frig ore în şir, în aşteptarea
clienţilor.

Ieri dimineaţă, încă de la primele ore,
micii comercianţi şi-au cărat  marfa în
talcioc, aşezând-o cât mai “elegant” pe
tarabele din piatră, în aşteptarea
clienţilor. Ei au adus la vânzare tot felul
de obiecte, de la cărţi vechi, reviste şi
culegeri până la şuruburi, cuie, ceasuri
şi tigăi, încălţăminte şi îmbrăcăminte
degradată, obiecte pe care sperau să
le vândă. Ca la comerţul “organizat”, şi
vânzătorii de ocazie din talcioc au trecut
la... reduceri, fiind dispuşi să scadă din
preţ până la... limita “imposibilului”. “Ce
să facem, ne «aliniem» şi noi la ce se
întâmplă pe piaţă” a spus un comerciant.
“Oamenii au cam rămas fără bani după
sărbători, aşa că negociem, lăsăm din
preţ cât putem de mult. Sincer vorbind,
mai bine vindem ceva (chiar dacă pe
bani puţini), decât să ne întoarcem cu
lucrurile acasă”. Ce spuneţi, vi se pare
mult un ceas de masă cu 10.000 de
lei?!”, a mai întrebat vânzătorul.

În ciuda frigului de dimineaţă, sute
de gălăţeni au “bătut” talciocul, ca să
vadă ce mai este... “nou”. De parcă s-ar
fi dat ceva gratis, potenţialii cumpărători
aproape că se îmbulzeau în dreptul
vreunui tarabagiu, care cobora
vertiginos preţurile la unele obiecte. “Am
cumpărat o maşină de tocat carne cu
50.000 de lei. Mi s-a părut un chilipir şi,
chiar dacă nu aveam nevoie de ea, am
cumpărat-o”, a spus un bărbat în
vârstă.

Cea mai mare aglomeraţie era însă
în sectorul maşini. Aici găseai tot felul
de autoturisme, de la  primele tipuri de
Dacii (care nu se ştie dacă mai pornesc
vreodată) - scoase la  vânzare chiar şi
cu 2-3 milioane de lei (pentru piese de
schimb) - până la Mercedesuri ultimul
tip. În general, preţurile la maşinile
străine erau stabilite în euro, de la 400
până la 2000-3000 de euro, în funcţie
de anul fabricaţiei, starea maşinii. O
Dacie din 1995 ajungea, înainte de
negociere, la circa 70 de milioane de
lei, iar o Dacie îmbunătăţită, din 2000, la
peste 100.000 de milioane de lei. Una
peste alta, talciocul şi-a deschis porţile
în 2004. Afaceri mărunte, pe măsura
buzunarelor noastre...

LAURA GURÃU

Costi Ioniþã
cântã în America

 Diaspora românã agreeazã manelele?

Piramidele egiptene
- în pericol

Ranch-ul lui
Michael Jackson
va fi închiriat

Afaceri mãrunte la început de an

De la Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Talciocul,
“bãtut” de sute
de gãlãþeni

In
memoriam

MIS
 Expoziþie ºi

concert de jazz,
de ziua lui Ioan
Simion
Mãrculescu

  Beeee cali

În  cadrul Festivalului
Critics’ Choice Awards

Cel mai bun film
 Stãpânul Inelelor:

întoarcerea Regelui”
mai bun actor într-un rol secundar
ce i-a revenit lui Tim Robbins. Printre
alţi câştigători s-au numărat actriţa
Charl ize Theron, care a primit
distincţia pentru cea mai bună actriţă
în t r -un ro l  pr inc ipa l  pentru
in terpretarea sa d in  pe l icu la
"Monster", ş i  Renee Zellweger,
pentru cea mai bună actriţă într-un
rol secundar, pentru prestaţia sa din
drama filmată în România alături de
Nicole Kidman şi Jude Law, "Cold
Mountain".

În ultimii ani, aceste premieri au
fost un bun barometru pentru viitorii
câştigători ai Oscarurilor, care vor
f i  desemna ţ i  la  s fârş i tu l  lun i i
februarie.

Pasiune
“Cel mai important lucru în viaţă este pasiunea”, spunea, în ultimul

său interviu, Ioan Simion Mărculescu. Pasiunea înseamnă să trăieşti.
Iar dacă pasiune nu există, atunci nu are rost să trăieşti”.

În top
"Stăpânul Inelelor: întoarcerea Regelui” a obţinut patru premii la Festivalul

Critics' Choice Awards.
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